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شهرداران شب چه کارهایی انجام می‌دهند؟ 

 واکنش‌ها به  هوش‌مصنوعی »دیپ‌سیک«

زلزله چینی در کاخ سفید
 قدرت خارق‌العاده هوش‌مصنوعی چینی »دیپ‌سیک« 

کشورهای غربی را نگران کرده است

تهران خواب ندارد
 در شبی که هواشناسی خبر از یخ‌زدگی معابر داد 

با  شهردار شب پایتخت در گوشه‌وکنار شهر گشت زدیم

یک شب همراه با شهردارشب پایتخت

با »شهرزاد« درشهر  بگردید
 افزوده‌شدن امکانات  جدید »تهران مجازی« و »ورزش« 

به سوپراپلیکیشن شهروندی پایتخت

 همه‌‌چیز درمورد موسیمانه ‌پرشتاب
 بود؛ حضور او،  اوج‌گیری‌اش،
 پیشنهاد تمدید، افولش 
و نهایتا جدایی‌اش
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تعلیق 90روزه کمک‌های خارجی آمریکا؛ پایان سرمایه‌گذاری براندازان
موضوع قطع کمک به اپوزیسیون خارج‌نشین توصیه‌ای بود که از سوی ریچارد هاس، رئیس پیشین شورای روابط خارجی آمریکا تجویز شد

کمک‌های مالی آمریکا به براندازان و رسانه‌های ضد‌ایرانی

برخی از نهادها و رسانه‌هایی که بودجه‌ آنها قطع شده است

آیا کمک‌ها کاملا قطع می‌شود؟چرا این تصمیم گرفته شد؟)اولویت ترامپ:(  

 تاریخ شروع تعلیق
 26ژانویه2025

 کشورهای تحت‌تأثیر
200کشور

هدف
 بازنگری در کارآمدی 

این کمک‌ها

سازمان حقوق بشر ایران مؤسسه توانا صدای آمریکا)VOA(ایران‌اینترنشنالرادیو‌ زمانه

حوزه‌های تحت‌تأثیر
 از تمام کمک‌های توسعه‌ای گرفته تا كلیه کمک‌های 

نظامی آمریکا 

اسرائیل و مصر
 مستثنی‌شده از تعلیق کمک‌های خارجی)در بخش‌های 

کمک‌های غذایی اضطراری و بودجه نظامی(

 میزان بودجه معلق‌شده
40میلیارد دلار

)کمک‌های خارجی آمریکا در سال2024( 

 مدت
90روز

2004
2میلیون دلار

2005
3میلیون دلار

2006
11میلیون دلار

2008
60میلیون دلار

2023
68میلیون دلار

2024
65میلیون دلار

)در قالب برنامه دمکراسی 
)NERDمنطقه‌ای خاور نزدیک

2013 تا 2017
 30میلیون دلار سالانه
) 5سال ( 150میلیون دلار

جمع کل)2004 تا 2024(: 359میلیون دلار

12345

   حل مشکلات داخلی آمریکا
   کاهش هزینه‌ها و مقابله با تورم

   تمرکز بر امنیت، قدرت و رفاه آمریکا

   خیر؛ فقط برای 90روز تعلیق می‌شود.
   احتمال تغییر و هدفمندتر شدن کمک‌ها

   شاید برخی از چهره‌های اپوزیسیون حذف شوند.

7 خدمت جدید
در دسترس  کاربران  اپلیکیشن 

شهرزاد قرار گرفته است.

4 میلیون کاربر
در شهرزاد از خدمات این  اپلیکیشن 

بهره‌مند می‌شوند.
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آغاز دهه مبارک فجر  را گرامی می‌داریم

آمریکا کمک مالی 
به ضدانقاب را ‌3ماه 
تعلیق کرد؛ کمکی 
معادل 65میلیون دلار. در این رابطه چند نکته 

قابل اعتنا وجود دارد.
یکم؛ این عدد و خبر برای کسانی که هنوز 
دلبسته کدخدای خیالی هستند، مفید است؛ 
البته امیدوارم. خیلی روشن و شفاف و بدون 
لکنت از بودجه حمایت علیه مردم ایران سخن 
می‌گویند. این عدد طی 20سال به گزارش 
وزارت خزانه‌داری آمریکا 359میلیون دلار است. 
این درحالی است که این تنها گوشه ناچیزی 
از حمایت‌هاست. به‌عنوان نمونه تنها »بنیاد 
ملی دمکراسی« یک مؤسسه غیرانتفاعی که 
بودجه مستقیم از کنگره آمریکا می‌گیرد، در 
5سال گذشته بیش از 2.6میلیون پوند به 7گروه 
رسانه‌ای برای براندازی کشورهای مستقل 
US�  اختصاص داده است‌ یا تنها گروه رسانه‌ای 

AGM در بخش ضداایرانی‌اش و به اعتراف 
خودشان برای یک سال ماموریت رسانه‌ای 
علیه ایران 637میلیون دلار درخواست بودجه 

کرده است.
دوم؛ کارفرما دچار کسری جدید مالی است. این 
تصمیم در کنار دیگر تصمیمات فوری ترامپ برای 

حذف هزینه 40میلیارد دلاری است که 200کشور 
را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. وضعیت آمریکا آنقدر 
اسفناک است که حاضر شده ‌از حمایت‌های 
حیثیتی از رژیم صهیونیستی نیز دست بکشد و 
اقدام علیه ایران را مسکوت بگذارد. این وضعیت 
امروز کشوری است که مدعی قدرت اول دنیا‌ست 

و چشم خودتحقیرها را پر کرده است.
سوم؛ آمریکا از مزدورهای رسانه‌ای‌اش راضی 
نیست. به تعبیر دیگر، تاریخ مصرف پهلوی‌ها تا 
رجوی‌ها‌ یا نصیری‌ها که سال‌57 رفتند ساواکی 
شدند، برایش گذشته است. در یک نمونه روشن 
سال‌ها پیش برایان هوک، نماینده ویژه دولت 
آمریکا در امور ایران در نیویورک‌پست نوشت که 
رسانه صدای آمریکا در پیشبرد اهداف تبلیغاتی 

علیه ایران کاملا ناموفق بوده است.
 این درحالی است که تنها صدای آمریکا در همان 
سال 17میلیون دلار بودجه حمایتی دریافت کرده 
بود. سال گذشته نیز شبکه سلطنتی من‌وتو به 

جهت پشیمانی کارفرما مجبور شد تعطیل کند.
اما چرا موفق نبودند؟ این رسانه‌ها و تروریست‌ها 
و آدمکش‌ها که در دشمنی با ایران کم نگذاشتند، 
پس علت خواری‌شان نزد کارفرما چیست؟ همه 
غرب یکدست و یکصدا با همه تجهیزات یک 
جنگ ترکیبی را برای پیشبرد جنگ رسانه‌ای 

علیه ایران به خدمت گرفتند اما باز هم موفق 
نشدند. چرا؟ 

بند چهارم و دست آخر؛ مقاومت مردم ایران در 
این حوزه با‌اهمیت است؛ گرچه دولت آمریکا 
گرفتار ضعف جدی اقتصادی شده است، ‌اگر 
مزدورهای ضدایرانی موفق عمل می‌کردند، دست 
حمایت خود را از این رسانه‌ها برنمی‌داشت. ماجرا 
این است که روی دیگر ناکارآمدی ضدانقلاب، 
قدرت و مقاومت مردم ایران است. تلاش 
شبانه‌روزی ضدانقلاب این است که مردم ایران را 
نسبت به هویت تاریخی، دینی، انقلاب و ملی‌شان 
پشیمان و از آینده‌شان ناامید کنند. اما مردم ما در 
تمام این سال‌ها نشان داده‌اند که مکر و خدعه و 
فریب رسانه‌های دشمن بر آنها بی‌اثر است. روی 
دیگر این تصمیم، تصویری از قدرت ملی مردم 
ایران است؛ ملتی به‌غایت سیاسی و اهل تحلیل 
که در بزنگاه‌ها همواره تصمیم درست گرفته‌اند و 
مقابل دسیسه‌های دشمن مقاومت کرده‌اند. این 
قدرت را نباید دست‌کم گرفت؛ این همان قدرتی 
است که مردم غزه نیز با مقاومت‌شان توانستند 
رژیم صهیونیستی را به زانو در‌آور‌ند و در تاریخ 
بی‌آبرو کنند. خلاصه این خبر در آستانه دهه 
فجر که نماد قیام و مقاومت مردمی ماست، 

معنادار است.

ناامیدی کارفرما  از رسانه‌های ضدایران

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

قطع کمک‌های مالی 65میلیون دلاری آمریکا از براندازان، نشان‌دهنده ناامیدی کارفرما از آنهاست

سقوطسقوط
 در  در 100100روزروز
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 ‌بی‌پولی کارفرما یا ناامیدی
از بی‌وطن‌ها؟

 قطع کمک‌های مالی 65میلیون دلاری آمریکا از براندازان
نشان‌دهنده ناامیدی کارفرما از آنهاست

علیرضا احمدی/ رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دستاورد ویژه دیپلماسی دفاعی
خنثی‌سازی نقشه‌های دشمنان برای منزوی‌‌کردن ایران از دستاوردهای دیپلماسی دفاعی بوده ‌است. 
امیر‌حبیب‌الله‌سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش دراین باره گفت: برگزاری رزمایش‌های مشترک و تقویت مراودات 

علمی و صنعتی با کشورهای مختلف، نشان‌دهنده فعال بودن دیپلماسی دفاعی است./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

گامی برای تقویت مناسبات با اوراسیا
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور به ‌منظور شرکت در اجلاس نخست‌وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
امروز )پنجشنبه( به قزاقستان می‌رود. این سفر، نخستین حضور یک مقام بلندپایه ایران در نشست اتحادیه به‌ 

عنوان عضو ناظر است و نقش مهمی در تقویت مناسبات ایران با اعضای این اتحادیه دارد. /ایسنا

اخبار مجلس

 سخنان جنجالی ظریف
صدای نمایندگان را درآورد

درپی اظهارات تند محمدجواد ظریف در 
اجلاس داووس ۲۰۲۵، نمایندگان مجلس 
با واکنش‌های شدید و شکایت از وی وارد 
میدان شدند. این اعتراضات به‌ویژه در 
پی اظهارات ظریف درباره »تندروها« و تأثیر آنها بر شرایط 

داخلی کشور بروز کرده است.

دلیل عصبانیت نمایندگان چه بود؟
ظریف در سخنرانی خود در داووس به شرایط داخلی کشور و 
برخی چالش‌های سیاسی اشاره کرد و گفت: »اگر تندروها در 
ایران مسئولیت امور کشور را در دست می‌داشتند، من هیچ‌گاه 
نمی‌توانستم آزادانه در خیابان‌های تهران قدم بزنم.« این سخنان 
به‌طور واضح به نقد برخی گروه‌های داخلی و جریان‌های سیاسی 

پرداخت و به شدت مورد توجه نمایندگان مجلس قرار گرفت.

نمایندگان مجلس شکایت کردند 
انتقاد از اظهارات ظریف و انتصاب خلاف قانون

در پی این سخنان، بیش از ۶۰ نماینده مجلس از محمدجواد 
ظریف شکایت کردند و خواستار پیگیری قضایی اظهارات وی 
شدند. علاوه بر این، نمایندگان در خصوص انتصاب ظریف به 
عنوان مشاور رئیس‌جمهور پس از دوره وزارت نیز اعتراض کردند 
و آن را مغایر با ضوابط قانونی دانستند. آنها تأکید داشتند که این 
انتصاب باید با رعایت کامل قوانین و مقررات کشور انجام می‌شد.

سوال نمایندگان از عراقچی
 اظهارات ظریف در سطح بین‌المللی مجاز است؟

اما واکنش نمایندگان به سخنان ظریف به همین‌جا ختم نشد 
و آنها از عباس عراقچی وزیر امور خارجه خواستند که توضیح 
دهد آیا اظهارات وزیر سابق در اجلاس داووس با سیاست‌های 
کلی وزارت امور خارجه هم‌خوانی داشته است؟ این سوال 
نشان‌دهنده نگرانی نمایندگان از انسجام میان اظهارات مقامات 

ایرانی و سیاست‌های رسمی کشور است.

دفاع ظریف از خود
 لزوم بیان واقعیت‌ها یا توهین به »تندروها«؟

در واکنش به این اعتراضات، محمدجواد ظریف بر لزوم بیان 
واقعیت‌ها تأکید کرد و گفت که هدفش از این اظهارات صرفاً 
شفاف‌سازی و بیان شرایط واقعی کشور در سطح جهانی بوده 
است. ظریف تأکید کرد که هیچ‌گاه از بیان نظرات خود هراسی 
نداشته است و این سخنان تنها به‌منظور تحلیل وضعیت کشور 

مطرح شده‌اند.

 آیا ظریف می‌تواند نمایندگان را قانع کند؟
با توجه به تنش‌های فزاینده میان محمدجواد ظریف و 
نمایندگان مجلس، به نظر می‌رسد که این کشمکش‌ها می‌تواند 
به‌طور جدی بر سیاست‌های داخلی و خارجی ایران تأثیر بگذارد.

اما با توجه به واکنش‌های نمایندگان و شکایت‌های گسترده از 
ظریف، این سوال مطرح می‌شود که آیا او قادر خواهد بود نظر 
نمایندگان مجلس را تغییر دهد و آنها را قانع کند؟ نمایندگان 
معترض به‌ویژه نسبت به طرح مسائل داخلی ایران در مجامع 
بین‌المللی و همچنین انتصاب محمدجواد ظریف به سمت مشاور 

رئیس‌جمهور نگرانی‌هایی دارند. 
در نهایت، اگرچه ظریف دفاع خود را مبنی بر شفاف‌سازی و 
تحلیل شرایط کشور مطرح کرده است، اما با توجه به فضای 
موجود و حساسیت‌های داخلی، ممکن است متقاعد کردن 

نمایندگان و کاهش تنش‌ها دشوار باشد. 

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

CFT گسترش تعامل تجاری کشور با
مهرداد لاهوتی نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
به همشهری گفت: تصویب لوایح پالرمو و سی اف تی می‌تواند 
فشارهای اقتصادی ما را کاهش و تعاملات را در سطح بین‌المللی 

ارتقا دهد.

ایستادگی در برابر ظلم بدون تفکیک شیعه و سنی
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، در دیدار جمعی از علمای 
اهل‌سنت گفت: وظیفه همه ما در امت اسلامی این است که 
تا نفس آخر دربرابر ظلم بایستیم و این موضوع شیعه و سنی 

هم ندارد.

 اعتراض مجلس به حذف حق عائله مندی بازنشستگان
حقوق برخی بازنشستگان حداقل بگیر با اجرای قانون 
متناسب‌سازی کاهش داشته؛ زیرا حق عائله مندی و حق اولاد 
این افراد کاهش یافته است و به همین منظور یکی از نمایندگان 
مجلس طی نامه‌ای به رئیس‌جمهور خواستار رسیدگی در این 

زمینه شد.

صدور دستور از کاخ‌سفید برای قطع موقت همه کمک‌های خارجی 
آمریکا، آب سرد دیگری بر پیکر فعالان ضدانقلاب بود؛ اقدامی که از 
یک‌سو از شرایط سخت اقتصادی دولت آمریکا حکایت دارد و از سوی 
دیگر نشان‌دهنده ناامیدی کارفرما از کارآمدی اقدام‌ها و فعالیت‌های 

معاندان علیه جمهوری ‌اسلامی است.
این روزها مواضع، اقدام‌ها و رویکردهای ترامپ، بیش از هر کس، 
فعالان ضدانقلاب را خشمگین کرده ‌است. آنها که طی 4سال‌ گذشته 
به امید بازگشت ترامپ به کاخ‌سفید روزگار می‌گذراندند و طی حدود 
‌2ماه اخیر و با انتخاب او به‌عنوان چهل‌وهفتمین رئیس‌جمهور آمریکا، 
مشغول جشن گرفتن »آخرین روزهای عمر جمهوری ‌اسلامی« بودند، 

یکباره با غافلگیری قطع بودجه از سوی کارفرما مواجه 
شدند. درحالی‌که براندازان طی هفته‌های اخیر برای آغاز 

به ‌کار ترامپ لحظه‌شماری می‌کردند و بر این گمان بودند 
که او در نخستین لحظات حضور در اتاق‌بیضی کاخ‌سفید، 
بی‌درنگ مواضعی تند علیه جمهوری‌اسلامی اتخاذ می‌کند 

و »فشارحداکثری2« را کلید خواهد زد، در روزهای 
گذشته با شوک‌های پیاپی مواجه شده‌اند.

در شرایطی که از زمان آغاز به‌کار ترامپ به‌عنوان 
رئیس‌جمهور آمریکا، مواضع او درباره مواجهه با ایران، 

انتظارات براندازان را برآورده نکرده بود، صدور فرمان 
متوقف کردن همه کمک‌های خارجی از سوی رئیس‌جمهور آمریکا، 
ضربه‌ کاری دیگری بر پیکر ضدانقلاب به‌حساب می‌آید؛ دستوری که 
اگرچه موقت است، اما احتمال تجدیدنظر اساسی در این کمک‌ها، 

براندازان را نسبت به آینده فعالیت‌های خود نگران کرده ‌است.

حمایت‌ها از چه زمانی آغاز شد؟
کمک‌های مالی دولت آمریکا به جریان‌های برانداز از سال۲۰۰۹ تاکنون تحت 
برنامه »توسعه دمکراسی در شرق نزدیک)NERD(« به چهره‌ها و گروه‌های 
مختلف اپوزیسیون اختصاص یافته است. با این حال از سال2004 تاکنون لیستی از کمک‌های 

آمریکا به رسانه‌ها و براندازان ایرانی منتشر شده است.

چرا کمک‌ها قطع شد؟
ناکارآمدی جریان‌های برانداز و عدم‌تحقق چشم‌اندازهای ترسیمی آنان از یک‌سو 
و در اولویت قرار گرفتن مشکلات اقتصادی داخلی آمریکا تحت راهبرد »اول 

آمریکا« از سوی دیگر زمینه‌ساز قطع کمک‌های مالی به جریان‌های ضدانقلاب شده ‌است.

قطع کمک‌ها توصیه چه‌ کسی بود؟
موضوع قطع کمک به اپوزیسیون خارج‌نشین توصیه‌ای بود که از سوی ریچارد هاس، رئیس 
پیشین شورای روابط خارجی آمریکا تجویز شد. او اعتقاد داشت از طریق اپوزیسیون فعال در خارج 
از کشور نتیجه‌ای برای آمریکا حاصل نخواهد شد و آنان تنها موجبات هزینه مالی را فراهم می‌کنند و توانایی 
اقدام خاصی را ندارند. به‌گفته او، نسبت به کسانی که در اپوزیسیون مدعی هستند باید با ایران مواجهه سخت و 

نظامی داشت، باید بی‌اعتنا بود.

کدام گروه‌های ایرانی تحت‌تأثیر قرار گرفتند؟
بررسی‌ها نشان می‌دهد در شرایط کنونی حدود 30نهاد و جریان ایرانی ضدانقلاب فعال در آمریکا 
از دستور ترامپ متأثر شده‌اند. گفته می‌شود مؤسسه‌هایی مانند »توانا«، »رادیو زمانه« و »سازمان 
حقوق بشر ایران«، ازجمله مؤسسه‌هایی به‌شمار می‌روند که بودجه‌شان قطع شده ‌است. علاوه‌بر اینها گفته می‌شود 
با صدور این دستور فعالیت‌های شبکه‌هایی مانند ایران‌اینترنشنال و صدای آمریکا نیز تحت‌تأثیر قرار خواهد گرفت.

1
5

4 2
کمک‌ها با چه پوشش‌هایی 

اختصاص می‌یافت؟
  فعالیت در حوزه حقوق‌بشر

  فعالیت در عرصه حقوق زنان
  دریافت بودجه برای آزادی اینترنت

  فعالیت در قالب کمک به اقلیت‌های جنسی
  اختصاص کمک به اقلیت‌های دینی

  کمک به مجموعه‌هایی با تعریف »بنیاد«
  کمک‌های خیریه‌ای

3
  ترامپ، دستت درد نکنه!

اگرچه دستور ترامپ دربرگیرنده بخش‌های متنوعی است، اما بودجه‌های دولتی اختصاص‌یافته به برنامه‌های جریان‌های 
برانداز ایرانی نیز به‌صورت موقت قطع خواهد شد تا اختصاص اینگونه کمک‌ها مورد بازنگری کلی قرار گیرد. در چنین 
شرایطی با توجه به اینکه سیاست »اول آمریکا« راهبرد اولویت‌دار کاخ‌سفید در دوره تازه به‌حساب می‌آید، احتمال قطع 
دائم کمک‌های دولت آمریکا، فعالان ضدانقلاب را بیش از پیش نگران کرده‌ و زمینه‌ساز بروز بگو‌مگوهایی در میان آنان 

درباره کارآمدی بودجه‌های دولت آمریکا شده ‌است.
  شهرام همایون، فعال سیاسی ضدانقلاب: حرکت ترامپ در تاریخ بی‌سابقه بوده است. او بودجه جریان‌های ایرانی را به‌مدت 
3ماه قطع کرد. من از این بابت خوشحالم؛ چراکه این پول‌ها نه برای منافع ملی ایران، بلکه در جهت ضد ‌آن مصرف می‌شد و حالا 
عده‌ای مشغول عزاداری هستند؛ »آقای ترامپ، دستت درد نکنه«. یک عده‌ یتیم شدند؛ چراکه دولت آمریکا 18، 19سال است 

که حدود 65میلیون دلار به برخی ایرانیان می‌دهد و مردم روح‌شان هم خبر ندارد.
  مهدی خلجی، تحلیلگر شبکه ایران‌اینترنشنال: براندازان در دنیای توهم‌آمیزی زندگی می‌کنند. بخشی از براندازان درباره 
همه‌چیز از ترامپ و اسرائیل گرفته تا خودشان و جامعه ایران دچار توهم هستند. ترامپ هر کاری کند، آنان می‌گویند ایران شکست 

خورده است؛ مشکل، زیستن آنان در یک دنیای توهمی است. این اپوزیسیون است که ضعیف شده ‌است.
  رامین پرهام، کارشناس سیاسی ضدانقلاب: امیدوارم این بودجه هرچه سریع‌تر قطع شود. قطع بودجه ۶۰میلیون دلاری 
شبکه‌های ماهواره‌ای توسط ترامپ، اپوزیسیون را با شرایط دشواری روبه‌رو می‌کند. شبکه‌های من‌وتو، ایران‌اینترنشنال و صدای 

آمریکا رویکرد شکست‌خورده‌ مریم رجوی و سازمان منافقین را دنبال می‌کنند.

1  حمایت رسانه‌ای آمریکا از اعتراضات ایران
  رادیو فردا اولین مصاحبه با مادر مهسا امینی در 25 شهریور 1401

  VOA مصاحبه اختصاصی با مادر نیکا شاکرمی
  پوشش گسترده VOA از مصاحبه با رضا پهلوی درباره اعتراضات 1401

2  دستمزد 778 هزار دلاری مسیح علی‌نژاد
... 777,670 دلار   مجموع دریافتی از دولت آمریکا )2013 تا 2023(
  اولین دریافتی..............................................................7,000 دلار در 2013
  دریافتی در 2022...................................................................... 95,000 دلار

3  حقوق ماهانه 275 میلیونی خبرنگاران ایران اینترنشنال
  مجموع هزینه‌های حقوقی در 2022............................. 29 میلیون دلار
  تعداد کارکنان در 2022................................................................... 372 نفر
  متوسط حقوق ناخالص ماهانه................................................. 6,952 دلار
  متوسط حقوق خالص ماهانه.......... 5,619 دلار )~275 میلیون تومان(

4  بودجه صندوق فناوری باز )OTF( در دفاع از ولنگاری‌های سایبری
  بودجه 2012.............................................................................. 6.8 میلیون دلار
  بودجه 2019............................................................................. 9.7 میلیون دلار
  بودجه 2020........................................................................... 21.2 میلیون دلار
  بودجه 2022.............................................................................. 27 میلیون دلار
  بودجه 2023.............................................................................. 40 میلیون دلار
  بودجه پیشنهادی 2024................................................... 47.5 میلیون دلار
.......................   بودجه کل آمریکا برای ترویج آزادی اینترنت در 2023:
........................................................................................................ 90.5 میلیون دلار

5  هزینه 400 میلیون دلاری شبکه ایران اینترنشنال
  حمایت اولیه عربستان...................................................... 250 میلیون دلار
  مجموع هزینه‌ها )2017 تا 2022(................................... 381 میلیون دلار
  هزینه در 2018................................. 26 میلیون پوند )~31.3 میلیون دلار(
  هزینه در 2022......................... 90.5 میلیون پوند )~112.2 میلیون دلار(

 )USAGM(  »بودجه »سازمان رسانه‌های جهانی آمریکا 
به تفکیک و بودجه کل - سال مالی 2023

 »سازمان رسانه‌های جهانی آمریکا« )USAGM( بازوی اصلی پروپاگاندای رسانه‌ای دولت آمریکاست. 
در این لیست، هزینه‌ نهادهای زیرمجموعه این سازمان در سال مالی 2023 ذکر شده است. 

  نهادهای فدرال
)VOA( صدای آمریکا  

 267,476,000 دلار )30.23درصد(
)OCB( دفتر پخش برنامه‌های کوبا  

 12,973,000 دلار )1.47درصد(
)IBB( اداره پخش بین‌المللی  

 55,508,000 دلار )6.27درصد(
  فناوری، خدمات و نوآوری

 182,851,000 دلار )20.67درصد(
  جمع نهادهای فدرال

 518,808,000 دلار )58.64درصد(

 مجموع عملیات پخش بین‌المللی
 875,000,000 دلار )98.90درصد(

 بهبود سرمایه‌گذاری در پخش
9,700,000 دلار )1.10درصد(

 )USAGM( بودجه کل سازمان رسانه‌های جهانی آمریکا 
برای سال مالی 2023

884,700,000 دلار )100.00درصد(
 بودجه اضافی برای پوشش جنگ اوکراین )2022 تا 2024(

25,000,000 دلار

  نهادهای غیرفدرال
  رادیو اروپای آزاد / رادیو آزادی

 146,602,000 دلار )16.57درصد(
  رادیو آزاد آسیا

 63,000,000 دلار )7.12درصد(
  شبکه‌های پخش خاورمیانه

 106,590,000 دلار )12.05درصد(
  صندوق فناوری باز

 40,000,000 دلار )4.52درصد(
  جمع نهادهای غیرفدرال

 356,192,000 دلار )40.26درصد(

منبع: وزارت خزانه‌داری و 
اداره خدمات مالی آمریکا

سرمایه‌گذاری سنگین برای رسانه‌های ضدایرانی

هزینه‌ها و درآمدهای رسانه‌های تحت حمایت آمریکا

بی‌بی‌سی و ایران اینترنشنال، از اصلی‌ترین نهادهای رسانه‌ای ضدایرانی هستند که بودجه هنگفتی را صرف تقابل با کشورمان کرده‌اند. در 
ادامه به برخی از اطلاعات مالی این رسانه‌ها و خبرنگاران آنها به نقل از گزارش‌های رسمی می‌پردازیم.

BBC 1  مجموع هزینه‌های عملیاتی
  زمان: مارس 2022 تا مارس 2023

  مجموع هزینه: 5.957 میلیارد پوند )~7.375 میلیارد دلار(

2  هزینه‌های تولید محتوا
  مجموع هزینه: 3.078 میلیارد پوند )~3.8 میلیارد دلار(

  مورد کاربرد: تلویزیونی، رادیویی، آنلاین

3  هزینه‌های حقوق و دستمزد
  مجموع هزینه: 1.52 میلیارد پوند )~1.9 میلیارد دلار(

  تعداد کارمندان: 20,416 نفر
  حقوق متوسط هر کارمند: 88,000 دلار در سال )~7,322 دلار در ماه(

BBC 5  منابع درآمدی
)TV License( فروش مجوز تماشای تلویزیون  
 از کل درآمد 74 - 71 درصد/  159 پوند به ازای هر کاربر

  شرکت‌های زیرمجموعه: ~25 درصد از درآمد

BBC 6  هزینه‌های خاص سرویس جهانی
  مجموع هزینه: 352 میلیون پوند

  کمک وزارت امور خارجه انگلیس )FCDO(:  94.4 میلیون پوند
  بودجه افزوده برای جنگ روسیه - اوکراین: 4 میلیون پوند

  این اطلاعات نشان می‌دهد که BBC با هزینه‌های سنگین و درآمدهای 
متنوع، نقش اهمی در رسانه‌های جهانی دارد.

4  نرخ حقوق مجریان مشهور
  گری لینه‌کر: 1.35 میلیون پوند	  آلن شیرر: 445 هزار پوند

  زوئی بال: 980 هزار پوند	  هاو ادواردز: 435 هزار پوند
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

مقاومت

گام جدید رژیم صهیونیستی برای الحاق کرانه باختری
کابینه رژیم صهیونیستی با هدف الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی پیش‌نویس یک قانون را تصویب 
کرد. این قانون به شهرک‌نشینان صهیونیست اجازه می‌دهد بدون واسطه اراضی کرانه باختری را خریداری کنند؛ 

قانونی که هدفش تحمیل حاکمیت اسرائیل بر کرانه باختری است./ العربی الجدید

سفر فرستاده ویژه ترامپ به نوار غزه
استیو ویتکاف، نماینده ویژه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در امور غرب آسیا، در سفر خود به اراضی 
اشغالی از نوار غزه بازدید می‌کند. گفته شده‌ هدف از سفر ویتکاف نظارت بر اجرای کامل آتش‌بس در نوار 

غزه است. / واشنگتن‌پست

کیوسک

تبعات سیاست تهاجمی ترامپ برای واشنگتن 
هفته‌نامه فارن‌پالیسی )آمریکا( 

رویکرد تهاجمی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در 
آمریکای لاتین در بلندمدت منجر به فاصله گرفتن کشورهای 
این منطقه از واشنگتن و همکاری با قدرت‌هایی مانند چین 
خواهد شد. با گذشت تنها یک هفته از شروع به‌کار دولت دوم 
ترامپ، رفتار با مهاجران اخراج شده از آمریکا خشم مردم 
آمریکای لاتین را برانگیخته است. گوستاو پترو، رئیس‌جمهور 
کلمبیا پس از اینکه ترامپ تهدید کرد تعرفه‌های ۲۵درصدی 
بر کالاهای کلمبیایی را به ۵۰درصد افزایش می‌دهد، مجبور شد 
مهاجران را بپذیرد. حامیان ترامپ این پیروزی را جشن گرفتند، 
اما در بلندمدت، وادار کردن رهبران منطقه به انجام کارهایی که 

تمایلی به آن ندارند، می‌تواند عواقب نامطلوبی داشته باشد.

شوک‌های پی‌درپی پس از 7 اکتبر
روزنامه هاآرتص )سرزمین‌های اشغالی( 

کابینه بنیامین نتانیاهو پس از تعیین اسحاق امیت به ‌عنوان 
رئیس دادگاه عالی اسرائیل )رژیم صهیونیستی( از سر خشم 
به این دروغ روی آورده که این انتخاب خلاف خواسته افکار 
عمومی بوده است؛ اما واقعیت آن است که می‌خواست مانع از 
انتصاب اسحاق امیت به این مقام شود و بتواند هوادارانش را به 
قدرت برساند تا در زمینه تصمیم‌گیری بدون هیچ بازخواستی 
آزاد باشد. واقعیت آن است که اسرائیلی‌ها پس از ۷ اکتبر با 
شوک‌های زیادی مانند اسیر شدن یهودیان و جنگ غزه مواجه 
شدند و با مواضع کابینه نتانیاهو درباره جنگ مخالفت کردند. لذا 
اینکه نتانیاهو ادعا می‌کند خواسته اسرائیلی‌ها با این انتخاب 

)رئیس دادگاه عالی( زیر پا گذاشته شده، دروغی بیش نیست.

بولدوزرهایی که خانه فلسطینیان را 
تخریب می‌کنند از کجا می‌آیند؟ 

در طول 15ماه گذشته تصاویر متعددی از تخریب خانه‌ها و 
زیرساخت‌های سرزمین فلسطین توسط رژیم صهیونیستی در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است؛ تصاویر بلدوزرهایی که 
خانه فلسطینیان را در نوار غزه و کرانه باختری تخریب می‌کنند. 

این بلدوزرها اما متعلق به کدام شرکت هستند؟ 

تارنمای میدل ایست‌ای در گزارشی نوشته:
  یک شرکت ساخت‌وساز انگلیسی به ریاست یکی از حامیان 
بزرگ حزب محافظه‌کار انگلیس، بولدوزرهایی تولید می‌کند که 
برای تخریب خانه‌های فلسطینی‌ها در کرانه باختری اشغالی و 

حتی خانه‌های مسلمانان در هند و کشمیر استفاده می‌شود.
  شرکت جی‌سی‌بی ‌)JCB( که اوایل این‌ماه از پادشاه انگلیس 
حکم سلطنتی هم دریافت کرد توسط آنتونی بامفورد میلیاردر 
حامی حزب محافظه‌کار اداره می‎شود؛ کسی که از نزدیکان 

بوریس جانسون نخست‌وزیر سابق انگلیس به شمار می‌رود. 
  تجهیزات شرکت جی سی بی‌در ساخت شهرک‌های 
غیرقانونی اسرائیلی در کرانه باختری اشغالی هم استفاده 

شده است.
  گفته شده، تجهیزات شرکت بامفورد در سال‌های ۲۰۱۸ تا 
۲۰۲۲ میلادی حداقل ۷۶۷ سازه در سرزمین‌های فلسطینی 

ازجمله ۲۶۲ خانه را تخریب کرده‌اند.

تخریب خانه‌های مسلمانان در هند 
  دولت هند نیز از بولدوزرهای شرکت جی سی بی‌برای تخریب 
خانه‌ها، مغازه‌ها و اماکن عبادی مسلمانان در ایالت‌های مختلف 

هند استفاده کرده است.
  تنها یک روز پس از آنکه بولدوزرهای شرکت جی‌سی‌بی 
‌مغازه‌های متعلق به مسلمانان در دهلی را تخریب کردند، بوریس 
جانسون نخست‌وزیر وقت انگلیس )در آوریل سال ۲۰۲۲( با یک 

بولدوزر این شرکت در گجرات عکس یادگاری گرفت.
  پژوهشگران تخمین می‌زنند که ده‌ها هزار خانه، کسب‌وکار 

و اماکن عبادی مسلمانان در سال‌های اخیر تخریب شده‌اند.
  در ژانویه همان سال، دیوان عالی دستور تخریب حدود 4هزار 
خانه مسلمانان که به‌طور ادعایی روی زمین‌های راه‌آهن ساخته 

شده بودند را متوقف کرد.
  ماشین‌های JCB بیشترین استفاده را در تخریب‌ها دارند 
و اغلب از این تجهیزات برای تخریب خانه‌های مسلمانان در 

کشمیر نیز استفاده می‌شود.

  خشم ضد‌انقلاب
قطع موقت کمک‌های مالی به براندازان ایرانی که طی سال‌های گذشته 
در چارچوب‌های مختلف از قبیل بنیادها، مؤسسه‌های حقوق‌بشری و به 
بهانه‌های مختلف صورت می‌گرفت این روزها موجی از خشم و نگرانی را 

در اردوگاه براندازان به‌دنبال داشته ‌است.

   لادن بازرگان، فعال سیاسی ضدانقلاب: متأسفانه ترامپ همیشه با 
کارهای خود، همه را سورپرایز می‌کند. امید ما الان باید به مارکو روبیو)وزیر 
امور خارجه آمریکا( باشد. باید دید برنامه بزرگ‌تر دولت ترامپ چیست؟ 
آیا می‌خواهند با ایران سر میز مذاکره بنشینند؟ دیگر خیلی نباید روی 

آمریکا حساب کرد.
  فرزین ندیمی، کارشناس سیاسی ضدانقلاب: اینکه دولتی در آمریکا 
سر کار آمده که شعار اصلی‌اش فشار حداکثری بر دولت ایران بود، اما 
نخستین کاری که می‌کند تضعیف جامعه مدنی ایران است، یك تناقض 

است. با این اقدام با یک نوع افول مواجهیم.
  مهدی صارمی‌فر، کارشناس شبکه ایران‌اینترنشنال: از پاییز1401 
دولت آمریکا سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی روی موضوع وی‌پی‌ان‌ها کرده 

که اکنون با این اقدام به خطر می‌افتد.
  جمال‌الدین موسوی، مجری بی‌بی‌سی فارسی: دولتمردان آمریکا 
همیشه می‌گفتند این کمک‌ها به‌دلیل تعهدی است که به حقوق‌بشر، 
دمکراسی و رسانه‌های آزاد دارند، اما این توقف 3ماهه کمک‌ها ممکن 

است به فعالیت‌های آنان لطمه وارد کند.
  فرداد فرحزاد، مجری شبکه ایران‌اینترنشنال: آنچه تاکنون از 
ترامپ)در تقابل با جمهوری اسلامی( دیده‌ایم، بسیار متفاوت از آن چیزی 
است که قبل از روی ‌کار آمدن او خیلی از فعالان سیاسی ایرانی به‌دنبال آن 
بودند. اقدام دولت آمریکا در قطع حمایت‌های مالی، دسترسی میلیون‌ها 
ایرانی به وی‌پی‌‌ان‌‌ها را در معرض خطر قرار داده‌ است. توقف این حمایت‌ها، 

راه را برای اجرای کامل پروژه اینترنت ملی هموار می‌کند.
  احمد احمدیان، کارشناس شبکه ایران‌اینترنشنال: این تصمیم 

ارتباطات امن با ایران را دچار اختلال خواهد کرد.
  مریم افشنگ، خبرنگار ایران‌اینترنشنال: سازمان‌هایی که برای 
توسعه دمکراسی در ایران کار می‌کردند و همچنین رسانه‌های فارسی‌زبان 
خارج از کشور از این دستور تحت‌تأثیر قرار گرفته‌اند. این نهادها و رسانه‌ها 
سکوت کرده‌اند و منتظرند ببینند چه اتفاقی خواهد افتاد. حدود 30نهاد 
ایرانی در شرایط کنونی در سردرگمی به‌سرمی‌برند و این موضوع تأثیر 

ویژه‌ای روی موضوع نیروی انسانی آنها خواهد داشت.

  پایان تاریخ مصرف و طن‌فروش‌ها
عصبانیت براندازان از تصمیم دولت ترامپ برای قطع موقت حمایت‌های 
مالی خارجی در حالی است که پیش از این نیز در مقاطع مختلف، وابستگی 
جریان‌ها و فعالان ضدانقلاب به حمایت‌های مالی دولت‌های خارجی 
نمایان شده بود و نشان داد آنها در شرایطی که از حمایت‌های مردمی 
برخوردار نیستند، بدون حمایت‌های مالی دولت‌های خارجی قادر به ادامه 

فعالیت‌های خود نیستند.

  تعطیل‌شدن شبکه من‌وتو: در میانه‌های بهمن‌ماه سال‌گذشته بود 
که تعطیل شدن شبکه من‌وتو، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های مختلف 
داشت. این موضوع که علت اصلی آن، مشکلات اقتصادی عنوان شد، ثابت 
کرد این شبکه بدون حمایت‌های مالی پشت‌پرده، قادر به ادامه فعالیت‌های 
خود نیست. اکنون اما، در شرایطی که به‌نظر می‌رسد صهیونیست‌ها 
به‌عنوان حامی مالی تازه این شبکه به ایفای نقش می‌پردازند، من‌وتو 

درصدد احیای فعالیت‌های تلویزیونی خود است.
  پایان قراردادهای سودآور مسیح علی‌نژاد: افشای اسناد قراردادهای 
مالی مسیح علی‌نژاد با دولت آمریکا در دوره نخست ریاست‌جمهوری 
دونالد ترامپ، یکی از رسوایی‌های این چهره ضدانقلاب بود که با انتقادهای 
گسترده‌ای نیز از سوی براندازان مواجه شد. در چنین شرایطی کاهش 
حمایت‌های گسترده از این چهره ضدانقلاب در دولت بایدن، زمینه‌ساز 

انتقادهای او از دولت دمکرات‌ها شده بود.

  8 سرفصل هزینه‌کرد بودجه‌های ضدایرانی در آمریکا
»بنیاد دفاع از دمکراسی‌ها« به‌عنوان یک اندیشکده ضدایرانی مستقر در واشنگتن، سرفصل برنامه‌های پیشنهادی برای دولت 
آمریکا جهت فشار علیه ایران را منتشر کرده و نشان داده است که بودجه‌های مصوب آمریکا در سال‌های گذشته برای چه اهداف 
و برنامه‌هایی به تصویب رسیده است. در گزارش این اندیشکده که در می‌2024، یعنی بهار امسال منتشر شده، آورده شده به 

دولت وقت آمریکا در زمان بایدن، فهرستی از اقدامات ضدایرانی پیشنهاد شده است:

1   یکپارچه کردن بودجه‌های ضد‌ایران و هدفمند‌کردن آنها در برنامه‌های فارسی‌زبان آژانس رسانه‌های جهانی ایالات 
 )GEC(و مرکز تعامل جهانی )NERD(برنامه دمکراسی منطقه‌ای خاور نزدیک وزارت امور خارجه ،)USAGM(متحده

2   ایجاد صندوق حمایت از دمکراسی ایران از طریق دارایی اموال مصادره‌شده از ایران و محموله‌های مصادره‌شده در قانون 
تحریم‌ها 

3   حمایت از دسترسی آزاد به اینترنت و سایر ابزارهای ارتباطی و اجرای سیستم استارلینک رایگان در ایران
4   حمایت از اعتصابات کارگری

5   گسترش ارتباط با مخالفان و تشویق فرار و جدایی نخبگان ایرانی از بدنه حکومت
6    ارائه پشتیبانی سایبری و اطلاعاتی به مخالفان در داخل و خارج ایران

7    تقویت و گسترش استراتژی ارتباطات میان گروه‌های مخالف در داخل و خارج
8    گسترش فشار دیپلماتیک از طریق ارائه مشوق به شرکای خارجی ایران برای فاصله گرفتن از تهران

منبع: گزارش‌های رسمی دولت آمریکا

فرمان اجرایی جنجالی ترامپ علیه اپوزیسیون
براساس یادداشت داخلی ارسال‌شده به مقامات و سفارتخانه‌های آمریکا در خارج از کشور، وزارت امور خارجه آمریكا تقریبا تمام کمک‌های خارجی را متوقف و 
کمک‌های جدید را هم ممنوع اعلام کرده است. این یادداشت داخلی به امضای مارک روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا رسیده و پس از فرمان اجرایی ترامپ مبنی بر 

تعلیق همه کمک‌های خارجی صادر شده است.

  90روز..........................................................دوره تعلیق همه کمک‌های خارجی آمریکا براساس سند افشاشده از وزارت امور خارجه آمریکا پس از فرمان توقف کمک‌های خارجی توسط ترامپ
  آمریکا......................................................................................................................................................................................بزرگ‌ترین اهداکننده کمک بین‌المللی در جهان براساس گزارش بی‌بی‌سی
................................................................................................................................................................................................................... میزان کمک‌های خارجی آمریکا در سال2023   68میلیارد دلار
  حوزه‌های تحت ‌تأثیر................................................................................................................................. از تمام کمک‌های توسعه‌ای گرفته تا کمک‌های نظامی آمریکا به خارج از ایالات متحده
   اسرائیل و مصر............................................................................................................... 2کشور مستثنی‌شده از تعلیق کمک‌های خارجی )در بخش کمک‌های غذایی اضطراری و بودجه نظامی(

  هدف اعلام‌شده..................................................................................... بازنگری در تمام کمک‌های خارجی برای کسب اطمینان از همسویی با اهداف سیاست خارجی مورد نظر دونالد ترامپ 

  کمک‌های خارجی آمریکا
طی سال‌های گذشته آمریکا تحت عناوین مختلف، 
بودجه‌های بسیار کلانی را برای مداخلات خارجی خود 

صرف کرده است:

مجموعه کمک‌های خارجی آمریکا

2023

 68 
میلیارد دلار

2020

 51,05 
میلیارد دلار

2022

 70,3 
میلیارد دلار

2019

 47,2 
میلیارد دلار

2021

 41 
میلیارد دلار

2012 تا 2019

 640 
میلیارد دلار

  بزرگ‌ترین کشورهای دریافت‌کننده 
کمک‌‎های خارجی آمریکا در سال2023

اوکراین

 17,193 
میلیارد دلار

مصر

 1,50 
میلیارد دلار

نیجریه

 1,09 
میلیارد دلار

اسرائیل

 3,30 
میلیارد دلار

اتیوپی

 1,45 
میلیارد دلار

کنگو

 990 
میلیون دلار

اردن

 1,68 
میلیارد دلار

سومالی

 1,18 
میلیارد دلار

 بودجه 
صرفا نظامی

  چرا این تصمیم گرفته شد؟
اولویت ترامپ:

   حل مشکلات داخلی آمریکا
  کاهش هزینه‌ها و مقابله با تورم

  تمرکز بر امنیت، قدرت و رفاه آمریکا

  برنامه »دمکراسی منطقه‌ای 
خاور نزدیک«)NERD( چیست؟

کانال اصلی کمک‌های خارجی که ایالات متحده 
از طریق آن از به‌اصطلاح جامعه مدنی و حقوق بشر 
در ایران حمایت کرده، تأمین مالی برنامه دمکراسی 
منطقه‌ای خاور نزدیک)NERD( است که تحت نظارت 
وزارت امور خارجه آمریکا اجرا می‌شود. این برنامه در 
سال مالی۲۰۰۹ به‌عنوان یک بودجه اختصاصی برای 
دمکراسی در ایران ایجاد شد، اما از نظر فنی به‌طور 

خاص به ایران محدود نبود و همچنان هم نیست. 

  دیگر بودجه‌های مصوب دولت آمریکا 
علیه ایران و کمک به گروه‌های اپوزیسیون

  چرا ایران NERD را تهدید می‌داند؟
  ایران این برنامه را ابزار تغییر حکومت می‌داند.

  دولت آمریکا فعالیت‌های آن را محرمانه نگه می‌دارد.

  اهداف ادعایی برنامه
»دمکراسی منطقه‌ای خاور نزدیک«

   تقویت جامعه مدنی 
   افزایش جریان آزاد اطلاعات 

   ترویج حقوق بشر 
   آزادی اینترنت )۱۶.۷۵میلیون دلار از بودجه۲۰۲۴(

  نحوه اجرا
   آموزش در کشورهای ثالث 

   آموزش آنلاین و تولید محتوای رسانه‌ای 
   اطلاعات مربوط به فعالیت‌ها، دریافت‌کنندگان و 

ذی‌نفعان منتشر نمی‌شود. 

  آیا کمک‌ها کاملا قطع می‌شود؟
   خیر؛ فقط برای 90روز تعلیق می‌شود.

   احتمال تغییر و هدفمندتر شدن کمک‌ها وجود دارد.
   شاید برخی چهره‌های اپوزیسیون حذف شوند.

 اپوزیسیون ایرانی در تب و تاب
همزمان با فرمان اجرایی ترامپ برای توقف کمک‌های 
خارجی، اپوزیسیون ایرانی خارج از کشور با اعلام نگرانی 
از این موضوع، خود را در وضعیت نامساعدی دیده است. 
در همین ارتباط نگاهی به کمک‌های خارجی آمریکا به 
اپوزیسیون ایران طی سال‌های گذشته خواهیم داشت:

2004

 2 
میلیون دلار

2005

 3 
میلیون دلار

2006

 11 
میلیون دلار

2008

 60 
میلیون دلار

2023

 68 
میلیون دلار

2013 تا 2017

 30 
میلیون دلار سالانه

2024

 65 
میلیون دلار

× 5سال= 150 
میلیون دلار

در قالب برنامه‌های 
دمکراسی 

NERD منطقه‌ای

جمع کل )2004 تا 2024(: 359میلیون دلار

  میزان بودجه

۲۰۰۹ تا ۲۰۲۳

 600 
میلیون دلار

۲۰۲۴

 65 
میلیون دلار

درخواست 
)۱۰میلیون 

دلار بیشتر از 
 سال‌های

 ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳(

2006

 10 
میلیون دلار
بودجه قانون 

حمایت از آزادی در 
ایران برای حمایت 
از مخالفان داخلی 

ایران

2009

 30 
میلیون دلار

بودجه قانون قربانیان 
سانسور در ایران برای 
حمایت از مخالفان 

داخلی ایران

طی سال‌های اخیر

 55 
میلیون دلار

به‌منظور بی‌ثبات‌سازی محیط داخلی ایران براساس 
گزارش مشترک وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 

سپاه پاسداران

2021

 337 
میلیون دلار

درخواست دولت ترامپ 
در بودجه سال2021 تحت 
عنوان مقابله با نفوذ ایران 

در خاورمیانه

2008

 400 
میلیون دلار

درخواست دولت جورج دبلیو بوش 
برای اختصاص این بودجه جهت اجرای 

عملیات مخفیانه در ایران و تغییر 
حکومت براساس گزارش سیمور هرش، 

روزنامه‌نگار تحقیقی نشریه نیویورکر

2022   تصویب بودجه معافیت شرکت‌های 
تکنولوژی از تحریم‌های ایران با هدف حمایت 

از جریان آزاد اطلاع‌رسانی و مبارزه با محدودیت 
اینترنت در ایران

131.3میلیون دلار  بودجه آژانس 
رسانه‌های جهانی آمریکا برای مقابله رسانه‌ای و 

عملیات روانی علیه مردم ایران

87میلیون دلار  بودجه دفتر تحقیق و اطلاعات 
وزارت امور خارجه آمریکا برای موضوع ایران 

295میلیون دلار   بودجه مقابله با برنامه 
هسته‌ای ایران از سوی دولت آمریکا برای مقابله و از 

بین بردن ظرفیت هسته‌ای صلح‌آمیز تهران و فشار بر 
برخی دیگر از کشورها

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در پاسخ به پرسشی 
درباره دریافت پیام از سوی دولت آمریکا گفت: نه، فعلًا 

پیامی دریافت نکرده‌ایم.

  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده‌ کل سپاه 
پاسداران تأکید کرد که روند دشمنی آمریکا 

همواره رو به افزایش بوده‌ است.

  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه در پیامی ویدئویی، 
ضمن تبریک سال نوی چینی، جشن بهار را از سنت‌های 

مشترک 2 تمدن بزرگ ایران و چین دانست.

  پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما 
گفت: خبرنگار محلی صداوسیما در غزه چند 
‌ماه قبل بازداشت شده بود و محل بازداشت او در 
سرزمین‌های اشغالی بوده ‌است. او خبرنگار محلی 

است و ایرانی نیست.

  سردار محمدرضا حسنی‌آهنگر، فرمانده دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( گفت: باید جزو ۱۰کشور برتر در زمینه 

هوش‌مصنوعی باشیم.

  نماز عبادی- سیاسی جمعه این هفته تهران به 
امامت سیدمحمد حسن ابوترابی‌فرد در مرقد مطهر 

امام‌خمینی)ره( اقامه می‌شود.

  واهان گوستانیان، معاون وزیر امورخارجه ‎ارمنستان 
تأکید کرد که این کشور برای تعمیق روابط با ایران اهمیت 

ویژه‌ای قائل است.

  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور 
در واکنش به طرح شکایت نمایندگان مجلس 
 از وی، اظهارکرد: حق نمایندگان است که

 شکایت کنند.
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قیمت حواله‌ای سیب‌زمینی
قبل از گرانی سیب‌زمینی، فعالان صنفی از کاهش تولید 
سیب‌زمینی کشور به‌دلیل سرمازدگی خبر داده بودند و همین 
مسئله به رشد نسبی قیمت سیب‌زمینی دامن زده بود. حالا 
اما از یک‌سو وزارت جهادکشاورزی، رشد صادرات را عامل 
کمبود سیب‌زمینی در داخل و گرانی آن می‌داند و از سوی 
دیگر، خبرهایی از فعالیت دلالان و انبارسازی سیب‌زمینی 

قابل‌عرضه به بازار حکایت دارد. فعلا آن‌گونه که رسانه‌ها 
گزارش کرده‌اند، کمبود سیب‌زمینی، عرضه محموله‌های این 
محصول به میادین میوه و تره‌بار را حواله‌ای کرده و قیمت عمده 
این محصول برای فروش به مغازه‌های سطح شهر تهران نیز 
توسط اتحادیه بارفروشان حذف و عرضه و تقاضایی شده‌است. 
در لیست قیمت جدید اتحادیه بارفروشان تهران که به‌صورت 
عمده تأمین‌کننده محصولات کشاورزی مغازه‌داران سطح شهر 

تهران است نیز قیمت 
سیب‌زمینی درج نشده و 
برای نرخ این محصول، عنوان عرضه و تقاضا قید شده است.

بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد که قیمت سیب‌زمینی در بازار 
خرده‌فروشی به شکل نامتعارفی بالا رفته و در مناطق مختلف 
میانگین شهر از 50هزار تومان گذشته؛ اگرچه در مناطق بالاتر 

نیز محدوده قیمتی 60هزار تومان را رد کرده است.
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یادداشت

مسکن

بازار

طلای آب‌شده و آنلاین نخرید
فروش طلای آب‌شده به مصرف‌کننده 
نهایی نه به صلاح اقتصاد، نه به صلاح 
کشور و نه به صلاح مردم است. ما در هیچ 
جای دنیا خرید و فروش طلای آب‌شده 
نداریم، بلکه شرکت‌هایی با تولید شمش‌ طلا آن را نه به مردم، 

بلکه به حوزه تولید صنایع طلا و جواهر عرضه می‌کنند.
متأسفانه سازمان استاندارد، نظارتی بر عیار طلای آب‌شده ندارد 
و تنها به عیار مصنوعات طلا نظارت می‌کند. بنابراین به مردم 
توصیه می‌کنیم که به‌هیچ‌عنوان اقدام به خرید طلای آب‌شده 

و شمش که به‌تازگی باب ‌شده است، نکنند.
نکته دیگر اینکه پلتفرم‌های فروش طلای آب‌شده باید طلا را 
به‌صورت فیزیکی تحویل دهند. حال سؤال این است: میزان کم 
طلا، مثلا 40هزار تومان طلا چقدر می‌شود مگر؟ چگونه آن 
را تحویل می‌دهند؟ این میزان را مردم عادی چگونه می‌توانند 

عیارسنجی کنند؟
متأسفانه پلتفرم‌های بسیاری برای فروش آنلاین طلا از برخی 
جاها مجوز گرفته و در حال تبلیغ‌اند، اما مردم نباید به این 
راحتی اعتماد کنند و طلای آب‌شده بخرند. ما این موضوع را 
10روز قبل در هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب‌وکار 
که با حضور وزیر اقتصاد برگزار شد، مطرح و به آن اعتراض 
کردیم. به‌جز ما بانک مرکزی و سازمان بورس هم با این موضوع 
مخالف بودند و خواستار ساماندهی پلتفرم‌های فروش طلای 
آب‌شده در فضای مجازی شدند. بر همین اساس مقرر شد ظرف 
50روز آینده در وزارت صنعت برای دادن یا ندادن مجوز به این 

پلتفرم‌ها تعیین تکلیف شود.
نکته اصلی این است که طلای آب‌شده اصلا نباید فروخته شود و 
حتی فروش طلای آب‌شده در برخی واحدهای صنفی با عنوان 
طلای شناسنامه‌دار هم صحیح نیست، چراکه سازمان استاندارد 
نظارتی بر آن ندارد. توصیه ما به‌عنوان صنف تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان طلا، جواهر، نقره و سنگ‌های قیمتی این 
است که افراد عادی، یعنی کسانی که کسب‌وکارشان تولید 
مصنوعات طلا نیست طلای آب‌شده و شمش خرید و فروش 

نکنند.
*رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا

تکذیب کاهش وام نهضت ملی مسکن 

  وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد: هیأت عالی بانک مرکزی 
با توجه به توان تسهیلات‌دهی بانک‌ها و توان بازپرداخت 
متقاضیان در این خصوص تصمیم‌ خواهد گرفت و خبر اعلام 
شده در برخی خبرگزاری‌ها مبنی بر تغییر سقف تسهیلات 
از ۸۰۰ به ۶۵۰ میلیون تومان صحیح نیست.‌ وفق بند ۲ از 
هجدهمین جلسه شورای‌عالی مسکن مورخ ۶ تیر ۱۴۰۳ که به 
ریاست سرپرست ریاست‌جمهوری برگزار شد، مقرر شد با توجه 
به تورم عمومی، بانک مرکزی نسبت به افزایش سقف تسهیلات 
بانکی به ۸۰۰ میلیون تومان اقدام کند که لازمه عملیاتی شدن 
آن تصویب در هیأت عالی بانک مرکزی )شورای پول و اعتبار 
سابق( و ابلاغ توسط بانک مرکزی است.‌موضوع افزایش سقف 
تسهیلات در نوزدهمین جلسه شورای‌عالی مسکن که در تاریخ 
۱۰ دی ۱۴۰۳ به ریاست مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 

برگزار شد، مورد تأکید قرار گرفت.

تأمین گوشت، مرغ و تخم‌مرغ 

معاون امور تولیدات دامی وزارت جهادکشاورزی ضمن ارائه 
گزارشی از تولیدات دامی داخل کشور گفت: هیچ مشکلی 
برای تامین گوشت، مرغ و تخم‌مرغ در داخل کشور نداریم 
و نیاز کشور در ایام‌ ماه مبارک رمضان و عید نوروز تامین 
است. محمدابراهیم حسن‌نژاد، معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهادکشاورزی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تولید و 
تامین گوشت مورد نیاز ایام ‌ماه مبارک رمضان و عید نوروز 
گفت: با توجه به اینکه در آستانه ‌ماه مبارک رمضان و ایام 
پایان سال قرار داریم میزان تولید گوشت سفید و قرمز با 
توجه به نیاز مصرف‌کنندگان به میزان کافی است و مرغ 
به‌طور کامل از تولیدات داخلی تامین می‌شود.‌وی با تأکید 
بر اینکه گوشت سفید به‌ویژه مرغ موردنیاز کشور از تولید 
داخل تامین می‌شود، افزود: طی یک‌ماه گذشته نیز برای 
تکمیل ذخایر پشتیبانی از محل تولید، شرکت پشتیبانی 
امور دام اقدام به خرید مرغ از دامداران کرده  و در حال 
حاضر بیش از ۱۵هزار تن گوشت مرغ خریداری و ذخیره 

شده است.

خطر خالی فروشی 
طلای آنلاین

ریسک خرید طلای بدون پشتوانه در کمین 
مردم؛ دستگاه‌های نظارتی کجا هستند؟

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 محسن باقری، رئیس کمیته مزد درباره نتیجه سومین جلسه این کمیته گفت: در 
حال حاضر مبنای سبد معیشت کارگران براساس نرخ تورم آذر‌ماه ۲۹میلیون و ۹۴۰هزار 
تومان است؛ البته در مناظره‌ای در سیما این عدد را هاشم خنفری‌پورجعفری، نماینده 

خوزستان در مجلس دوازدهم ۳۵میلیون و ۵۰۰هزار تومان اعلام کرده‌است.

 محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴ با بیان اینکه مجمع 
تشخیص، صلاحیت ورود به مصوبه واردات خودرو را نداشت، گفت: با تغییر مصوبه 
مجلس و تغییر تعرفه خودروهای وارداتی از 60به 100درصد درآمدهای دولت از محل 

واردات خودرو ۲۸همت افزایش یافته است.

29.9
میلیون تومان

28
همت

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فاجعه اقتصادی پیش‌روی اسرائیل است
رسانه اسرائیلی یدیعوت آحارونوت با تشریح تأثیر به 
تعویق افتادن تصویب بودجه بر تعلیق بازسازی مناطق 
آسیب‌دیده از حملات مقاومت در شمال و جنوب 
اسرائیل تأکید کرد با احتمال تصویب نشدن بودجه تا 

کمتر از 2ماه دیگر فاجعه اقتصادی در راه است.

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای شرایط وام 
ازدواج و فرزند‌آوری را تشریح و بر ضرورت 
تسریع در پرداخت این تسهیلات تا پایان 
سال تأکید کرد. در این بخشنامه درباره 
ضمانت وام ازدواج بر پذیرش توثیق 
حساب یارانه یا سهام عدالت متقاضیان  

تأکید شده است.

با توجه به ایراد هیأت عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و بازگشت بودجه 
به مجلس، بند مربوط به شفاف‌سازی 
صورت‌های مالی شرکت‌های دولتی که از 

بودجه ۱۴۰۴ حذف شده بود، بازگشت. 

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران اعام‌ کرد:آمارها‌ از ابتدای 
فروردین تا پایان آذر امسال، حاکی از 
صادرات 46میلیون تن انواع محصولات 
بخش معدن و صنایع معدنی به ارزش 

9میلیارد و 900میلیون دلار است.

عباس کاظمی، مدیرعامل پیشین شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: با 
روند کنونی، مصرف روزانه بنزین تا سال ۱۴۰۷ 
به ۱۷۰ میلیون لیتر می‌رسد. هم‌اکنون ۴درصد 

از کل بنزین جهان در ایران تولید می‌شود.

علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری 
و استخدامی درباره ساماندهی نیروهای 
شرکتی در دستگاه‌های اجرایی گفت: 
مهلت داده شده به دستگاه‌ها برای ثبت 
اطلاعات نیروهای شرکتی خود بعد از 

۱۵بهمن‌ماه تمدید نمی‌شود.

سخنگوی دولت در جدیدترین موضع‌گیری 
خود تأکید کرد: اکنون برای هر افزایش قیمتی 
باید تمهیدات اجتماعی درنظر گرفته شود؛ 
بنابراین طبیعی است در مورد افزایش قیمت 
حامل‌های انرژی فکر کنیم، اما منظور من این 

نیست که به‌زودی بنزین گران خواهد شد.

دولت مخالفتی با حذف یارانه پولدارها ندارد
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد درباره طرح مجلس برای 
حذف یارانه 3دهک پردرآمد خاطرنشان کرد: بالاخره 
تأکیدی است که نمایندگان محترم دارند که 3دهک بالا 
حذف شود. در این مورد در دولت هم بحث است. وی درباره 
اینکه دولت با حذف ۳دهک بالایی جامعه از دریافت یارانه 

موافق است، گفت: دولت خیلی مخالف نیست.

فرانسه تحقیقاتی را علیه صرافی رمزارز 
جهانی بایننس به ظن اتهاماتی نظیر 
کلاهبرداری مالیاتی و پولشویی آغاز کرد. 
این شرکت مظنون به پولشویی مرتبط با 
قاچاق مواد‌مخدر و کلاهبرداری مالیاتی و 

سایر موارد است.

شرکت مواد غذایی نستله، یک میلیارد دلار 
در مکزیک سرمایه‌گذاری خواهد کرد تا 
تولید محصولات مختلف را افزایش دهد. غول 
موادغذایی سوئیسی نستله، طی مدت 3سال 
آینده، این سرمایه‌گذاری را انجام خواهد داد تا 
فعالیت‌های خود را در این کشور افزایش دهد.

شرکت خودروسازی هوندا موتور ژاپن 
قصد دارد تا اوایل سال ۲۰۲۶، یک 
خودروی برقی کوچک با قیمت کمتر از 
۳۰هزار دلار، در آمریکای شمالی عرضه 
کند. هوندا، این مدل ارزان‌‌قیمت را 

به‌صورت محلی تولید خواهد کرد.

 شرکت رپسول اسپانیا با سرمایه‌گذاری 
۴.۲ میلیارد دلار وارد کسب‌وکار دیتاسنتر 
شد. بزرگ‌ترین شرکت نفتی اسپانیا، یک 
پروژه ۴۰۰ مگاواتی را نزدیک زاراگوزا، در 
منطقه شمال شرقی آراگون برنامه‌ریزی 

کرده است.

با وجود تحریم‌های ظاهری اروپا علیه 
روسیه، حجم واردات گاز طبیعی روسیه 
از بنادر فرانسه و بلژیک، به آلمان افزایش 
یافته است. یک شرکت آلمانی ۵۸محموله 
ال‌ان‌جی روسیه را از طریق پایانه دانکرک 
فرانسه، در سال ۲۰۲۴ خریداری کرده است.

اکران گسترده تبلیغات سایت‌های خرید و فروش آنلاین طلا چه در سطح 
کلانشهرها و چه در فضای مجازی این پرسش را تقویت می‌کند که آیا واقعاً 
طلای واقعی خرید و فروش می‌شود و درصورت بحران، چه‌کسی پاسخگوی 
پس‌اندازهای مردمی است که پول‌شان را طلا کرده‌اند؛ اما شاید طلایی در کار 
نباشد؟ به گزارش همشهری، داستان سکه ثامن را یادتان هست؛ مؤسسات 
غیرمجازی چون کاسپین، فردوسی، فرشتگان و... را به یاد دارید؟ سودای 
سود بیشتر و یک‌شبه پولدار شدن، انگار همچنان سکه رایج در اقتصاد ایران 
است و در سایه غفلت مسئولان و ضعف دستگاه‌های نظارتی و قانونی، این 
خطر وجود دارد که طلای بدون پشتوانه و وجود خارجی، خرید و فروش و 
ناگهان خبری منفجر شود که نه از طلا خبری هست و نه از پول کسانی که در 

دام خرید و فروش آنلاین طلا گرفتار شده‌اند.

سیب‌زمینی بی‌قیمت شد

با کاهش عرضه سیب‌زمینی به بازار داخلی، 
وزارت جهادکشاورزی به‌دنبال واردات این 
محصول است و در سطح بازار نیز برای مدیریت 
محصول قابل‌عرضه، قیمت‌گذاری براساس 
عرضه و تقاضا جایگزین قیمت اعلامی از سوی 
اتحادیه شده است.‌به‌گزارش همشهری، با 

حذف ارز نیما و رشد قابل‌ملاحظه 
قیمت ارز تجاری، صادرات به‌صرفه 
شده و با گسیل محصول سیب‌زمینی 
کشور به مقاصد صادراتی، عرضه 
این محصول در بازار داخلی به میزان 
قابل‌ملاحظه‌ای کاهش یافته. با این 

اتفاق، قیمت سیب‌زمینی وارد روند 
صعودی قدرتمندی شده و همه رکوردهای 

قبلی قیمت را رد کرده است.

سیدحجت شفائی*

مریم موسی پورگزارش
روزنامه‌نگار

با کاهش عرضه سیب‌زمینی به بازار، قیمت‌گذاری براساس 
عرضه و تقاضا جایگزین قیمت اتحادیه‌ای این محصول شد

مقصر گرانی سیب‌زمینی
وزیر جهادکشاورزی‌ افزایش صادرات را علت اصلی افزایش قیمت سیب‌زمینی در بازار 
دانست و گفت: با کمک تشکل‌ها و تولیدکنندگان عمده، قیمت سیب‌زمینی فروکش کرد 
که در روزهای آینده، بازار به تعادل خواهد رسید. غلامرضا نوری قزلجه در حاشیه جلسه 
کمیسیون کشاورزی مجلس افزود: با توجه به اینکه نرخ ارز تجاری نسبت به ماه‌های گذشته 
رقم قابل‌توجهی است، به نفع صادرکننده است که صادرات بیشتری داشته باشد؛ همین 
مسئله مقداری قیمت را بالا برده که این موضوع در حال مدیریت است.  وزیر جهادکشاورزی 
یادآور شد: طبق قانون نمی‌توانیم مانع صادرات شویم. در قیمت‌گذاری هم منع قانونی داریم 
اما تلاش می‌کنیم با کمک تشکل‌ها و تولیدکنندگان عمده، بازار را مدیریت کنیم. به‌گفته 
او، روز گذشته 700تن سیب‌زمینی وارد بازار تهران شده و این روند در روزهای آتی نیز با 

کمک واردات سیب‌زمینی ادامه خواهد یافت.

سیب‌زمینی وارداتی در راه بازار
یکی از برنامه‌های دولت سیزدهم برای حل‌وفصل مشکلات حوزه کشاورزی این بود که مقرر 
شد ممنوعیتی برای صادرات محصولات کشاورزی اعمال نشود و درصورت بروز کمبود در بازار، 
نیاز کشور به آن محصول از طریق واردات تأمین شود. این مسئله از یک‌سو به حفظ بازارهای 
صادراتی کشور کمک می‌کرد و از سوی دیگر راه را برای اجرای برنامه‌های مدون کشت 
کشاورزان هموار می‌ساخت. در شرایط فعلی نیز وزارت جهادکشاورزی سعی دارد با اجرای 
همین برنامه، برای تنظیم بازار محصول سیب‌زمینی اقدام کند. این وزارتخانه در جدیدترین 
برنامه‌اش به‌دنبال واردات و توزیع 50هزار تن سیب‌زمینی است. نکته قابل‌توجه این است که 
پیش از متشنج شدن بازار سیب‌زمینی، احتمال بروز این اتفاق به‌دلیل سرمازدگی محصول 
امسال و همچنین به‌صرفه شدن صادرات برای بازرگانان بالا بود؛ اما متولیان تنظیم بازار با 

تأخیر زیادی به این احتمال واکنش نشان دادند.

راز طلایی شدن بازارها
افزایش میل به سرمایه‌گذاری در بازار طلا البته به 
گزینه مطلوب دولت هم تبدیل شده؛ چرا که می‌توان 
با سوق دادن پس‌اندازهای آزادشده از بانک‌ها، 
نقدینگی را به سمت بازار طلا برد و جلوی شوک 
به بازار ارز را گرفت. ریسک خرید و فروش ارزهای 
خارجی و نگهداری آن هم عاملی شده تا خرید طلای 
دست دوم و خام به یک گزینه سرمایه‌گذاری تبدیل 
شود؛ هرچند که کارمزد بالا و عدم‌اطمینان نسبت به 
کیفیت طلای خریداری شده و نگهداری آن مسیر را 
به سمت تبدیل پس‌اندازها به خرید آنلاین طلا هموار 

کرده است. 

تکثیر غیرمجازها در بازار طلا
غفلت از خطر تکثیر طلافروشی آنلاین همانند یک بمب 
خاموش خواهد بود که روزی خواهد ترکید و تلفات سنگینی 
را به جای خواهد گذشت؛ چرا که اصالت طلای فروخته شده 
در هاله ابهام قرار دارد. یک نشانه تکثیر غیرمجازها در بازار 
طلا را می‌توان در گفته‌های اخیر یک مقام بانکی رصد کرد. 
به گفته ایرج نیازی، رئیس بانک کارگشایی، تا‌کنون ۴۰۰ 
مجوز خرید و فروش طلا صادر شده است که ۲۰۰ مورد 
آنها تراکنش داشته‌اند؛ اما تنها 5شرکت فعالیت بیشتری 
دارند. او‌ تاکید ‌می‌کند درصورتی که نظارتی وجود نداشته 
باشد، احتمال کلاهبرداری، پولشویی و سفته‌بازی در فضای 

مجازی امکان‌پذیر است.

هشدار مجلس به بانک مرکزی
یک عضو کمیسیون صنایع با اشاره به رشد قارچ‌گونه 
سامانه‌های آنلاین طلا از احتمال خالی فروشی برخی 
از این اپلیکیشن‌ها ابراز نگرانی کرد و خواستار نظارت 
فوری بانک مرکزی، وزارتخانه‌های اقتصاد، صمت و 
دادستانی بر این موضوع شد. زینب قیصری با بیان 
اینکه روش‌های نوین سرمایه‌گذاری در طلا مدتی 
است پر رونق شده و در شرایط ناپایدار اقتصادی، طلا 
همواره به‌عنوان یک دارایی امن و پایدار مورد توجه 
مردم بوده است، گفت: مزایای سرمایه‌گذاری طلا بر 
کسی پوشیده نیست؛ اما امنیت این سرمایه‌گذاری‌ها 

نیز حائز اهمیت است.

پلتفرم‌های طلایی یا گاوصندوق‌های خالی؟
با تبلیغات وسیع این سؤال نزد مردم ایجاد می‌شود که 
آیا پلتفرم‌های خرید و فروش طلا قابل اعتماد هستند؟ 
شاید آنها در کوتاه‌مدت به‌صورت منظم سود بدهند، 
اما پس از مدتی به‌دلیل نداشتن پشتوانه کافی در 
خطر سقوط قرار می‌گیرند و خسارت سنگینی را برای 
خریداران به ارمغان خواهند آورد. از قدیم گفته‌اند که 
پول‌تان را با دست به دیگران ندهید که مجبور شوید با 
پا به‌دنبال گرفتن آن باشید و اگر قصد خرید و فروش 
طلای آنلاین دارید، باید مطمئن باشید که‌ هنگام نیاز، 
پولی در کار هست و طلایی به‌صورت پشتوانه نگهداری 

شده است.

بخشنامه‌ای که جدی گرفته نشد
هفته نخست آذرماه بود که بانک مرکزی با صدور یک 
بخشنامه تلاش کرد نسبت به خطر شیوع ویروس سایت‌ها 
و اپلیکیشن‌های فروش طلا هشدار دهد و اعلام کند فروش 
آنلاین طلا بدون ذخیره‌سازی در بانک مرکزی ممنوع است. 
براساس اعلام مرکز تجارت الکترونیک وزارت صمت و 
براساس نامه بانک مرکزی، طلای فروخته‌شده باید موجود و 
در بانک ذخیره شود. این بخشنامه که البته جدی گرفته نشد، 
نشان می‌دهد که این سایت‌ها بدون اینکه ذخایر کافی داشته 
باشند، در حال خالی فروشی هستند و از مردم پول می‌گیرند 
و وعده پرداخت سود روزشمار و حتی تحویل فیزیکی طلا 
می‌دهند، بدون اینکه به اندازه کافی طلا در اختیارشان باشد.

به اینماد و مجوزهای صنفی اعتماد نکنید
سایت‌ها و اپلیکیشن‌های خرید و فروش طلا ادعا 
می‌کنند که از اتحادیه طلا و جواهر مجوز دارند و 
حتی برای فعالیت‌شان در قالب کسب‌وکارهای 
اینترنتی، مجوز اینماد از وزارت صمت گرفته‌اند 
و عضو اتحادیه‌ها و انجمن‌های مالی هستند؛ اما 
هیچ‌کدام این مجوزها، نشان از اطمینان از عدم‌خالی 
فروشی نیست؛ چرا که اصل مهم این است که آیا به 
اندازه‌ای که نقدینگی جذب می‌کنند، طلا به‌صورت 
فیزیکی دارند و در صورت هجوم مردم برای گرفتن 
طلای فیزیکی، این پشتوانه چگونه قابل دسترس 

است. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

‌دستگیری
 یکی از 10فراری بزرگ اف‌بی‌آی

مردی که نام او در فهرست 10مجرم فراری بزرگ اف‌بی‌آی 
بود و برای دستگیری او جایزه 25۰هزار دلاری تعیین شده 
بود، در جریان یک حادثه عجیب دستگیر شد. به گزارش 
همشهری به نقل از سی بی‌اس، ساعت 9:15صبح یکشنبه 
گذشته پلیس فلوریدا، به یک خودرو که پلاکش دستکاری 
شده بود، مظنون شد. مأموران این خودرو را متوقف کردند و 
بعد از بررسی مدارک راننده، متوجه شدند که همه این مدارک 
جعلی است. از آنجا که احتمال می‌رفت راننده یک مجرم تحت 
تعقیب باشد، مأموران او را دستگیر کردند و با انگشت‌نگاری 
معلوم شدکه او دونالد یوجین فیلدز نام دارد. مردی 60ساله 
که اسمش مدت‌ها در فهرست 10فراری بزرگ اف‌بی‌آی بود 
و برای دستگیری‌اش جایزه 250هزار دلاری تعیین شده بود. 
براساس این گزارش، دونالد چند سال پیش به اتهام استثمار 
کودکان خردسال و سوءاستفاده از آنها تحت تعقیب قرار 
گرفت. او همچنین در ایالت‌های دیگر متهم به تجاوز جنسی 

و کودک آزاری بود.
به‌گفته پلیس، دونالد از 3سال پیش به‌دلیل حضور نیافتن در 
جلسه دادگاه در شهرستان فرانکلین، ایالت میسوری، فراری 
بوده است. اف‌بی‌آی از همان زمان نام او را به لیست متهمان 
فراری اضافه کرده بوده و حالا قرار است وی پای میز محاکمه 

قرار بگیرد.

حبس ابد برای مرد زن‌نما 
حبس ابد برای مرد 
نیجریه‌ای که باعث 
خودکشی پسر یکی 
از نمایندگان کنگره 
آمریکا شده بود، از دیگر 
اخبار حوادث رسانه‌های 
دنیا در روز گذشته بود. 
به گزارش سی بی‌اس، 
3سال پیش پلیس 
کارولینای جنوبی در جریان خودکشی، گاوین گوفی 
17ساله، پسر نماینده ایالت کارولینای جنوبی در کنگره 
آمریکا قرار گرفت. به‌رغم اینکه مرگ در اثر خودکشی بود، 
اما خانواده گاوین از پلیس خواستند تا علت را بررسی کند. در 
جریان تحقیقات معلوم شد که گاوین مدتی قبل فریب یک 
مرد نیجریه‌ای به نام لوال را خورده است. لوال با معرفی خود 
به‌عنوان یک زن در فضای مجازی با پسر 17ساله دوست شده 
و در نهایت موفق شده بود عکس‌های خصوصی او را به‌دست 
آورد. پس از آن نیز با تهدید گاوین به انتشار عکس‌ها از او 
اخاذی می‌کرد و از آنجا که اخاذی‌های او تمامی نداشت، پسر 
17ساله که خود را در تنگنا دیده، تصمیم به‌خودکشی گرفته 
است. بدین‌ترتیب مرد نیجریه‌ای که جوانی 24ساله است به 
اتهام بهره‌کشی از کودکان، اخاذی و تجاوز جنسی دستگیر 

شد و حالا با مجازات حبس ابد روبه‌روست.‌

وقتی دزدان تریاک، گنج پیدا کردند 
مجرمان سابقه‌دار که با انگیزه سرقت محموله تریاک وارد 
خانه‌ای در پایتخت شده بودند، به جای تریاک، میلیاردها 

تومان طلا، پول نقد و سکه دزدیدند.
به گزارش همشهری، عید نوروز امسال گزارش سرقت از خانه 
مردی به پلیس تهران اعلام شد. شاکی می‌گفت  که دزدان 
18سکه بهار آزادی، مقداری طلا و 2میلیارد تومان پول نقد 
به همراه مقداری دلار و یورو از خانه‌اش دزدیده‌اند. مأموران 
تحقیقات خود را زیر نظر بازپرس شعبه دوم دادسرای ویژه 
سرقت شروع کردند تا اینکه مدتی قبل به سرنخ‌هایی از این 
باند رسیدند. اعضای این گروه که 8نفرند، بعد از گذشت ‌10ماه 
فرار دستگیر شدند و به دستبردهای سریالی از خانه‌ها اعتراف 
کردند. بهرام، سرکرده این باند در بازجویی‌ها گفت: شب عید 
بود که به همراه چند نفر از دوستانم به یک قهوه‌خانه 
رفته بودیم. همه ما به‌تازگی از زندان آزاد شده 
بودیم و در قهوه‌خانه حرف‌های چند نفر را 
که در میز کناری ما نشسته بودند، شنیدیم. 
آنها هم از تبهکاران سابقه‌دار بودند 
که می‌گفتند فردی به نام ارسان 
به‌تازگی یک محموله تریاک خریده 
و داخل یخچال خانه‌اش جاسازی 
کرده است. متهم ادامه داد: آن 
شب فهمیدیم خانه ارسان 
کجاست و تصمیم گرفتیم به آنجا 
برویم و محموله تریاک را سرقت 
کنیم. اما وقتی به آن خانه رفتیم، به 
جای تریاک، مقدار زیادی طلا، سکه، 
پول نقد و دلار دزدیدیم. پس از آن 
بود که پول سرقت زیر زبانمان مزه 
کرد و به سرقت از خانه‌ها ادامه 
دادیم تا اینکه دستگیر شدیم. 
اعضای این باند به سرقت از 
20خانه اعتراف کردند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

دادسرا

خبر خوب

آموزش

دادگاه

آزادی 732زندانی جرائم غیرعمد

تا پایان دی‌ماه امسال ۷۳۲نفر از محکومان جرائم مالی با 
مجموع بدهی ۸۹۲میلیارد تومان از زندان‌های استان اصفهان 
آزاد شدند. به‌گزارش همشهری، حجت‌الاسام اسدالله 
جعفری، رئیس‌کل دادگستری اصفهان با اعلام این خبر گفت:‌ 
با تلاش ستاد دیه ۷۳۲نفر از محکومان حبس غیربزهکار با 
مجموع بدهی بیش از ۸۹۲میلیارد تومان از زندان‌های استان 
اصفهان آزاد شدند که این مبلغ شامل اخذ گذشت از شکات، 
نقدینگی محکومان، پذیرش اعسار زندانیان، تسهیلات بانکی 

و کمک‌های بلاعوض از محل ستاد دیه و خیرین بوده است.
او ادامه داد: از تعداد ۷۳۲زندانی آزاده شده، ۷۰۶نفر مرد 
و ۲۶نفر زن بودند. استقبال مردم از پویش‌های آزادسازی 
زندانیان چشمگیر بوده و در پویش اخیر نیز شاهد حضور 
اصناف و تشکل‌های مختلف ازجمله بازاریان، معلمان و 

دانشجویان بودیم.

مردی که در جوانی دست به جنایت زده و به قصاص 
محکوم شده بود، بعد از گذشت 36سال با گذشت اولیای 

دم از قصاص رهایی یافت.
به گزارش همشهری، نخستین برگ این پرونده قدیمی، 
بیست و پنجم اردیبهشت سال 1367 ورق خورد. آن روز 
در جریان آتش‌سوزی در خانه‌ای در طبقه دوم ساختمانی 
واقع در مرکز تهران، مردی 33ساله جان باخت. آنطور که 
همسایه‌ها می‌گفتند، ‌دقایقی قبل از شروع آتش‌سوزی، 
همسر مقتول درحالی‌که به‌شدت سراسیمه بود به همراه 
2فرزندش از ساختمان خارج شدند و پس از آن بود که 
همسایه متوجه آتش‌سوزی شده بودند. از سوی دیگر 
پزشکی قانونی اعلام کرد که مقتول پیش از آتش‌سوزی 
بر اثر خفگی به قتل رسیده بود. در این شرایط دستور 
بازداشت همسر مقتول که پس از حادثه فراری شده بود، 
صادر شد و این زن مدتی بعد در یکی از شهرهای شمالی 

کشور دستگیر شد.
زن جوان در تحقیقات اسرار قتل شوهرش را فاش کرد 
و گفت: من و شوهرم به‌رغم داشتن 2 فرزند رابطه خوبی 

نداشتیم. مدام با هم درگیر می‌شدیم تا اینکه خواستگار 
سابقم به نام مهرداد وقتی متوجه اختلاف من و شوهرم 
شد، از من خواست طلاق بگیرم، اما شوهرم راضی به 
جدایی نبود. سرانجام من و مهرداد تصمیم گرفتیم، به 
زندگی شوهرم پایان بدهیم و روز حادثه درحالی‌که 
شوهرم خواب بود او را خفه کردیم. سپس من به همراه 
بچه‌ها از خانه خارج شدم و مهرداد هم خانه را به آتش 
کشید. با اعتراف این زن، مهرداد نیز دستگیر شد و هر دو 
متهم به اتهام مشارکت در قتل، به قصاص محکوم شدند 

و این حکم در دیوان عالی کشور تأیید شد.

نخستین بخشش

حدود 10 سال از حادثه گذشته بود که اولیای دم که پدر و 
مادر مقتول و قیم فرزندان وی بودند، زن را بخشیدند، اما 
اصرار داشتند که مهرداد قصاص شود. در همه این سال‌ها 
مهرداد در زندان بود و اولیای دم دیگر پیگیر پرونده 
نشدند. تا اینکه 10سال قبل مهرداد نامه‌ای نوشت و چون 

سال‌ها بلاتکلیف در زندان بود درخواست آزادی با 
سپردن وثیقه کرد. با درخواست او موافقت و مرد 

جوان اوایل سال 93از زندان آزاد شد.

دومین بخشش

حکم قصاص مهرداد، اما همچنان 
پابرجا بود تا اینکه چند روز قبل 
فرزندان مقتول قدم در شعبه چهارم 

دادسرای جنایی تهران گذاشتند و خواستار 
دستگیری قاتل پدرشان شدند. به دستور قاضی 

امین کرمانی‌نژاد، دادیار شعبه چهارم، مهرداد 
بار دیگر دستگیر شد، اما از آنجا که در این مدت 
ازدواج کرده و صاحب 2 فرزند شده بود، فرزندان 
مقتول تصمیم گرفتند او را که حالا در آستانه 
70سالگی است، ببخشند. در نهایت با کمک 
خیرین دیه درخواستی فرزندان مقتول فراهم و 

مهرداد صبح دیروز از زندان آزاد شد.

همه شواهد از این حکایت داشت که پسر جوان در پشت‌پرده این 
جنایت هولناک حضور دارد و به همین دلیل دستور بازداشت او صادر 
شد. تیمی از کارآگاهان با شناسایی محل زندگی این مرد راهی آنجا شدند و درحالی‌که 
او تصور می‌کرد هیچ‌کس از ماجرای جنایت خبر ندارد، او را دستگیر کردند. متهم که از 
دیدن پلیس شوکه شده بود در همان بازجویی‌های اولیه به قتل زن میانسال و دخترانش 
اعتراف کرد و گفت: زن میانسال و دخترانش اهل تهران بودند و من به واسطه خرید و 
فروش طلا با آنها آشنا شده بودم. مدتی با آنها کار ‌‌کردم تا اینکه بعد از آخرین معامله‌ای که 
انجام دادیم، مبلغ زیادی طلبکار شدم. با این حال آنها مدعی بودند که من اشتباه می‌کنم 

و قصد نداشتند پولم را بدهند.
متهم ادامه داد: چندین‌بار برای گرفتن پولم سراغ آنها رفتم، اما فایده‌ای نداشت. در نهایت 
وقتی دیدم آنها حاضر به پرداخت طلبم نیستند، تصمیم گرفتم هر سه نفرشان را به قتل 
برسانم و طلاها و اموالشان را سرقت کنم. این بود که پس از تماس با آنها، به بهانه انجام 
معامله‌ای پرسود خواستم که به شهر ما بیایند. وقتی رسیدند، با تعارف آبمیوه مسموم، هر 
3نفرشان را بیهوش کردم و بعد از سرقت همه اموالی که همراه‌شان بود، از پدرم خواستم 

که برای کشتن آنها کمکم کند.
مرد جنایتکار گفت:پس از قتل آنها با کمک پدرم، پیکر هرسه نفر را داخل ماشین 
گذاشتیم و به سمت بیابان‌های شهرستان لنجان حرکت کردیم. تصور می‌کردم که 
اگر اجساد را در بیابان دفن کنیم، هیچ‌کس پی به راز این جنایت نخواهد برد. وقتی به 
بیابان‌های لنجان رسیدیم، اجساد را داخل گودالی که آنجا بود انداختیم و برای اینکه 
هویت‌شان شناسایی نشود، آنها را به آتش‌ کشیدیم. پس از آن نیز آنجا را ترک کردیم 
و تصورش را هم نمی‌‌کردیم که تنها 48ساعت پس از جنایت، پلیس دستمان را رو کند.

به‌گفته سردار محمدرضا هاشمی‌فر، جانشین فرمانده انتظامی استان اصفهان، این پدر 
و پسر در بازجویی‌ها به قتل 3زن با انگیزه اختلاف مالی اعتراف کردند و برای تحقیقات 

بیشتر در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند.

جنایت با همدستی پدر گفت و گو

بخشش در پرونده جنایت 36ساله 

مردی که به‌دلیل اختلافات مالی با 3زن، آنها را 
با همدستی پدرش به قتل رسانده و اجسادشان 
را به آتش‌ کشیده بود، از سوی پلیس آگاهی 

استان اصفهان دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش چوپانی 
که در حال چرای گوسفندانش در بیابان‌های 
اطراف شهرستان لنجان بود، از دور خودرویی را 
دید که در دل بیابان توقف کرده بود. او همزمان 
2مرد را دید که به‌نظر می‌رسید در حال کندن 
زمین هستند. مرد چوپان حدس زد که آن دو 
مرد از جویندگان گنج هستند و برای پیدا کردن 
زیرخاکی به آن منطقه آمده‌اند؛ به همین دلیل از 
دور آنها را زیرنظر گرفت و ساعتی بعد، وقتی هر 
دو مرد مرموز سوار خودروی خود شدند و آنجا 
را ترک کردند، خودش را به محلی رساند که آنها 
در حال کندن زمین بودند. مرد چوپان متوجه 
شد که مردان مرموز در گودالی که در آنجا 
بوده، مقداری خاک ریخته‌اند؛ به همین دلیل 
خاک‌ها را کنار زد و همان لحظه بود که دست 
زنی از زیر خاک بیرون آمد و معلوم شد که 
مردان مرموز نه جوینده گنج، بلکه 2جنایتکار 
هستند که قصد داشته‌اند اسرار جنایت خود را 
در این گودال مخفی کنند. چوپان جوان که 
وحشت کرده بود، بلافاصله با 110تماس گرفت 
و دقایقی بعد تیمی از مأموران پلیس راهی محل 

حادثه شدند.

قتل 3زن 

تیم تحقیق پس از حضور در محل و کندن 
زمین با اجساد بی‌جان 3زن روبه‌رو شد. 2نفر 
از آنها جوان و دیگری زنی میانسال بود. شواهد 

اولیه از این حکایت داشت که عاملان جنایت 
این سه‌‌زن را در محل دیگری به قتل رسانده و 
با انتقال اجساد آنها به بیابان، تلاش کرده بودند 
اجساد را سوزانده و همانجا دفن کنند. با این 
حال، تنها بخشی از اجساد قربانیان سوخته بود 
و به همین دلیل خیلی زود پلیس توانست هر 

سه قربانی را شناسایی کند.

مادر و 2دختر 

بررسی‌های کارآگاهان پلیس آگاهی اصفهان 

از این حکایت داشت که قربانیان زنی میانسال 
و 2دختر جوان او هستند، اما هنوز کسی 
نمی‌دانست که آنها توسط چه‌کسی و با 
چه انگیزه‌ای به قتل رسیده‌اند. با این حال 
وقتی مأموران به تحقیق از خانواده قربانیان 

پرداختند، نخستین سرنخ‌ها به‌دست آمد.

معامله طلا

بررسی‌ها از این حکایت داشت که قربانیان 
از مدتی قبل با پسری جوان اهل یکی از 

شهرهای استان اصفهان معامله طلا انجام 
داده و بر سر این معامله با او دچار اختلاف 
مالی شده بودند. این اختلافات ادامه داشت 
و پسر جوان با این ادعا که مبلغ هنگفتی از 
زن میانسال و دخترانش طلبکار است، بارها 
از آنها خواسته بود که پولش را پس بدهند، 
اما آنها بدهی‌شان را تسویه نمی‌کردند. 
آخرین بار نیز زن میانسال و دخترانش برای 
دیدن پسر جوان و مذاکره با او، از تهران 
راهی شهر موردنظر و پس از آن ناپدید 

شده بودند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ مرموز پزشک گرگانی
کارآگاهان پلیس به‌دنبال رازگشایی از قتل مرموز پزشکی در گرگان هستند. پیکر بی‌جان این پزشک در حالی 
در خانه‌اش کشف شد که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. به‌گفته رئیس پلیس آگاهی استان گلستان 

هنوز انگیزه این جنایت روشن نشده و تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

مرگ خاموش زن و شوهر نیشابوری
زن و شوهری سالخورده به‌دلیل مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جان خود را از دست دادند. پیکرهای 
بی‌جان این زوج 75ساله در شرایطی در خانه‌شان کشف شد که علائم، حکایت از گازگرفتگی و مسمومیت 

با گاز منواکسیدکربن داشت اما هنوز منشأ انتشار گاز به‌طور قطعی مشخص نشده است.‌
انتظامی

حادثه

تفاوت مبایعه‌نامه و قولنامه
مبایعه‌نامه و قولنامه  
2 واژه پرکاربرد در 
معامات است که 
احتمالا درباره‌شان 
زیاد شنیده‌اید. اما این 
دو سند چه تفاوتی با 

یکدیگر دارند؟
فریده مهرالحسنی، 
وکیل دادگستری در 

این‌باره می‌گوید: مبایعه نامه یا بیع نامه یک سند قانونی 
محسوب می‌شود و عرفا قرارداد مکتوبی است که بین 
فروشنده و خریدار تنظیم می‌شود و براساس آن مالی در 
مقابل دریافت عوض یا بها یا همان ثمن فروخته می‌شود. اما 
قولنامه یعنی قول مکتوب. گاهی افراد قصد خرید و فروش 
مالی را دارند ولی مقدمات آن فراهم نیست. در این شرایط 
طرفین قراردادی تنظیم می‌کنند و در آن متعهد می‌شوند 
در زمان و مکان مشخص حضور یابند و با شرایط تعیین 
شده در قولنامه معامله را منعقد کنند. این حقوقدان ادامه 
می‌دهد: فرض کنید شما یک خودرو خریده‌اید و در آن 
قرارداد درباره شرایط تحویل و مکان و نحوه پرداخت هزینه 
توافق کرده باشید و حتی ممکن است پیش پرداختی هم به 
ایشان بدهید در این حالت شما مبایعه‌نامه تنظیم کرده‌اید؛ 
اما اگر شما و طرف مقابل قراردادی با این مضمون که در 
آینده مثلا ‌3ماه شما خودرویی از او می‌خرید و او اقدامات 
لازم را برای آن زمان فراهم خواهد کرد شما یک قولنامه 

منعقد کرده‌اید.
مهرالحسنی در ادامه می‌گوید:‌ مبایعه نامه یک قرارداد 
اصلی محسوب می‌شود. در مقابل قولنامه که به نوعی یک 
پیش‌قرارداد است و یک قرارداد فرعی محسوب می‌شود و 
یک وعده قرارداد است. در قولنامه انتقال مالکیت صورت 
نمی‌گیرد و صرفا قول و قرار رد و بدل می‌شود. در قولنامه 
نمی‌توان الزام متعهد را به انجام تعهدش درخواست کرد ولی 
در مبایعه نامه چون خرید و فروش انجام می‌شود؛ بنابراین 
اگر متعهد به تعهد خود عمل نکند می‌توان از دادگاه انجام 

تعهد را درخواست کرد.

پایان محاکمه متهمان رضایت خودرو 
آخرین جلسه رسیدگی به پرونده» رضایت خودرو طراوت 
نوین،« پرونده جنجالی استان قزوین با هزاران نفر شاکی 

برگزار و شمارش معکوس برای صدور رأی آغاز شد.
به گزارش همشهری، جلسات رسیدگی به این پرونده 
از هفته‌های گذشته در دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم 
اخلالگران در نظام اقتصادی کشور در استان قزوین آغاز 
شد. متهمان این پرونده با وعده واگذاری خودرو از 27هزار 
نفر از متقاضیان کلاهبرداری کردند. در آخرین جلسه 
رسیدگی به این پرونده که دیروز )چهارشنبه( برگزار 
شد ۱۷نفر از متهمان پرونده همراه با وکلای‌شان حضور 
داشتند و بعد از آنکه رئیس دادگاه بار دیگر اتهامات آنها 
را تفهیم کرد، یک به یک برای آخرین مرتبه به دفاع از 

خود پرداختند.
وکیل متهم ردیف اول پرونده گفت: در روز‌های گذشته 
با چندین سرمایه‌گذار وارد مذاکره شده‌ایم و با توجه 
 با توافقاتی که با متهمان و این سرمایه‌گذاران شده،

مقرر شده تا با اموال موجود بخشی از مطالبات 
سپرده‌گذاران را پرداخت کنیم. متهمان متعهد شده‌اند 
که دوبرابر قیمت اموال شرکت را به‌عنوان ضمانت تحویل 
دادگاه دهند تا فرایند پرداخت مطالبات شکات تسریع 
شود. در پایان این جلسه رئیس دادگاه ختم دادرسی را 
اعلام کرد و قرار است به‌زودی حکم این پرونده صادر شود.

مرد چوپان اسرار قتل مرد چوپان اسرار قتل 33زن را فاش کردزن را فاش کرد
پدر و پسری که زن میانسال و دخترانش را به قتل رسانده بودند در کمتر از 48ساعت دستگیر شدند

رویداد

تحقیقات پلیس برای 
یافتن پسر و دختری 
خردسال که یکی 
در جنوب و دیگری در شمال کشور 

مفقود شده‌اند، همچنان ادامه دارد.
به گزارش همشهری، امیرعلی 
12ساله نخستین کودکی است که 
توسط 3نفر در مقابل مدرسه‌اش 
در شهرستان شوشتر ربوده شده و 
ربایندگان برای آزادی پسربچه از 
خانواده‌اش درخواست 250هزار دلار 

ارز دیجیتال کرده‌اند.
پدر امیر علی که شغلش 

ساختمان‌سازی و معامات 
خودرو است در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: 30دی‌ماه 
امسال ساعت 7صبح پسرم 
را در مقابل مدرسه‌اش در 
خیابان 18شرقی شوشتر پیاده 

کردم و به‌سوی مدرسه دخترم 
رفتم تا او را نیز برسانم. کمی از 

مدرسه پسرم دور شده بودم که مدیر 
مدرسه با من تماس گرفت و پرسید افرادی 

که امیرعلی را سوار یک خودروی 206سفید کرده‌اند 
از سوی شما آمده بودند؟ با شنیدن این حرف شوکه 
شدم. به سرعت به سمت مدرسه امیر علی برگشتم. 
با بررسی دوربین‌های مدار بسته، متوجه شدم کمی 

بعد از اینکه پسرم از ماشین من 
پیاده شد، 3نفر به‌سوی او رفتند 
 وی را سوار خودرویشان کرده و

برده‌ا‌ند. بلافاصله پلیس را در جریان 
این آدم‌ربایی قرار دادم. در اداره 
پلیس با بررسی شواهد و مدارک و 
فیلم دوربین‌ها آدم‌ربایان شناسایی 
شدند. آنها از آشنایان یکی از 
اقوام من هستند. پدر امیرعلی 
می‌گوید: تحقیقات پلیس درباره 
این کودک‌ربایی ادامه داشت تا 
اینکه ساعت 12 ظهر همان روز 
تماسی از طریق شماره‌ای ناشناس 
با من گرفته شد. مردی که آن 
سوی خط بود به من گفت: 
»اگر پسرت را زنده می‌خواهی 
باید 250هزار دلار از طریق 
کیف پول الکترونیکی پرداخت 

کنی.«
پدر امیرعلی ادامه می‌دهد: در 
آن لحظه حاضر بودم جانم را نیز 
بدهم تا پسرم برگردد. مأموران آگاهی با 
جدیت در حال بررسی پرونده هستند و 
از آن روز تا‌کنون آدم‌ربایان بیش از 30بار 
با من تماس گرفته و هر بار نیز پول مورد نظرشان را 
طلب می‌کنند. مأموران پلیس نیز در جست‌وجوی آنها 
هستند تا هر چه زودتر پسرم آزاد شده و به خانه برگردد.

سرنوشت مبهم 2 کودک ربوده شده

الینا مفیدی، 
دختر 11ساله 
گلستانی دومین کودک ناپدید 
شده است. او جمعه 5بهمن، 
به قصد رفتن به خانه دوستش 
از خانه خارج شد و دیگر 
بازنگشت. خانواده‌اش وقتی 
متوجه غیبت او شدند همه جا 
را به‌دنبال وی گشتند اما اثری 
از الینا نبود. در این شرایط آنها 
ماجرا را به پلیس خبر دادند 
و تحقیقات برای پیدا کردن 

دختربچه آغاز شده است.
زن عموی الینا در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: وقتی الینا 
ناپدید شد همه شهر را گشتیم. 
تمام دوربین‌ها را بررسی 
کردیم. پلیس نیز تحقیقات 

خود را آغاز کرد. او می‌‌افزاید: در فیلم یکی از دوربین‌های مداربسته 
ترمینال گرگان الینا را دیدیم که پسر جوانی دستش را گرفته و او را 

با خود برده و سوار اتوبوس زنجان کرده است. 
بعد از تحقیقات و پیدا کردن پلاک اتوبوس مسافربری متوجه شدیم 
که آنها در بین راه، در شهرستان ساری پیاده شده‌اند و دیگر اثری از 
آنها نیست. مفیدی ادامه می‌دهد: همه مردم شهر به کمک ما آمده‌اند 
و در فضای مجازی اطلاع‌رسانی کرده‌ و به‌دنبال الینا می‌گردند. مادر 
و پدر الینا شب و روز ندارند و منتظرند تا تنها فرزندشان سالم به 

خانه بازگردد.

خبری از الینا نیستمکث

آدم‌ربایان پس از ربودن امیرعلی 
12ساله در تماس با پدرش برای 
آزادی گروگانشان درخواست 
250هزار دلار ارز دیجیتال 

کرده‌ اند
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۲۶۸ هزار مترمکعب مخزن ذخیره آب در خراسان رضوی

 حسین امامی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب خراسان رضوی:  یکی از چالش‌های بخش آب
 استان پایین بودن سرانه مخزن ذخیره است. ۲۶۸ هزار مترمکعب مخزن ذخیره آب در استان

وجود دارد.‌

۵۰۰ واحد تولیدی تا ‌3سال آینده در قم راه‌اندازی می‌شود
اکبر ابدالی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت قم: فعالیت‌های صنعتی در این استان از نظر کمی رشد 
 خوبی دارد و در همین رابطه تا 3سال آینده ۵۰۰ واحد صنعتی جدید به 2500واحد صنعتی موجود استان

اضافه می‌شود.‌

بزرگ‌ترین کارخانه نمک‌زدایی 

فاز دوم بزرگ‌ترین کارخانه نمک‌زدایی اهواز به بهره‌برداری 
رسید و برای 580 نفر اشتغال‌زایی کرد.

به گزارش همشهری، بهبود کیفیت نفت خام فرآورش‌شده 
با هدف رعایت کامل استانداردهای صادراتی و پالایشگاهی، 
نقطه اهمیت این طرح به ‌شمار می‌رود. پساب صنعتی این 
کارخانه نیز در راستای کاهش آلودگی‌های ناشی از پساب 
صنعتی، مطابق استاندارد تولید می‌شود. فاز اول طرح 

نمک‌زدایی اهواز بهمن1396 راه‌اندازی شد.

اینفوگرافی  هواشناسی

خبر کوتاه

آیین

عکس‌خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

خوزستان

مازندران

گلستان

ورود سامانه بارشی جدید از امروز 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز پنجشنبه 
)11بهمن( در برخی نقاط استان‌های چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان و ارتفاعات کرمان بارش 

پراکنده باران و برف پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »طی 5روز آینده در بیشتر مناطق کشور 
آسمان صاف و جوی پایدار پیش‌بینی می‌شود. در تهران و 

البرز افزایش غلظت آلاینده‌ها مورد انتظار است.«
فریبا گودرزی افزود: »عصر روز شنبه با گذر موجی از نوار 
جنوبی کشور در فارس، کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان 
بارش پراکنده آغاز می‌شود. فعالیت این سامانه بارشی در 
روز یکشنبه در جنوب فارس، هرمزگان، جزایر واقع در شرق 
خلیج‌فارس،جنوب سیستان و بلوچستان و ارتفاعات کرمان 

سبب بارندگی می‌شود.«
گودرزی ادامه داد: »امروز پنجشنبه و فردا جمعه وزش باد 
شدید در شرق و جنوب شرق کشور پیش‌بینی می‌شود. وزش 
باد شدید در خراسان جنوبی، کرمان و سیستان و بلوچستان 

سبب صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده ‌است.

افتتاح ۸۰۰ واحد مسکن  در مازندران 

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن در مازندران رضایت‌بخش نیست، گفت: تا پایان سال‌جاری 

۸۰۰ واحد مسکونی در این خطه از شمال افتتاح می‌شود.
به گزارش ایرنا، علی نبیان افزود: کمبود زمین برای ساخت مسکن 
در استان‌های شمالی کشور یکسان است که با همکاری دستگاه‌های 
مربوطه برای شناسایی زمین‌های مساعد ساخت مسکن این مشکل 

رفع می‌شود.
او با بیان اینکه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی مازندران باید زمین‌هایی 
را در اطراف شهرهای مختلف مازندران شناسایی و برای ساخت 
مسکن معرفی کند، ادامه داد: از همه فرمانداران این استان 
می‌خواهیم در شناسایی و معرفی زمین‌های مناسب برای ساخت 
مسکن اقدامی جدی داشته باشند؛ زیرا به‌صرف برگزاری جلسه و 

رفع تکلیف از خود مشکل ساخت مسکن رفع نخواهد کرد.
به‌گفته نبیان، برخی از طرح‌های نیمه‌تمام در مازندران همانند 
کمربندی‌ها در شهرهای مختلف با اجرای طرح مولد‌سازی‌ تکمیل 

خواهد شد. 

 خواستگاری مشهدی‌ها
و یک رسم قدیمی
داستان شکستن کله قند مراسم 
عروسی در باور مردم مشهد 
روایتی خواندنی دارد. این داستان 
با شخصیتی به نام کج‌کلاه‌خان 
گره خورده‌ که استعاره از داماد 
است. به گزارش همشهری، در 
باور مردمان قدیم مشهد، اسم 

کج‌کلاه‌خان به یک داستان قدیمی پیوند خورده که از روزگار کهن 
سینه به سینه بین مردم روایت می‌شود. آن زمان وقتی می‌خواستند 
برای دختر و پسر جوان در آستانه ازدواج آستین بالا بزنند و برای 
مراسم خواستگاری پا پیش بگذارند، رسم و رسومی هم در میان بود.

یکی از رسوم این بود که اگر2خانواده موافق ازدواج بودند و قرار بر 
این بوده که ازدواج سر بگیرد، کله‌قندی می‌شکستند. شکستن کله 
قند به کج‌کلاه‌خان یا همان داماد اجازه می‌داد تا عروس را بدزدد. 
بنابراین آن شب پدر و برادر عروس داخل خانه و داماد، پدر و برادرش 
خارج از خانه نگهبانی می‌دادند تا کج‌کلاه‌خان نتواند عروس را 
بدزدد. مادر عروس هم با یک روسری پای خودش را به پای عروس 
می‌بست. کج‌کلاه‌خان که موفق نشده بود عروسش را بدزدد، صبح 
فردا به خانه پدر عروس می‌رفت. همه قوم و خویشان هم در منزل 
پدر عروس دور هم جمع می‌شدند و صبحانه می‌خوردند. نکته 
شیرین ماجرای این رسم هم این بود که چای صبحانه با همان 
کله‌قندی شیرین می‌شد که شب گذشته شکسته شده ‌بود. مراسم 

صبحانه با گپ و گفت و خنده و شادی نیز همراه بود.
جالب اینکه شکستن کله‌ قند از گذشته در بسیاری از شهرهای ایران 
رواج داشته و برخی چون خراسان رضوی و گلستان همچنان به آن 
پایبند هستند. در رسم کلی وقتی خانواده‌ها به وصلت راضی هستند 
کله ‌قند را می‌شکنند و دهان خود را شیرین می‌کنند. کله قندی که 
در مراسم بله‌برون استفاده می‌شود به‌صورت تک و تزئین شده است.

 برداشت گل نرگس  
سالانه گل نرگس به‌صورت پیاز گل در مزارع گلستان از 

اواسط مرداد تا اواخر شهریور کشت و از اوایل دی تا اواخر 
بهمن برداشت می‌شود. تصاویر، برداشت گل نرگس در مزارع 

روستای شیرآباد را نشان می‌دهد. عکس: ایرنا ‌

 تمیزترین 
روستای ایران

مزایای اقتصادی

مشخصات پروژه

درآمد سالانه

2/8  
 میلیارد دلار

بازگشت سرمایه

   کمتر از 
یک سال 

»برکه‌ خلف« در جزیره قشم‌ به همت اهالی آن، ‌سال‌هاست به‌عنوان تمیزترین روستای ایران شناخته می‌شود

نام »برکه خلف« برای خودش یک قصه دارد. روستا در گذشته‌های 
دور برکه‌های مختلفی داشت که فقط توسط یک نفر ساخته 
می‌شد؛‌ »خلف«. به همین دلیل نام روستا به »برکه خلف« تغییر 
کرد. هنوز هم یک برکه قدیمی در روستا وجود دارد که در گذشته 
آب آشامیدنی اهالی از این برکه تامین می‌شد و به همین دلیل، 
اهالی نسبت به تمیزی آب برکه حساس و مدام در حال نظافت 

آن هستند.
دهیار »برکه خلف« در این‌باره به همشهری می‌گوید:‌ »برکه 
همیشه تمیز و آب آن شیرین است و به‌عنوان آب آشامیدنی 
استفاده می‌شود. برکه نزدیک کوه است و علاوه بر آب باران، آبی را 

که از کوه سرازیر می‌شود هم در خود جمع می‌کند.« 
شمس‌الدین اسامی می‌افزاید:‌ »البته حالا سال‌هاست خانه‌ها 
لوله‌کشی شده و مردم کمتر از آب برکه استفاده می‌کنند. با این 

حال، آب برکه همیشه تمیز است و قابل مصرف.« 

ماجرای نام روستا

اهالی »برکه‌ خلف« اعتقاد دارند تمیزی و پاکیزگی جزو 
ویژگی‌های ذاتی آنهاست و پیشینیان آنها نیز در این روستا به 

تمیزی محیط خود اهمیت می‌دادند.
دهیار »برکه خلف« که 2سالی است به‌عنوان دهیار در این روستا 
فعالیت می‌کند، می‌گوید که در این مدت هیچ‌وقت دغدغه تمیزی 

و نظافت روستا را نداشته است. 
شمس‌الدین اسامی توضیح می‌دهد: »از گذشته مردم »برکه‌ 
خلف« به نظافت روستا می‌پرداختند و الان هم همینطور 
است. هر کسی جلوی در خانه و کوچه را جارو می‌زند تا روستا 
 همیشه تمیز بماند؛ به‌ویژه زنان نقش پررنگی در تمیزی 

روستا ایفا می‌کنند.«‌ 
او با بیان اینکه اهالی روستا اجازه نمی‌دهند زباله‌ای روی زمین 
باشد یا اینکه انباشته شود، اظهار می‌کند: »این فرهنگ جدانشدنی 
اهالی در »برکه‌ خلف« است. از گذشته چنین فعالیت‌هایی 
داشتند و هنوز هم همینطور است، حتی اگر پیرمردی در کوچه 
ببیند زباله افتاده، خم می‌شود و آن را داخل سطل زباله می‌اندازد. 
برای مردم اینجا داخل خانه با بیرون خانه فرقی نمی‌کند، یعنی 
 همانطور که خانه‌ها تمیز است برای تمیز بودن کوچه‌ها هم

تلاش می‌کنند.«
به‌گفته‌او، صبح‌ها زنان خانه جارو به دست می‌‌گیرند و کل خانه 
را رفت و روب می‌کنند، بعد کوچه و چهارطرف خانه را جارو 
می‌زنند. برخی از آنها حتی بیشتر از این شعاع را تمیز می‌کنند 
 و عده‌ای آنقدر جارو می‌کشند تا چشم‌انداز اطراف خانه‌شان 

کاملا پاک شود.

نظافت؛ کار هر روز اهالی

سایت گردشگری روستای »برکه خلف« در فهرست آثار ملی قرار گرفته و به‌گفته 
دهیار روستا، کوه‌ها و طبیعت منحصربه‌فرد، ستاره‌های فراوان در شب و همه اینها 

از جذابیت‌های روستاست که موجب رونق گردشگری آن شده است.
شمس‌الدین اسلامی با بیان اینکه اسفند سال 1402و فروردین سال  1403بیش 
از 50هزار گردشگر به این روستا آمدند، می‌گوید: »برخی از گردشگران که با 
اطلاع قبلی وارد روستا می‌شوند به خوبی می‌دانند نباید در معابر زباله رها کنند، 
یعنی آنها هم مانند اهالی روستا مراقب نظافت هستند. هرچند برخی بدون اطلاع 
وارد روستا می‌شوند و از فرهنگ اهالی چیزی نمی‌دانند. با این همه حتی اگر 
زباله‌ای در روستا رها شود، خود اهالی بلافاصله به جمع‌آوری آن اقدام می‌کنند، 

یعنی وظیفه خود می‌دانند نظافت روستا را در اولویت قرار دهند.« 

وقتی گردشگر می‌آید

»برکه‌ خلف« علاوه بر تمیزی ویژگی‌های خاص 
دیگری هم دارد که آن را از سایر روستاهای ایران 
متمایز می‌کند. اهالی این روستا در چند سال 
گذشته از گونه‌ای صدف در خطر انقراض به نام 
صدف لب‌سیاه حفاظت کرده‌اند. صدف لب‌سیاه 
یکی از مشهورترین و باارزش‌ترین صدف‌های 

مروارید‌ساز است که به‌دلیل تولید مروارید از 
روزگاران قدیم مورد توجه بوده است. این صدف 
به‌علت اندازه بزرگ و ضخامت چشمگیر لایه 
مرواریدی آن قادر به تولید مروارید بسیار باارزشی 
است و از پوسته آن هم در صنعت دگمه‌سازی، 

منبت‌کاری و کارهای تزئینی استفاده می‌شود.

یک کار بکر 

 دره‌ ستارگان
جاذبه دیدنی روستا

دره مشهور ستارگان در 
مجاورت »برکه‌ خلف« 
قرار دارد؛ دره‌ای که از 
فرسایش خاک، ماسه 
و سنگ به‌وجود آمده و 
به دوره‌ زمین‌شناسی 
سنوزوئیک تعلق دارد. 

این دره بیش از 2میلیون 
سال قدمت دارد. بومیان 
اعتقاد دارند هنگامی که 
ستارگان با زمین برخورد 
کرده‌اند خاک منطقه 

بالا آمده و به این شکل 
خشک شده است.

 ماجرای 
شهرت »برکه ‌خلف«
مشهور شدن نام »برکه 

‌خلف« به‌عنوان تمیزترین 
روستا هم ماجرای جالبی 

دارد. یک سال رئیس 
محیط‌زیست منطقه‌ آزاد 
قشم تصمیم می‌گیرد 

تمیزترین روستای جزیره 
را انتخاب کند، مردم 

»برکه ‌خلف« دست به‌کار 
می‌شوند و تمام روستا را از 
وجود هر زباله و کثیفی پاک 
می‌کنند. آنها تمام روستا را 
با همکاری هم جارو و لقب 
تمیزترین روستای جزیره را 

دریافت می‌کنند.

یکی از اهالی روستای »برکه خلف« با بیان اینکه اهالی همیشه در حال 
تمیز کردن کوچه‌ها و برکه روستا هستند، به همشهری می‌گوید: »علاوه 
بر نظافت روزانه، عید نوروز، عید قربان و عید فطر برای اهالی روستا خیلی 
اهمیت دارد و قبل از اینکه زمان این 3 عید برسد مردم کوچه‌ها را آب و 
جارو می‌کنند.« فتحیه رضوانی، همکاری اهالی در نظافت روستا را به 
جشن‌های عروسی هم تعمیم می‌دهد و می‌افزاید:‌ »علاوه بر این، هر وقت 
جشنی در روستا برگزار شود اهالی روستا قبل از هر چیز به تمیز کردن 
کوچه‌ها و برکه می‌پردازند، حتی چند روز مانده به‌ ماه رمضان هر فردی 
دور و بر خانه خود را تمیز می‌کند و وقتی همه این کار را انجام می‌دهند 
دیگر کل روستا تمیز می‌شود.«‌  او ادامه می‌دهد: »در گذشته تعداد خانه‌ها 
در روستا کمتر بود و تراکم کمتری در روستا دیده می‌شد. به همین دلیل، 
فضاهای خالی در روستا بیشتر بود و تمیز کردن آن زمان می‌‌برد. الان 
دیگر تعداد خانه‌ها بیشتر شده است و خانواده‌های زیادی در روستا زندگی 
می‌کنند. برای همین اگر هر خانواده‌ای جلوی در خانه خود را تمیز کند 
کل روستا تمیز می‌شود.«  رضوانی به نکته جالبی هم اشاره می‌کند و آن 
دامداری روستاست: »صبح به صبح که مردم گوسفندان خود را به سمت 
چوپان روستا می‌برند، سعی می‌کنند از کوچه پس‌کوچه‌های روستا عبور 
نکنند. پشت روستا کوهی است که مردم مسیر خود را دور می‌کنند تا 
گوسفندانشان وارد روستا نشود و روستا تمیز بماند.«  او همچنین با اشاره 
به اینکه در گذشته برکه این روستا سقف نداشت، می‌گوید: »بعدها یک نفر 
آمد و این برکه را تعمیر کرد و روی آن سقف گذاشت؛ به‌طوری که آب باران 
بیشتری در داخل برکه حفظ شود. برای همین، برکه با مصالح ساختمانی 
تعمیر و سقفی هم برای آن طراحی و اجرا شده است.« او اضافه می‌کند: 
»بعد از بازسازی برکه، حتی وقتی باران می‌بارد زنان روستا دور تا دور برکه 

را تمیز می‌کنند تا آب کثیف وارد آن نشود.« 

از زبان اهالی 

می‌خواهیم از روستایی در جزیره قشم 

صحبت کنیم که همیشه تمیز است. گویا 

اهالی روستای »برکه خلف« مدام سرگرم 

رفت و روب کوچه پس‌کوچه‌های روستا 

هستند؛ هیچ زباله‌ای در کار نیست و همه 

این موارد موجب شده به این روستا لقب 

تمیزترین روستای ایران را بدهند.

گزارش
محمود مولایی

روزنامه‌نگار
هرمزگان
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خراسان رضوی

ظرفیت کل

200  
  هزار بشکه در روز

اعتبار

۵۸   
 میلیون یورو

ظرفیت فاز اول

110  
 هزار بشکه در روز

ظرفیت فاز دوم

110  
 هزار بشکه در روز

اشتغال‌زایی مستقیم

180  
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400  
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یک کمدی به مجموعه فیلم‌های چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر اضافه می‌شود؛انتخابی در وقت اضافه که در حاشیه 
نشست خبری دبیر جشنواره مطرح شد ولی هنوز به‌صورت 
رسمی در موردش اطلاع‌رسانی نشده و ۳بزرگداشت از 
۳چهره قدیمی سینمای ایران که ‌ از بخش‌های مهم افتتاحیه 
جشنواره است:سیروس الوند فیلمنامه‌نویس و کارگردان، 
منوچهر والی‌زاده دوبلور و رضا بابک بازیگر،۳پیشکسوت 
سینمای ایران که خوشبختانه همچنان حضور فعالانه‌ای در 
عرصه دارند. سیروس الوند را با فیلم‌های خیابانی‌اش در دهه 
50 و آثار اجتماعی‌اش در دهه‌های 60 و 70 به‌خاطر می‌آوریم، 
منتقد، روزنامه‌نگار، فیلمنامه‌نویس و کارگردانی که در طول 
بیش از نیم قرن فعالیت، در عرصه‌های مختلف کارهای 

پرثمری داشته است.
صدای منوچهر والی‌زاده برای چند نسل از ایرانیان آشنا و 

خاطره‌انگیز است.این بازیگر و دوبلور قدیمی‌ در ۸۴ سالگی 
همچنان به فعالیت هنری مشغول است،از معدود بازماندگان 
نسل طلایی دوبله ایران که فعالیتش در عرصه دوبله را مثل 
خیلی‌های دیگر با علی کسمایی آغاز کرد‌ و از دهه 40 با 
پیشینه فعالیت تئاتری و حضور در دوبله، جلوی دوربین سینما 
هم رفت. صدای منوچهر والی‌زاده را با سیمای بازیگرانی چون 
تام هنکس، جان تراولتا، تام کروز، نیکلاس کیج، جیسون 
استاتهام، جیم کری و رابرت واگنر به یاد می‌آوریم. در سال‌های 
اخیر صدای همیشه جوان والی‌زاده با صداپیشگی در کارتون 
»لوک خوش‌شانس« در یادها ماند. رضا بابک کارش را با 
بازیگری تئاتر آغاز کرد و در ‌ دهه 50 کارگردانی تئاتر را هم 
تجربه کرد.بابک از چهره‌های فعال و پرکار تئاتر و تلویزیون 
ایران در دهه 60 بود و نامش در تله‌تئاترهای بسیاری ثبت 
شده است.بازی در سریال »آرایشگاه زیبا« در انتهای دهه 
60، چهره بابک را کاملا در اذهان عمومی ثبت کرد،هرچند او 
پیش از آن هم در کارهای تلویزیونی زیادی حاضر شده بود.

نقطه شروع فعالیت سینمایی بابک، نقطه پایانی سینمای قبل 
از انقلاب بود و او نخستین بار در سال ۱۳۵۷ جلوی دوربین 

فیلم »چریکه تارا«رفت.کارنامه سینمایی بابک در دهه‌های 
60 و 70 متنوع بود و دامنه‌ای از همکاری با کاظم بلوچی در 
»ارثیه« تا همراهی با علیرضا رئیسیان در »ریحانه« داشت. 
در سال‌های بعد رضا بابک را همچنان در فیلم‌ها و سریال‌ها 
 می‌دیدیم تا اینکه در همکاری با ابراهیم حاتمی کیا‌  نقشی‌در
»به رنگ ارغوان«ایفا کرد و توانایی‌هایی‌تازه‌ای‌ ‌ از خود به 
نمایش گذاشت.بابک امسال‌»ترک عمیق« را در‌جشنواره 
دارد و ۳۶سال پس از »سفرعشق« دوباره با گلچهره سجادیه 
همبازی شده است. بزرگداشت ۳ چهره خاطره انگیز سینمای 
ایران در افتتاحیه فجر چهل و سوم، حال و هوایی نوستالژیک 

به مراسم افتتاحیه می‌دهد.
جشنواره‌ای که دیروز دبیرش در نشست خبری بر تفاوت‌های 
دیروز و امروز اینگونه تأکید کرد:»روزگار گذشته امروز فقط 
خاطره است و امروز باید خود را متناسب با شرایط روز وفق 
دهیم که اگر اینگونه نباشد دچار مشکلات جدی خواهیم شد 
و سینما تنها یک بخش از آن است.«  مهم‌ترین بخش‌های 
صحبت‌های منوچهر شاهسواری دبیر چهل و سومین 

جشنواره فیلم فجر را پیش‌رو دارید.‌

۳ بزرگداشت و چند انتخاب در وقت اضافه
فیلم‌هایی که از روی نیمکت به میدان جشنواره می‌آیند

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

تجارت مرگ 
یادداشتی بر نمایش »گیوتین« که این‌روزها در پردیس 

تئاتر شهرزاد روی صحنه می‌رود 

نمایش »گیوتین« نمونه‌ای از یک درام فلسفی مدرن است 
که در عین داستان‌گویی، ابعاد عمیقی از تفکر و احساس 
را در هم می‌آمیزد و ذهن و روح مخاطب را با خود همراه 

می‌سازد.
 این نمایش با ترکیبی متوازن از تم‌های فلسفی و اجتماعی، 
تصویری نمادین از جامعه‌ای ارائه می‌دهد که در آن مرگ - که 
روزگاری نقطه اوج و رازآمیز زندگی بود - به‌عنوان کالایی 
لوکس به فروش می‌رسد و خرید آن یا اجتناب از خرید آن، 
تقابل اختیار فردی با قواعد اجتماعی و اقتصادی جامعه 
را به تصویر می‌کش��د و ب��ه طرح پرسش��ی بنیادین درباره 
معنای حقیقی زندگی و مرگ منجر می‌شود. خرید این متاع 
گران‌قیمت نه‌تنها نشانه‌ای از مصرف‌گرایی بی‌حدوحصر است، 
بلکه نمادی از تسلیم انسان در برابر آن نیروهای اجتماعی 
است که به او وعده رهایی و شکوه می‌دهند، اما درواقع او را 
به ورطه نابودی می‌کشانند.  روایت این تئاتر، لایه‌ای شخصی 
و عاطفی نیز در بر دارد: نویسنده‌ای که برای نوشتن داستانی 
سفارشی به شهر می‌آید، خود به یکی از شخصیت‌های همان 
داستان تبدیل می‌شود. عشق او به یکی از خریداران مرگ، تلاشی 

است برای نجات نه‌تنها او، بلکه خود نویسنده از معناباختگی. 
این نمایش بیانیه‌ای است در مورد انسان معاصر؛ موجودی که 
میان امید و ناامیدی، عشق و پوچی، آزادی و اجبار و ترس و 
شجاعت دست‌وپا می‌زند. »گیوتین« با جسارت مخاطب را 
وامی‌دارد که با زخم‌های درونی خود مواجه شود و به جای 
فرار، درباره آنها تأمل کند. طراحی صحنه، عناصر بصری و 
نورپردازی نقشی کلیدی در برجسته‌کردن پیام‌های داستان 
دارند و فضای سرد و بی‌روح که نمایانگر صنعتی‌شدن و فقدان 
احساسات انسانی است، تضادی قدرتمند در برابر لحظات 
ظریف و شاعرانه‌ای ایجاد می‌کند که عشق و زیبایی در آنها 

جریان دارد. 
موسیقی جاری در نمایش که توسط یکی از بازیگران فرعی 
اجرا می‌شود، در خدمت تم نمایش است و به انتقال پیام آن 
کمک می‌کند. این نمایش نه‌تنها داستانی برای سرگرمی، 
بلکه اثری است که مخاطب را با پرسش‌هایی دشوار روبه‌رو 
می‌کند: آیا انسان در انتخاب سرنوشت خود آزاد است؟ آیا 
مرگ می‌تواند یک تصمیم باشکوه باشد، یا مفری است برای 
رهایی از زنجیرهای زندگی؟ و آیا عشق، به‌عنوان نیرویی 
بنیادین، توانایی تغییر سرنوشت را دارد یا در برابر واقعیت‌های 

سنگین جامعه ناتوان است؟ 
فرشید ذوالفقاری‌فرد نویسندگی و کارگردانی این نمایش را 
بر عهده دارد و امین قنبری و ویدا قراگوزلو از بازیگران اصلی 

آن به‌شمار ‌می‌روند. 

 »بلندی‌های بادگیر« 
جلوی دوربین رفت 

فیلمبرداری اقتباس جدید و سینمایی از رمان معروف 
»بلندی‌های بادگیر« به کارگردانی امرالد فنل با بازی مارگو 
رابی و جیکوب الوردی در بریتانیا مقابل دوربین رفت. این 
فیلم در تاریخ ۱۳فوریه۲۰۲۶ از طریق کمپانی برادران وارنر 
روی پرده سینماها خواهد رفت و مارگو رابی و جیکوب 
الوردی ایفای نقش شخصیت‌های اصلی کاترین ارنشاو و 
هیتکلیف در اقتباس از رمان معروف »بلندی‌های بادگیر« به‌ 
کارگردانی امرالد فنل را بر عهده دارند. این پروژه با مشارکت 
استودیو MRC ساخته خواهد شد که پیش از این در فیلم 
»سالتبرن« با امرالد فنل همکاری کرده و فیلمبرداری این 
فیلم در اسکای استودیوی بریتانیا آغاز شده است. کمپانی 
برادران وانر توزیع این فیلم را در آمریکا بر عهده خواهد 
داشت. رمان »بلندی‌های بادگیر« یک سال پیش از مرگ 
امیلی برونته، نویسنده انگلیسی با نام مستعار »آلیس بل« 
منتشر شد و داستان آن در لنگرگاه‌های یورکشایر می‌گذرد 
و حول روابط مخرب بین 2خانواده می‌چرخد. هسته اصلی 
رمان داستان عشق پرشور و غم‌انگیز بین هیتکلیف، یتیمی 
که توسط آقای ارنشاو به فرزندی پذیرفته شده و کاترین، 

دختر آقای ارنشاو است. 
امیلی برونته، دومین خواهر از 3خواهر برونته بود که 
سی‌ام 30جولای ‌۱۸۱۸ در یورکشایر انگلیس متولد شد. 
او کوچک‌تر از شارلوت و بزرگ‌تر از »آن« بود. امیلی بیشتر 
شهرتش را به‌ واسطه‌ رمان »بلندی‌های بادگیر« به ‌دست 
آورد. پس از مرگ مادر، او در کودکی به همراه 2خواهر و 
برادرش سرزمین‌هایی خیالی آفرید و در داستان‌هایشان 
آنها را ترسیم کرد. او در سال‌۱۸۴۷، تنها رمان خود، 
»بلندی‌ها بادگیر« را در 2جلد از مجموعه‌ای‌ سه‌جلدی 
منتشر کرد. سبک خلاقانه‌ این رمان موجب تعجب منتقدان 
شد. اگرچه واکنش‌های متفاوتی به این رمان صورت گرفت، 
اما »بلندی‌های بادگیر« به اثری کلاسیک ادبی تبدیل شد. 
به گزارش اسکرین، در طول سال‌ها از این رمان اقتباس‌های 
متعددی در سینما و تلویزیون صورت گرفته است که 
آخرین مورد آن را آندریا آرنولد در سال۲۰۱۱ با بازی کایا 

اسکودلاریو و جیمز هاوسون کارگردانی کرد.

تئاتر

سینمای جهان 

موزه‌سینما

هالیوود 

تارانتینو: هالیوود مرده است

کارگردان نامدار سینما معتقد است ۲۰۱۹ آخرین سال 
سینما بود و هالیوود پس از آن مرده است. کوئنتین تارانتینو 
در مصاحبه‌ای غافلگیرکننده در جشنواره فیلم ساندنس، 
هالیوود و به‌ویژه سرویس‌های نمایش آنلاین را هدف قرار 
داد و آنها را برای مشارکت در مرگ تجربه فیلمبرداری 
گناهکار دانست. به گزارش مهر به نقل از ورلد آو ریل، 
سازنده »داستان عامه‌پسند« گفت اکران‌های سینما از 
زمانی که آخرین فیلمش »روزی روزگاری در هالیوود« 
در سال۲۰۱۹ به نمایش درآمد به‌شدت بدتر شده است. 
او در وهله اول، برنامه نمایش استودیوها را هدف قرار داد و 
گفت آنها به فیلم‌ها زمان نمایش مناسب نمی‌دهند و پس 
از چند هفته حضور در سینما فیلم را به‌صورت استریم در 
دسترس همه می‌گذارند. وی گفت: خوب، حالا معنی یک 
فیلم چیست؟ چیزی که به‌صورت نمادین به‌مدت ۴هفته 
در سینماها اکران می‌شود و تازه از هفته دوم می‌توانید آن را 
از تلویزیون تماشا کنید. من برای چنین نتیجه‌ای وارد این 
ماجراها نشدم؛ یعنی سال19۹۷ وضعیت اکران به اندازه 
کافی بد بود، سال۲۰۱۹ هم به اندازه کافی بد بود و آن سال 
آخرین سال سینما شد. جدیدترین نمونه آشکار سخنان 
تارانتینو را می‌توان درمورد فیلم »شرور« دید. این فیلم که 
اواخر دسامبر همچنان در حال اکران بود و در سینماهای 
آمریکا داشت فروش می‌کرد، با تصمیم یونیورسال یک‌ ماه 
پس از اکران به‌صورت آنلاین پخش شد. این کار اکنون روش 
جدید استودیوها شده و آنها برای کسب سود قابل توجه از 
نمایش آنلاین بلافاصله فیلم را در سینما بی‌ارزش می‌کنند. 
وی همچنین به تماشاگران گفت در حال ایجاد موازنه‌ای 
بین پدر بودن و کارگردانی سینماست. وی گفت: عجله‌ای 
برای شروع تولید ندارم. ۳۰سال است که این کار را انجام 
می‌دهم. ‌ماه آینده پسرم ۵ساله می‌شود و من یک دختر 
2سال‌ و نیمه هم دارم. وقتی در آمریکا هستم، می‌نویسم، 
اما غیر از این من پدرم. وی افزود: یک‌جورهایی می‌خواهم 
کاری نسازم تا پسرم حداقل ۶ساله شود. به این ترتیب، او 
متوجه می‌شود چه خبر است و این خاطره تا آخر عمرش 
خواهد ماند. تارانتینو گفت: اگر می‌پرسید در حال حاضر چه 
کار می‌کنم، در حال نوشتن فیلمنامه‌ام و احتمالا همین 
کاری خواهد بود که در نهایت انجام می‌دهم. اگر خوب 
درنیاید، آن را به فیلم تبدیل نمی‌کنم، اما اگر خوب دربیاید، 

شاید این آخرین فیلم من باشد.‌

هشتمین روز جشنواره تئاتر به نام داود رشیدی
هشتمین روز از چهل‌ و سومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر به احترام داود رشیدی، بازیگر و کارگردان تئاتر 
با اجرای ۱۸گروه در بخش‌های مختلف برگزار شد. در هشتمین روز برپایی جشنواره، در بخش صحنه‌ای آثاری 

چون »دایره گچی قفقازی« »سلاخ« ، »الکترا« ، »3خواهر« و »ناخدا لیدی« اجرا شد./ ایسنا

پیشنهاد برگزاری جشنواره جهانی فجر در اواخر پاییز
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی:   پیشنهاد ما در جلسه ‌ماه فوریه فیاپف‌ توسط آقای عسگرپور)نایب‌رئیس 
فیاپف در حوزه آسیا( که در آن حضور دارند، مطرح خواهد شد‌  تا اگر موافقت شد، جشنواره جهانی فجر در اواخر 

پاییز سال آینده پیش از جشنواره ملی فجر و جشنواره برلین برگزار شود. / ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

				             صحبت‌های منوچهر شاهسواری، دبیر چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر  
منابع مالی جشنواره 

شفاف شود 
شاهسواری  گفت: 
معتقدم جشنواره پس 
از ۴۳سال نیازمند منبع 

مالی روشن و دبیرخانه و 
سازمان ثابت است. من ۱۵آبان 

پس از مدت‌ها پیشنهاد آقای فریدزاده 
را قبول کردم و ۱۷آبان خبر آن اعلام شد 
و ۲۴آبان هم ستاد تشکیل شد. من این 
سیستم را اصلا نمی‌پسندم و قبول ندارم 
و به‌نظرم اگر ایده‌ای داشتیم هم در 2ماه 
نمی‌شد آن را اجرا کنیم؛ پس سعی کردیم با 
حداقل تغییرات مسئولیت را بپذیریم؛ ولی 
آنچه باعث شد این کار را قبول کنم، احترام 

به سینما بود. 

شفاف‌سازی داوران 
دبیر جشنواره فیلم فجر درباره اینکه آیا 
نظر داوران را شفاف‌سازی‌ می‌کند یا خیر، 
گفت: ابتدا تکذیب می‌کنم که هیچ فیلمی با 
فشار نهادی به جشنواره آمده باشد. برخی 
دوست دارند بگویند که زورشان آنقدر زیاد 
بود که فیلم را به جشنواره فرستادند؛ ولی 
تمام فیلم‌ها با امضای اعضای هیأت انتخاب 
است. داوران از 8صبح امروز تماشای فیلم‌ها 
را شروع کردند و این موضوع را با آنها مطرح 

می‌کنم. 

از بخش ویژه چه خبر؟ 
دبیر جشنواره فیلم فجر درباره بخش ویژه 
جشنواره فیلم فجر نیز توضیح داد: فیلم‌ها 

به دلایلی همچون زمان ساخت یا بازبینی 
در جشنواره قبلی امکان نمایش در بخش 
مسابقه را نداشتند؛ بنابراین ما به این نتیجه 
رسیدیم که این فیلم‌ها می‌توانند آیینه 
تمام‌نمای سینمای ایران باشند. از روز جمعه 
نمایش فیلم‌های آخر شب آغاز می‌شود 
و برای تحلیل وضعیت سینما موقعیت 

مناسبی است. 

اسم فیلم نمی‌دهیم 
شاهسواری در پاسخ به اینکه چرا اسامی 
فیلم‌های بخش ویژه هنوز اعلام نشده، با 
لحنی طنز گفت: سر هیچ فیلمی بحثی 
وجود ندارد؛ ولی چرا هیجان را دوست 
ندارید؟! شما که هر شب تا ساعت ۱۰ اینجا 
هستید و همان روز متوجه می‌شوید. اما هر 

شب یک فیلم خوب خواهیم داشت. 

توضیحی درباره غیبت »زمانی در 
ابدیت« 

شاهسواری درباره حذف یک فیلم و 

جایگزین‌نشدن فیلم رزرو گفت: ما پریشب 
متوجه شدیم که به لحاظ فنی به نسخه 
اصلی »زمانی در ابدیت« دسترسی نداریم؛ 
درحالی‌که برای بقیه فیلم‌ها کاملا مسیر 
حرکت را می‌دانستیم. تعداد فیلم‌های رزرو 
ما که صاحب رأی بودند بالا و کیفیت‌شان 
به‌شدت نزدیک بود؛ به قدری که احساس 
کردم قدرت انتخاب بین 4 تا 5فیلمی را که 
مثل هم هستند، ندارم. از همه آنها خواستم 
به بخش خارج از مسابقه اضافه شوند و این 
باعث می‌شود بعدها ما خودمان را یک‌بار 
از منظر شما ببینیم تا مشخص شود که 
آیا اشتباه کرده‌ایم یا تصمیم‌مان درست 

بوده‌است. 

درباره رقم نقدی جوایز صحبت نمی‌کنم 
او درباره میزان جایزه نقدی برگزیدگان هم 
گفت: جشنواره با جایزه نقدی بخشی از 
اعتبار خود را به چالش کشید؛ درحالی‌که 
ارزش سیمرغ ما خیلی اساطیری و متفاوت 
بود. سلیقه شخصی من این است که جایزه 

سیمرغ را نباید با جایزه نقدی برابر کرد. 
البته می‌دانم که در دوره‌هایی با ذوق این 
نوع جایزه‌ها داده شدند؛ ولی در آن دوره‌ها 
مسیر از ساختار و منش درست خارج شد. 
امسال جایزه نقدی بین فیلم‌های بخش‌های 
مختلف به حد کافی متناسب است و تغییر 
جدی هم نسبت به گذشته دارد؛ اما برای 
خدشه‌دارنشدن حرمت هنرمندان اجازه 

دهید که درباره رقم جایزه صحبت نکنم. 

بازگشت جایزه فیلمنامه‌نویسی اقتباسی 
دبیر جشنواره فیلم فجر در بخشی دیگر 
درباره برگشت جایزه فیلمنامه اقتباسی 
گفت که به‌عنوان طرفدار این مسئله، اگر 
تعداد فیلمنامه‌های اقتباسی به حدی 
برسد که بتوانیم ارزیابی کنیم، حتی اگر 
در آیین‌نامه نباشد، به‌عنوان بخشی از 
اختیارات دبیر این جایزه را اضافه می‌کنم. 

جشنواره‌ای برای همه 
شاهسواری در پاسخ به سؤالی دیگر درباره 
حضور کسانی که به جشنواره بی‌مهر بودند 
و امسال حضور دارند، گفت: اگر فرض 
بی‌مهری را بپذیریم، آیا پاسخ بی‌مهری، 
بی‌مهری است؟ هرکسی در این کشور 
یک شهروند است. ممکن است در برخی 
امور با هم اختلاف سلیقه یا تضاد و تعارض 
منافع داشته باشیم؛ ولی اینکه فرصت‌ها را 
نگیریم و مهربانی کنیم با شیوه فرهنگی 
ما همسوتر است. شرایط را هم باید درنظر 
گرفت. جشنواره ذاتا مشوق هنرمندان است 

و خدای‌ناکرده نباید محل تنبیه باشد.

علیرضا خمسه:
 یکی از پرکارترین بازیگران 

سینمای کمدی ایران بودم
موزه سینما به مناسبت زادروز علیرضا 
خمسه، بازیگر و کمدین پیشکسوت 
سینما و تلویزیون بخش‌هایی از 
گفت‌وگوی تاریخ شفاهی او را منتشر 
کرد که در آن از شروع بازیگری خود 
با بهرام بیضایی می‌گوید. خمسه در‌ 

این‌گفت‌وگو‌ بیان‌کرد: ریشه، مسیر و همچنین مخاطب کاری که 
ما انجام می‌دهیم تنها‌»عشق« است؛ بنابراین کارمان را به نام خدای 
عشق آغاز کردیم. من ۴۲سال است که در این حرفه حضور دارم و 
نخستین کار حرفه‌ای من در سینما فیلم »مرگ یزدگرد« ساخته 

بهرام بیضایی بود.
وی ادامه داد: در طول این سال‌ها ژانرهای مختلفی از کمدی تا 
تراژدی و ملودرام کار کرده‌ام، اما لحظات خوشی که به یاد می‌آورم 
عموما حاصل کار در ژانر کمدی بوده، زیرا نتیجه آن لبخند و 
حال خوب برای مخاطبان است. خمسه درباره به‌یادماندنی‌ترین 
واکنش‌هایی که از سوی مخاطبان به او ابراز شده است بیان کرد: 
زمانی که با مردم مواجه می‌شوم، این اتفاق معمولا با نوعی اظهار 
تعجب از سوی آنها همراه است و گاهی نیز فرصتی برای گفت‌وگو 
پیش می‌آید. بازیگر »من زمین را دوست دارم« یادآور شد: زمانی 
که تحصیلات خود را در ایران به اتمام رساندم، به فرانسه رفتم و 
یک سال و نیم در مدرسه ونسن در شهر پاریس به مطالعه تئاتر 
پرداختم و همزمان نیز در کلاس‌های پانتومیم و مواردی که فکر 
می‌کردم برای فعالیت در این حرفه مناسب است حضور پیدا کردم. 
در سال۱۳۵۷ انقلاب اسلامی شد و با وجود این، در حدود ‌6ماه 
همچنان به تحصیلات خود ادامه دادم. اما در نهایت به این نتیجه 
رسیدم که بهتر است به کشور بازگردم و به مردم ایران خدمت کنم. 
این هنرمند با بیان اینکه در ایران عضو گروه تئاتر »پیاده« بوده است 
افزود: من به همراه بسیاری از بازیگران شناخته‌شده و توانمند آن‌ 
سال‌ها چندین تئاتر کار کردیم. در نهایت مهدی هاشمی من را به 
بهرام بیضایی معرفی کرد تا در »مرگ یزدگرد« در نقش یک سرباز 
ایفای نقش کنم. خمسه با اشاره به تجربه سینمایی خود گفت: 
کیانوش عیاری به من گفت که مجوز بازی من را برای حضور در 
فیلم سینمایی گرفته است و در سال۱۳۶۷ در فیلم »روز باشکوه« 
عیاری بازی کردم و پس از آن نیز در »لنگرگاه« ساخته کیومرث 
پوراحمد حاضر شدم و این روند ادامه پیدا کرد. در واقع، از اواخر 
دهه60 تا پایان دهه70 یکی از پرکارترین بازیگران سینمای 

کمدی ایران بودم.

محمدمسعود احدی 

 4 مجری برای 
نشست‌های فیلم فجر

با اعلام مسعود نجفی مدیر 
روابط عمومی جشنواره، محمدرضا 
مقدسیان، فرزاد حسنی، منصور 
ضابطیان و اکبر نبوی چهار مجری 
نشست‌های پرسش و پاسخ چهل و 

سومین جشنواره فیلم فجر 
خواهند بود.
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در دوران صفوی و قاجار تهرانی‌ها به قدری به ماست و دوغ 
علاقه داشتند که آن را به‌عنوان یکی از وعده‌های صبحانه 
صرف می‌کردند. جالب اینکه در آن زمان محبوبیت مصرف 
ماست به‌قدری زیاد بود که علاوه بر ماست‌فروشی در بازار، 
دوره‌گرد‌ها نیز ماست می‌فروختند. ماست در آماده کردن 
انواع کباب و در دستور پخت بریان پلو نقش ویژه‌ای داشت. 
از ارزش ماست و دوغ در دوره قاجار همین بس که قیمت 
یک لیوان دوغ با قیمت یک قرص نان برابر بود و با قیمت ۳ 
لیوان دوغ بزرگ می‌شد یک سیخ کباب یا یک پرس برنج 
از رستوران‌ها خریداری کرد. برای همین یکی از نذری‌های 
مردم در زمان قاجار، نذر نان و ماست در کنار نذر شله زرد 

و‌ آش شله‌قلمکار بود.

تهران‌نامه

نذری ماست و نان

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
از چاپلوسى بپرهيز که چاپلوسى از خصلت هاى 

ايمان نيست.
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حافظ
تویی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همه دلبران دهندت باج

یکی از مراکز خرید 
پررفت‌و‌آمد در منطقه غرب 
تهران مرکز خرید تیراژه است؛مکانی با معماری نوین و 
فروشگاه‌هایی پرزرق‌وبرق، اما شاید زنان و مردانی که در 
این مرکز خرید 5طبقه قدم می‌زنند ندانند که روزگاری 
در این مکان روستاییانی زندگی می‌کردند که به برکت 
قنات آن، خاکی پربار داشتند و در باغ‌های روستایشان 
انار ،توت،گردو و انجیر می‌کاشتند. حالا در محله باغ‌ 
فیض قدمی می‌زنیم و یادی از گذشته و حال این محله 

قدیمی خواهیم کرد..

تاریخش

با توجه به بررسی درخت توتی که در میدان باغ فیض جا 
خوش کرده، این‌گونه به‌ نظر می‌رسد که این منطقه از حدود 
700سال قبل زنده بوده و در آن زندگی جریان داشته، 
روستایی که نامش در گذشته »شاهک« بود و براساس 
سرشماری سال 1335شمسی، 333نفر در آن سکونت 
داشتند. شاهک تا اواخر دهه 1330شمسی شکل روستایی 
خود را حفظ کرد و از آن به بعد، آهسته‌آهسته رنگ و بوی 
شهری به‌ خود گرفت. می‌گویند یکی از مصفاترین باغ‌های 
این روستا به فردی به نام »فیض‌الله« تعلق داشت و به همین 

دلیل، نام او را برای این محله انتخاب کردند.

امامزادگانش

در گذشته، تنها محصولات این محله گردو و خرمالو و زردآلو 
بود و البته هویج و لوبیاسبز و گوجه‌فرنگی. اما سال‌هاست 
به برکت مقبره 2امامزاده به نام‌های حمیده خاتون و جعفر، 
از نوادگان امام موسی کاظم)ع( بعد مذهبی این محله باصفا 
هم زبانزد شده. این امامزادگان از معدود یادگاران بافت 
قدیمی این محله‌اند که در گذشته، 2گنبد گلی و ساختمانی 
خشتی داشت و در اوایل دهه 1370شمسی، شکلی امروزی‌‌ 

را به‌ خود گرفت.
در حیاط مقبره این امامزادگان، چشمه‌ای گوارا و درختانی 
تنومند هنوز حال و هوای باصفای گذشته را حفظ کرده 

است.

آرامگاهش

آرامگاه اهالی این محله حیاط همین امامزادگان بود که 
این روزها به‌ندرت پذیرای درگذشتگان است. اما اهالی 
محل معمولا وصیت می‌کردند در جوار این دوامامزاده به 
خاک سپرده شوند. علاوه بر مقبره برخی شهدای روزهای 
دفاع‌ مقدس، آرامگاه علمایی مثل آیت‌الله ملایری و 
آیت‌لله اصطهباناتی هم در این مکان است. فرج‌الله 
سلحشور، کارگردان سریال »یوسف پیامبر« هم در اینجا 

آرمیده است.

انقلابش

اهالی این محله مردانی آدابدان و مذهبی‌اند و البته در 
پیروزی انقلاب نقش‌آفرین بوده‌اند، اما چیزی که از آنها 
به‌طور خاص در تاریخ انقلاب باقی‌ مانده اعلامیه‌هایی از امام 
خمینی)ره( بود که در این محله نوشته و منتشر می‌شد. 
دلیلش هم کم‌جمعیت‌ و در حاشیه‌ بودن این محله بود 
که اهالی محله باغ فیض از این فرصت استفاده می‌کردند 
و دور از چشم ساواک، اعلامیه‌های امام را در شهر پخش 

می‌کردند.

امروزش

درست است که از باغ‌های این محله از گذشته‌های دور 
چندان اثری باقی‌ نمانده، اما همچنان این محله یکی از 
مناطق سرسبز تهران محسوب می‌شود. بوستان کاج، 
آسفالتی، شمشاد و... جزو این فضاهای عمومی باصفای این 
محله‌اند. این محله در سال‌های اخیر، با ساخت خانه‌های 
نوساز، شکلی مدرن به‌ خود گرفته و به‌دلیل وزش بادهایی 
که از جانب غرب می‌وزد هوایی مطبوع دارد؛به همین 
دلیل، باغ فیض همچنان یکی از محله‌های پرطرفدار غرب 

پایتخت است.

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...
باغی که پرفیض بود 

اولین پمپ بنزین تهران

تهران مصور

نخستین پمپ‌بنزین تهران در محله اعیان‌نشین 
امیریه راه‌اندازی شد؛ چرا که بیشتر رجال مملکتی 
در این محله سکونت داشتند و بعد پمپ‌های 
دیگری از راه رسیدند. دومین پمپ‌بنزین در خیابان 
بوذرجمهری، ایستگاه درخوانگاه، سومی در خیابان 
سعدی دروازه دولت، چهارمی در میدان بهارستان 
مقابل مطبعه)چاپخانه( مجلس و پنجمی در خیابان 
سی‌متری نظامی )کارگر فعلی( نزدیک چهارراه لشگر 
بود و به‌همین‌ترتیب تا سال ۱۳۳۰ تعداد ۱۰ پمپ 
در تهران مشغول به‌کار شدند و شرکت نفت اقدام به 

شماره‌گذاری آنان کرد.

گل عزیز است...

همچنان یکی از معطرترین مشاغل، گلفروشی است؛ شغلی 
باصفا که گلفروش، گل‌های عزیزش را دستچین می‌کند و 
آنها را می‌نوازد تا گل‌ها، دل مشتری‌ها را ببرند و آنها را بخرند. 
اما تازه این بخشی از ماجراست. بعد از خرید، دسته یا گلدان 
گل، به دوستی هدیه داده می‌شود ، گل لبخند، بر لبان دوست 
می‌نشیند ، او گل‌ها را به خانه می‌برد ، فضای خانه‌اش را 

گلکاری می‌کند و دل اهالی خانه را، شاد!
اما امان از این شغل و شب‌های عیدش! وقتی که تو با عشق، 
وارد گلفروشی می‌شوی تا برای بهترینت، شاخه‌گلی به‌عنوان 
عیدانه بخری، با چند برابر قیمت آن نسبت به روزهای عادی 
مواجه می‌شوی و مجبوری از خرید این بهترین هدیه دنیا، 

صرف‌نظر کنی!

سوژه روز

گشت و گذار در بلندترین برج تهران و دومین نماد مشهور شهر، در سالروز شروع ساخت آن

شهر را با آدم‌ها، شلوغی و ترافیک تنها می‌گذاری و به سمت فاطمه عباسی
آسمان اوج می‌گیری. آرام‌آرام بالا می‌روی، خانه‌ها کوچک 
و کوچک‌تر می‌شوند و می‌توانی شهر را در پس پرده‌ای از 
غبار و آلودگی که محصول زندگی ماشینی بشر است، ببینی. حالا دیگر صدها متر از سطح 
زمین بالاتری و بر بلندای یکی از ساخته‌های دست همین بشر ایستاده‌ای. اینجا، تهران زیرپای 
توست و زیر پای نمادی که به پایتخت، هویتی نو بخشید؛ ابرسازه‌ای به نام میلاد؛ نماد نوین 
ایران. برج‌ها در تمام دوران حضورشان در این کره خاکی، تلفیقی بوده‌اند از هنر و تکنولوژی؛ 
همانطور که میلاد هم نمادی است از معماری بومی ایرانی و اسلامی و عرصه‌ای برای نمایش توان 
مهندسان داخلی به جهانیان. بهمن‌ماه سال1375 بود که عملیات ساخت برج میلاد آغاز شد 
و کلنگ این پروژه عظیم به زمین خورد. اگر بخواهیم دقیق‌تر به زمان آغاز پروژه اشاره کنیم، 
باید کمی به پیش‌تر برگردیم: سال72 که فراخوانی از سوی سازمان زیباسازی شهرداری تهران 
برای ساخت نماد جمهوری اسلامی ایران اعلام شد؛ همان سال‌هایی که تازه برج‌های مخابراتی 
در دنیا شناخته شده و برج‌های شانگهای و کوالالامپور در حال افتتاح ی‌ا در حال تکمیل بودند. 

بالاخره این نماد ملی، یک برج مخابراتی - تلویزیونی با ارتفاع حداقل 200متر تعریف شد و از 
میان 17نقطه در شهر تهران، تپه‌های کوی نصر با توجه به شاخص‌هایی چون وضعیت ترافیکی، 

پوشش مخابراتی و تلویزیونی، زلزله‌خیزی، منظر، دسترسی بهتر و... انتخاب شد.
40درصد پروژه را در 8سال و 60درصد آن را در ‌30ماه تکمیل کردند. پس از حدود 11سال، یعنی 
در سال1387 برج در مراسمی با حضور نمایندگان مجلس شورای اسلامی و اعضای شورای 
اسلامی شهر و شهردار تهران درآن زمان‌با شعار »آسمان نزدیک است« افتتاح شد و درِ آن را 
به روی مردم گشودند. حالا برج میلاد یکی از نمادهای تهران در کنار برج آزادی و پل طبیعت 
است و با435 متر ارتفاع‌به‌عنوان بلندترین برج ایران و ششمین سازه بلند مخابراتی دنیا نیز 
شناخته می‌شود. برج میلاد به جز آنکه یکی از افتخارات مهندسی ایران محسوب می‌شود، 
بخش‌های متنوعی را نیز در خود دارد و در ساختار آن تلاش شده که مردم نیز از لحظات بودن 
در آن لذت ببرند. این برج نمایی 360درجه و بی‌نظیر از تهران را پیش‌رویتان قرار می‌دهد، 
رستوران‌ها و کافه‌های متنوعی دارد و میزبان جشن‌ها و ر‌ویدادهای بسیاری هم است.زیراین 

برج‌هم دنیایی شگفت‌انگیز‌برای بازی‌و‌آموزش‌کودکان‌ ‌وجود دارد.‌

تولد میلاد

شهربازی برج میلاد تهران یکی از جدیدترین امکانات تفریحی 
برج میلاد است که با نام شهربازی استارلند نیز شناخته 

می‌شود.

برج میلاد در حال  ساخت

مراحل اولیه ساخت برج

در موزه شهرداری بخشی از اشیا و دست‌نوشته‌های هدیه شده 
به شهرداری تهران به نمایش گذاشته شده و در موزه مشاهیر هم 

مجسمه‌های مشاهیر قدیمی و معاصر ایران به چشم می‌خورند.

مسیر زیپ‌لاین برج ۱۷۰متر است که از ارتفاع ۷۵متری عبور می‌کند. 
پس از پیمودن این مسیر، باید از طریق پل معلق به سمت برج 

برگردید که این پل هم ارتفاعی مشابه دارد و مسیر آن ۱۰۰متر است.

اسکای‌پارک مجموعه‌ای از چند تفریح هیجان‌انگیز مثل 
بانجی‌جامپینگ، تاب )با ارتفاع ۲۸۳متر(، اتاق شیشه‌ای و 

سکوی پیاده‌روی است.

مرکز همایش‌های برج میلاد تهران، همان سالن مشهوری است 
که اختتامیه و افتتاحیه بسیاری از جشنواره‌ها و رویدادهای مهم 
ملی و همچنین کنسرت‌ها در آن برگزار می‌شود.

رستوران گردان برج میلاد که مرتفع‌ترین رستوران تهران است و 
 در ارتفاع ۲۷۶متری قرار دارد. این رستوران 
در هر ساعت یک دور کامل می‌چرخد.

 سکوی دید بسته در یکی از بلندترین طبقات برج قرار دارد. این 
سکو با استفاده از فنس محصور شده و دورتادور آن دوربین‌هایی 
قرار دارد که با آنها می‌توانید دید ۳۶۰درجه به تهران داشته باشید.

 گنبد آسمان بلندترین طبقه قابل بازدید برج میلاد است و طرحی 
نیلی‌رنگ و زیبا در وسط آن قرار دارد که نمایانگر ‌۴عنصر اصلی 
جهان )آب، باد، خاک و آتش( و تاریخ و فرهنگ ایران است.
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برج میلاد یکی 
از نمادهای 

تهران در کنار 
برج آزادی 
و پل طبیعت 

است و به‌عنوان 
بلندترین برج 

ایران و ششمین 
سازه بلند 

مخابراتی دنیا 
شناخته می‌شود



بازگشت 
سهراب

استقلال در حالی رودرروی همنام 
خوزستانی‌اش قرار می‌گیرد که با رفتن 
موسیمانه بار دیگر بختیاری‌زاده هدایت 

آبی‌ها را برعهده گرفته است
استقلال قرار بود با مدیریت جدید به آرامش 
برسد اما رفتن موسیمانه فعلا همه‌چیز را 
خراب کرده است. آبی‌ها که نیم‌فصل دوم 
را با شکست مقابل شمس‌آذر و تساوی برابر 
ملوان آغاز کرده‌اند، امروز باید در تهران از 
همنام خوزستانی‌شان پذیرایی کنند، آن هم 
در شرایطی که هدایت این تیم موقتا به سهراب 
بختیاری‌زاده سپرده شده تا شاید او بتواند 
آرامش را به این تیم برگرداند. البته این برای 
سومین‌بار است که بختیاری‌زاده در این فصل 
به‌عنوان سرمربی حضور روی نیمکت آبی‌ها 
را تجربه می‌کند. او پس از کنار رفتن نکونام 
هم در ‌2بازی لیگ برتری نفر اول کادرفنی 
بود و در گام اول توانست هوادار را با نتیجه 
2بر یک شکست دهد اما در بازی دوم مقابل 
ذوب‌آهن درهم‌کوبیده شد و با نتیجه 3بر صفر 
در تهران باخت. حالا بختیاری‌زاده با سابقه بازی 
و مربیگری در استقلال‌خوزستان، در نخستین 
بازی هفته هجدهم بار دیگر نفر اول کادرفنی 
خواهد بود و باید دید می‌تواند برای چند روز 

هم که شده این تیم را از بحران خارج کند یا نه.

   معمای رامین
در هفته‌های اخیر نیمکت‌نشینی رامین رضاییان 
سروصدای زیادی به راه انداخته است. حالا 
موسیمانه که در آخرین روزهای حضور در ایران، 
اصرار زیادی به جذب صالح حردانی داشت تا 
جای خالی رضاییان را در ترکیب پر کند، از 
استقلال رفته و همه منتظرند تا ببینند امروز 
چه بازیکنی به‌عنوان دفاع راست در ترکیب 
استقلال قرار می‌گیرد. ابوالفضل زمانی، دیگر 
مدافع راست استقلال است که جناب موسیمانه 
در آخرین کنفرانس خبری‌اش از خبرنگاران 
خواسته بود تا بابت بازی دادن به این بازیکن 
جوان از او تشکر کنند! سهراب در دیدارهایی که 
سرمربی استقلال بوده، به رضاییان فیکس بازی 
داده و حالا باید دید امروز هم این بازیکن اسمی 
را به ترکیب برمی‌گرداند یا تصمیم می‌گیرد به 
مهره‌هایی بازی بدهد که مورد اعتماد موسیمانه 

بوده‌اند.

   خرید‌هایی از قعر جدول
غیر از صالح حردانی، مهران احمدی، محمدرضا 
آزادی و آرمین سهرابیان، دیگر خریدهای 
استقلال در نقل‌و‌انتقالات زمستانی بودند که 
امروز می‌توانند برای آبی‌ها به میدان بروند. در 
این میان صالح حردانی از تیم بالانشین سپاهان 
جذب شده اما احمدی و سهرابیان از تیم‌های 
قعرنشین خیبر و نساجی به استقلال آمده‌اند 
تا به این تیم کمک کنند. محمدرضا آزادی هم 
از تیم چهاردهم لیگ ‌14تیمی امارات جذب 
شده تا جای بازیکنی مثل آرمان رمضانی را روی 
نیمکت بگیرد. باید دید این بازیکنان با توجه به 
اینکه چند روزی است به تمرینات اضافه شده‌اند، 
امروز برای استقلال به میدان می‌روند یا نه. در 
مورد سهرابیان به این نکته باید اشاره داشت 
که باشگاه‌های لیگ برتری منتظرند تا او برای 
استقلال بازی‌‌ کند و آنها سپس از آبی‌ها شکایت 
کنند. سهرابیان در ابتدای فصل بازیکن استقلال 
بوده و پس از آن راهی نساجی شده و طبق قانون 
یک‌بازیکن در یک‌فصل نمی‌تواند ‌3قرارداد امضا 
کند. استقلالی‌ها مدعی هستند سهرابیان چون 
برای استقلال بازی نکرده، می‌تواند در نیم‌فصل 

دوم به ترکیب این تیم اضافه شود.

   چهره ویژه
در اینجا بدنیست نگاهی هم به شرایط حریف 
استقلال برای بازی امروز داشته باشیم. 
استقلال‌خوزستان در این فصل یک‌امتیاز بیشتر 
از استقلال تهران جمع کرده و روی پله نهم 
جدول ایستاده است. آبی‌های جنوب در ‌6هفته 
اخیر هیچ بردی نداشته‌اند و در این مدت به خیبر 
و تراکتور باخته‌اند. این تیم در بازی‌های بیرون 
از خانه هم وضعیت چندان جالبی نداشته و تیم 
چهاردهم جدول در بازی‌های خارج از خانه بوده 
است. استقلال‌خوزستان فقط یک‌برد خارج از 
خانه داشته که آن هم مقابل هوادار به‌دست 
آمده است. این تیم در بازی‌های خارج از خانه 
‌4بار بازنده بوده و تنها موفق به کسب ‌3تساوی 
شده. این در حالی است که استقلال‌تهران در 
جدول بازی‌های خانگی در پله چهاردهم جدول 
ایستاده و تنها یک‌پیروزی داشته است. حالا 
استقلالی‌ها امیدوارند طلسم ناکامی‌های این 
تیم مقابل استقلال‌خوزستان شکسته شود و این 
تیم حداقل بتواند از همنام اهوازی‌اش در جدول 
جلو بیفتد. این بازی یک‌چهره ویژه هم خواهد 
داشت و او کسی نیست جز تیوی بیفوما. او در 
بازی رفت تک‌گل پیروزی‌بخش آبی‌های جنوب 
را وارد دروازه استقلال کرد و به نوعی با گلش 
تیم جواد نکونام را به بحران برد. او در نیم‌فصل 
از استقلال هم پیشنهاد داشت اما درنهایت 
به‌دلیل مبلغ بالای رضایتنامه در اهواز ماندنی 
شد و امروز برای بازی مقابل آبی‌ها به تهران سفر 
کرد. بدون شک او انگیزه‌های زیادی برای اثبات 

توانایی‌هایش در مصاف امروز خواهد شد.

برنامه بازی

پخش زنده
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استقلال

استقلال خوزستان
17:00

سقوطسقوط
 در  در 100100روزروز

چهره 
هفته

اميرمحمد يعقوب‌پوراتفاق روز
روزنامه‌نگار
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غوره بود 
مویز شد
سومین سرمربی باتجربه تاریخ لیگ برتر

دیوید مویز در پیروزی یک بر صفر مقابل 
برایتون به هفتصدمین تجربه سرمربیگري‌اش 
در لیگ برتر رسید. سرمربی اسکاتلندی برای 
پیروزی در این دیدار فقط به 31درصد مالکیت 
توپ و 3شوت )یکی در چارچوب( نیاز داشت 
 تا تافی‌ها را از بحران در آورد. مويز بیش از
دو سوم این مسابقات را به‌عنوان سرمربی 
اورتون تجربه کرده است؛ 430بازي با اورتون، 
198بازي با وستهم ‌، 38بازي با ساندرلند و 

34بازي با منچستریونایتد.
دیوید مویز در حالي براي دومين بار مقابل 
برایتون به پيروزي رسيد كه پيش از اين فقط 
كيي از 10ديدار قبلي با مرغان دريايي را برده بود 
)5 تساوی و 4 باخت(؛ فصلي كه سرمربی وستهم 
بود. اورتون هم برای اولین بار در این فصل و 
برای اولین بار با هدایت دیوید مویز، در 2بازی 
متوالی لیگ برتر به پيروزي رسيد. آخرین‌بار 
مارس۲۰۱۳ )مقابل ردینگ، منچسترسیتی و 
استوک‌سیتی( بود كه آنها چنین موفقیتی را 

تجربه کرده بودند.

   تیم: آرسنال
   مدت: اکتبر ۱۹۹۶ تا می ۲۰۱۸

   افتخارات: 3قهرمانی لیگ برتر، یک فصل 
شکست‌ناپذیر )2003-04(

   آمار: ۴۷۶برد  با ۱۵۶۱گل زده 

   تیم: منچستریونایتد
   مدت: نوامبر ۱۹۸۶ تا می ۲۰۱۳ )لیگ برتر از ۱۹۹۲(

   افتخارات: ۱۳قهرمانی لیگ برتر
   آمار: ۵۲۸برد با ۱۶۲۷گل زده و میانگین امتیاز 

۲.۱۳ در هر بازی

   تیم‌ها: اورتون )۲۰۰۲ تا ۲۰۱۳ و ۲۰۲۴ تاکنون(، 
منچستریونایتد )۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴(، ساندرلند )۲۰۱۶ 
تا ۲۰۱۷(، وستهم )۲۰۱۷تا ۲۰۱۸و ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۴(
   افتخارات: قهرمانی لیگ اروپا با وستهم )۲۰۲۳(

   آمار: ۲۴۷شکست، بیشترین تعداد شکست در 
تاریخ لیگ برتر

   تیم‌ها: وستهم )۱۹۹۴تا ۲۰۰۱(، ساوتهمپتون 
)۲۰۰۴ تا ۲۰۰۵(، تاتنهام )۲۰۰۸ تا ۲۰۱۲( و 

پورتموث )۲۰۰۲ تا ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲(
   افتخارات: قهرمانی جام‌حذفی

 با پورتموث )۲۰۰۸(
   آمار: رساندن تاتنهام به لیگ

 قهرمانان اروپا

   تیم‌ها: بولتون )۱۹۹۹تا ۲۰۰۷(، نیوکاسل )۲۰۰۷ 
تا ۲۰۰۸(، بلکبرن )۲۰۰۸ تا ۲۰۱۰(، وستهم )۲۰۱۱ تا 
۲۰۱۵(، ساندرلند )۲۰۱۵ تا ۲۰۱۶(، اورتون )۲۰۱۷ تا 

۲۰۱۸(، وست‌بروم )۲۰۲۰ 
تا ۲۰۲۱( و لیدز )۲۰۲۳(

   افتخارات: صعود 
بولتون به لیگ برتر و 

شرکت در جام یوفا
   آمار: ۵۳۵بازی 

بدون سقوط

 Arsene
Wenger

 Alex
Ferguson

 David
Moyes

 Harry
Redknapp

 Sam
Allardyce

سم آلردایسهری ردنپدیوید مویزالکس فرگوسنآرسن ونگر

بازیبازیبازیبازیبازی
828810700641541

فقط 2مربی هستند كه بیشتر از دیوید 
مویز در لیگ برتر بازی داشته‌اند؛ آرسن 
ونگر )۸۲۸( و سر الکس فرگوسن )۸۱۰(. 

مرگ تدریجی آنژبالمرگ تدریجی آنژبال
سبک جذاب دیگر جوابگوی »ماندن« نیست

آنژ پوستکوگلو هر چقدر هم مربی خوبی باشد و 
تیمش عالی بازی کند، باز هم نتایج تاتنهام می‌گوید 
بهتر است این مربی استرالیایی- یونانی اخراج شود 
و حتی بهانه مصدومیت نیمی از بازیکنان او نیز 

پذیرفتنی نیست.
نتایج فاجعه‌بار تاتنهام همچنان ادامه دارد و اخبار 
بد هم همینطور. جیمز مدیسون تازه‌ترین غایب 
ترکیب خواهد بود. مدیسون به‌علت مصدومیت 
ساق پا، ۲ تا ۳هفته در دسترس نیست و بازی با 
برنتفورد، لیورپول، استون ویلا و منچستریونایتد را 
از دست می‌دهد. پوستکوگلو حالا در ترکیب خود، 
فقط ۸بازیکن بالای ۱۸سال )غیر دروازه‌بان( دارد.

اسپرز در آخرین‌ماه سال پیش و نخستین‌ماه 
سال‌نوی میلادی عنوان دومین تیم ضعیف 
انگلستان پس از ساوتهمپتون )یک امتیاز( را 
داشت، این تیم در 10بازی اخیر لیگ برتر فقط 
4امتیاز کسب کرده است. حتی ایپسویچ هم که به 

تور من‌سیتی و لیورپول خورد، در این ‌2ماه 7امتیاز 
جمع کرده. تاتنهام تا هفته بیست‌وسوم فقط 24 
امتیاز دارد؛ در فاصله 8 امتیازی با منطقه سقوط. 

اما آیا واقعا ممکن است این تیم سقوط کند؟
تاتنهام این هفته حتی به لستر هم باخت؛ به تیمی 
که 7بازی آخر خود را باخته بود. از سال1912آنها 
برای نخستین بار به تیمی باختند که خودش در 
7بازی متوالی شکست خورده بود. لستر در کل 
فصل تنها یک بازی را که عقب بود برد، آن هم مقابل 

تیم آخر جدول یعنی ساوتهمپتون.
در حال‌حاضر تیم ساوتهمپتون 99.95درصد 
احتمال سقوط به‌دسته پایین‌تر را دارد؛ لستر 
81.72درصد، ایپسویچ 74.94، ولوز 40.56، 
وستهم 0.42و تاتنهام 0.16درصد. این احتمال 
بالایی نیست اما همین که چنین احتمالی وجود 
دارد، برای هواداران این تیم شرم‌آور است. این 
احتمال برای منچستریونایتد 0.06درصد است، 

یعنی باشگاه بزرگ منچستر هم ممکن است 
سقوط کند.

تیم تاتنهام هاتسپر یا همان اسپرز در حالی با 
احتمال سقوط روبه‌رو شده که اواخر‌ ماه نوامبر، 
در رده ششم بود و فقط 4 امتیاز از رتبه دوم فاصله 
داشت. آنها در زمین منچستریونایتد 3 بر صفر 
برنده شدند و 2بازی با منچسترسیتی را بردند. 
آن روزها همه از آنژ‌بال و سبک دلچسب هجومی 
آنژ پوستکوگلو حرف می‌زدند، اما یکباره همه‌‌چیز 
به‌هم ریخت و بعد از آن تیم به رده پانزدهم سقوط 
کرد، با 29امتیاز اختلاف با صدر جدول، 23امتیاز 
اختلاف با رتبه دوم جدول و فقط 8 امتیاز بالاتر 
از منطقه سقوط. حالا بازی‌های رودرروی آنها با 
اورتون، ولوز، ایپسویچ و ساوتهمپتون 6 امتیازی 
جنگ برای بقا محسوب می‌شود. به لستر هم که 
باخته‌اند و بازی 6 امتیازی را به این رقیب مستقیم 

واگذار کرده‌اند.

تیم 

اصلی تاتنهام واقعا خیلی خوب 

است. آنها با 46گل در 23بازی، سومین 

تیم گلزن و هجومی لیگ برتر این فصل هستند، 

اما مصدومیت‌ها و غایب‌ها امان تیم را بریده است. 

مصدومیت دروازه‌بان اصلی تیم؛ ویکاریوی ایتالیایی 

یکی از دلایل نتایج اخیر است. ویکاریو تا پایان فصل 

به بازی برنمی‌گردد. تا آمدن آنتونین کینسکی 

جوان، قریزر فورستر 36ساله فرصت داشت 

کلی اشتباه کند و گل بخورد.

این بازیکنان  در  رکورددار است.اودوبرت با 95روز غیبت از دست داده‌اند و ویلسون فصل روی‌هم 92بازی را تاتنهام 

ز  سپر ا
در این فصل بیش از 

هر تیم دیگری در لیگ برتر در 
بازی‌هایی که از حریف پیش بوده، 
امتیاز از دست داده است )21(. آنها 

در هر صورت گل می‌خورند 
چون بازیکن ندارند.

ین  خر آ

مسابقه‌ای که آنها در این 

فصل تا دقیقه49 از حریف عقب 

نبودند، برمی‌گردد به بازی با استون‌ویلا 

که در نهایت 4 بر یک باختند. به‌عبارت 

دیگر، این فصل در هر بازی که تاتنهام تا 

دقیقه50شکست خورده برای 

بازگشت خیلی دیر شده 

. ست ا

در
 10بازی اخیر که اسپرز 

عقب افتاده است، تنها یک‌بار از 

شکست دوری کرده که آن هم تساوی 

2-2 با ولوز بوده. البته در آن بازی هم 

دقیقه7 عقب افتادند و به اندازه 

کافی برای جبران وقت 
داشتند.

ری
کنا

 بر
ال

تم
اح

   مایکل کریگ، مربی فعلی 
میدلزبورو که سابقه کار 
در منچستریونایتد را هم 
دارد، در دوره‌ای کوتاه 
مثل نیستلروی فرصت 
سرمربیگری من‌یونایتد 
را هم به دست آورد اما با 

معرفی سرمربی جدید، 
از این تیم جدا شد و دیگر 

نخواست کمک‌مربی باشد.
   گرت ساوث‌گیت که بعد از 

کناره‌گیری از تیم ملی انگلیس تیمی 
نگرفته، جزو گزینه‌هاست.

   مکس آلگری ممکن است نخستین شغلش را در 
خارج از ایتالیا به‌دست بیاورد و به تاتنهام بیاید. او بعد از 

آث‌میلان دیگر بیکار است.
   ژابی آلونسو یک گزینه خیالی و رویابافانه است. ژابی به 
رئال‌مادرید نزدیک‌تر است اما ممکن است یک فصل دیگر 
در لورکوزن بماند. ضمن اینکه بایرن‌مونیخ و لیورپول که 
تیم‌های سابق او هستند، آینده‌های محتمل‌تری برای این 

اسپانیایی محسوب می‌شوند.
   کیران مک‌کنا با اینکه هرگز تیمی بزرگ را هدایت 
نکرده، اما به‌خاطر سابقه پیروزی بر چلسی، محبوب 

هواداران است.

   توماس فرانک در برنتفورد 
حکومتی برای خودش به 
راه انداخته و بعید است 

جدا شود.
   چند گزینه دیگر هم 
هست. اریک تن‌هاخ گزینه 
محبوب دورتموند است، 
مارکو سیلوا دورانی موفق 
را در فولام سپری می‌کند و 
ایرائولا هم بورنموث را به مدعی 
کسب سهمیه تبدیل کرده است، 
اما این نفرات در این مقطع از باشگاه 
خود جدا نمی‌شوند. گزینه بازگشت پوچتینو 
هم مطرح است. او در چلسی دوران بدی را پشت‌سر 
گذاشت و اخراج شد. یک گزینه دم‌دست و جذاب هم 
به نام ادین ترزیچ هست که در عمر مربیگری‌اش فقط در 
2مقطع سرمربی دورتموند بوده و فصل پیش زنبورها را تا 

فینال لیگ قهرمانان اروپا پیش برده.
   وضعیت اسفناک تاتنهام که بیست‌ونهمین تیم در 
رده‌بندی اپتاست، می‌تواند اعتبار این رده‌بندی را زیر 
سؤال ببرد. منچستریونایتد هم تیم سی‌ودوم جهان 

است. واقعا که!

با 
توجه به نتایج ضعیف و 

عدم‌کسب پیروزی در بازی‌های 
اخیر، شایعاتی درباره برکناری 

پوستکوگلو به گوش می‌رسد. درصورت 
ادامه روند ناکامی‌ها ممکن است این موضوع 
جدی‌تر هم شود. اگر مدیریت باشگاه تصمیم 

به تغییر سرمربی بگیرد، برخی گزینه‌ها 
به‌عنوان جانشینان پوستکوگلو 

مطرح هستند.

Postecoglou
Ange
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پایان آقای دهاتی
توماس مولر یکی از باثبات‌ترین بازیکنان فوتبال 
آلمان است. او سال‌ها برای بایرن و تیم ملی 
بازی کرده و خودش گفته که نمی‌داند سبک 
فوتبالش چیست و خودش را دهاتی )غیر 
شهری و بی‌شیله و پیله( می‌داند. حالا این 
اسطوره فوتبال آلمان در حال بررسی احتمال 
خداحافظی از فوتبال در پایان فصل است. او 
35ساله است و برای ماندن باید از حقوق سالانه 
17میلیون یورویی‌اش کوتاه بیاید، اما مولر 
می‌خواهد با خداحافظی به باشگاه کمک کند تا 

فلوریان ورتس را از بایر لورکوزن بخرد.

بازگشت مدافع همیشه‌غایب
لوک شو واقعا مدافع چپ خوبی است، اما 
چه فایده، همیشه مصدوم و غایب است. او 
چندی پیش و پس از ماه‌ها به ترکیب برگشت 
و بلافاصله مصدوم شد. حالا دوباره خبر رسیده 
این بازیکن ۲۹ساله انگلیسی که از دسامبر 
مصدوم بوده، پس از یک‌ ماه به تمرینات گروهی 
برگشته است. شو این فصل فقط 98دقیقه برای 

منچستریونایتد بازی کرده است.

داور انگلیسی برای لالیگا
رافائل لوسان، رئیس جدید فدراسیون فوتبال 
اسپانیا، در مصاحبه با ال‌چیرینگیتو از جریان 
ملاقاتش با فلورنتینو پرس خبر داده و گفته 
در این دیدار رئیس باشگاه رئال‌مادرید که از 
داوری‌ها شاکی بوده، خواستار حضور داوران 
انگلیسی در لالیگا شده است. لوسان گفته: 
»وقتی به‌عنوان رئیس فدراسیون انتخاب شدم، 
فلورنتینو به من گفت که باید مشکلات داوری را 
درست کنم چرا‌که رئال به‌خاطر داورها جام‌های 
زیادی را از دست داده است. به او گفتم فکر 
نمی‌کنم اینطور باشد، من به داوران اسپانیایی 
اعتماد دارم. اما او می‌خواهد از داوران انگلیسی 
در لالیگا استفاده شود.« لوسان از اصرار پرس 
برای پیگیری پرونده رشوه بارسلونا به داوران 
هم پرده برداشت: »پرس بارها به من گفته است 
که باید پرونده نگریرا را حل کنم و وقتی به او 
می‌گویم این کار را خود او باید انجام بدهد، در 

پاسخ می‌گوید این وظیفه خود تو‌ست.«

ال‌کلاسیکو در ومبلی
باشگاه بارسلونا به شرکت لیماک )شرکتی که 
کار نوسازی نوکمپ را انجام می‌دهد( اعلام 
کرده است که این ورزشگاه برای دیدار برگشت 
ال‌کلاسیکو در هفته سی‌وپنجم لالیگا باید 
آماده میزبانی از هواداران باشد. بارسا که اخیرا 
برگزاری برخی از بازی‌های خود را خارج از 
اسپانیا و برای کسب درآمد بیشتر پیگیری 
کرده است، بدش نمی‌آید تا آن زمان نوکمپ 
آماده نشود چون یک گزینه خارجی جذاب برای 
میزبانی این دیدار وجود دارد. گفته می‌شود 
ومبلی گزینه اصلی است و مونتیلیوی )خیرونا( 

و کارتوخا )سویا( 2گزینه داخلی هستند.

   تیم‌ها: بیرمنگام‌سیتی )۲۰۰۱ تا ۲۰۰۷(، ویگان 
)۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹(، ساندرلند )۲۰۰۹ تا ۲۰۱۱(، هال‌سیتی 

)۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶( و  نیوکاسل )۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱(
   افتخارات: رساندن بیرمنگام و هال‌سیتی به لیگ برتر

   آمار: ۸۴بازی در نیوکاسل، ۷۶بازی در هال‌سیتی، 
۸۹بازی در ساندرلند

تیم‌ها: چلسی )۲۰۰۴ تا ۲۰۰۷ و ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵(، 
منچستریونایتد )۲۰۱۶ تا ۲۰۱۸( و تاتنهام )۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱(

افتخارات: 3قهرمانی لیگ برتر با چلسی و قهرمانی 
لیگ اروپا با منچستریونایتد )۲۰۱۷(

آمار: 217برد، 84مساوي، 62باخت، 625گل زده و 
‌305گل خورده در ليگ برتر

   تیم‌ها: لیورپول )۲۰۰۴ تا ۲۰۱۰(، چلسی )۲۰۱۲ تا 
۲۰۱۳(، نیوکاسل )۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹(، اورتون )۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲(

   افتخارات: قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا و 
جام‌حذفی با لیورپول

   آمار: ۲۲۸بازی با لیورپول و ۸۶ بازی با نیوکاسل

   تیم‌ها: لسترسیتی )۱۹۹۶ تا۲۰۰۰(، استون‌ویلا 
)۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰( و ساندرلند )۲۰۱۱ تا ۲۰۱۳(

   افتخارات: رساندن لسترسیتی به قهرمانی جام 
اتحادیه

   آمار: ۱۵۲بازی در لسترسیتی و استون‌ویلا

   تیم‌ها: بلکبرن )۲۰۰۴ تا ۲۰۰۸(، منچسترسیتی )۲۰۰۸ 
تا ۲۰۰۹(، فولام )۲۰۱۰ تا ۲۰۱۱(، کوئینز پارک‌رنجرز 
)۲۰۱۲ تا ۲۰۱۳(، استوک‌سیتی )۲۰۱۳ تا ۲۰۱۸( و 

ساوتهمپتون )۲۰۱۸ تا ۲۰۱۹(
   افتخارات: رساندن 
بلکبرن به لیگ قهرمانان اروپا

   آمار: میانگین امتیاز 
۱.۴۵ در هر بازي با  
بلکبرن و ميانگين 
۱.۴۴امتياز در هر 
بازي با منچسترسیتی

   تیم‌ها: بلکبرن )۱۹۹۷ تا ۱۹۹۸(، فولام )۲۰۰۷ تا 
۲۰۱۰(، لیورپول )۲۰۱۰ تا ۲۰۱۱(، وست بروم )۲۰۱۱ 
تا ۲۰۱۲(، کریستال‌پالاس )۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ و ۲۰۲۳ تا 

۲۰۲۴( و واتفورد )۲۰۲۲(
   افتخارات: رساندن فولام به فینال لیگ اروپا )۲۰۱۰(

   آمار: ۹۴بازی با فولام، ۲۰بازی با لیورپول و۵۰بازی 
با وست‌بروم

 Steve
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همه‌‌چیز در مورد موسیمانه پرشتاب بود؛ حضور او 
اوج‌گیری‌اش، پیشنهاد تمدید، افولش و نهایتا جدایی‌اش

چهره 
هفته

میثم کریمی |   حقیقت آن است که استقلالی‌ها از مدت‌ها قبل می‌دانستند راهشان از پیتسو 
موسیمانه جدا خواهد شد. بالاخره بازیکنان با او به بن‌بست رسیده بودند و غیر از این، خودش هم 
دیگر حس و حال کار کردن نداشت. با وجود این، شوک ناگهانی فسخ یک‌طرفه، آن هم در آستانه 
2بازی آسیایی حساس استقلال، برای کمتر کسی قابل پیش‌بینی بود. موسیمانه اما مطابق نقشه‌ای 
که انگار از چندی قبل چیده بود، پیش رفت و با فسخ قراردادش به باشگاه ضرب‌الاجل داد که هر چه 
زودتر دستمزد کل فصلش را بپردازد‌ وگرنه به فیفا شکایت خواهد کرد. در هر صورت این، نقطه پایان 
حضور مردی در ایران به شمار می‌آید که همه‌‌چیزش پرشتاب بود؛ توافقش، حضورش، امیدواری‌هایی 

که ایجاد کرد و کاخ آرزوهایی که در سریع‌ترین زمان ممکن فروریخت.

   حیف از آن استقبال
موسیمانه روز 27مهر رسما سرمربی استقلال شد. او با رزومه‌ای پربار در آفریقای‌جنوبی به ایران آمد 
و می‌توان گفت در بدو ورودش به کشور، با استقبال بسیار خوب هواداران مواجه شد. بسیاری تصور 
می‌کردند موسیمانه می‌تواند همان گمشده بزرگ باشگاه باشد و استقلال را به روزهای اوجش برگرداند. 
حتی 3شکست ابتدایی استقلال با این مربی در برابر خیبر خرم‌آباد، تراکتور و الهلال عربستان هم به کادر 
قبلی و شرایط باشگاه نسبت داده شد تا نهایت مراقبت از موسیمانه صورت بگیرد. حتی وقتی این مربی در 
جریان بازی با مس‌رفسنجان با یکی از اعضای کادر اورژانس درگیری لفظی پیدا کرد، این موضوع به جای 
اینکه برای او حاشیه‌ساز شود، با پشتیبانی گسترده و کم‌نظیر هواداران مواجه شد. آنها برای سرمربی‌شان 
یک حاشیه امن قوی ساختند و به رسانه‌های بازتاب‌دهنده این اتفاق تاختند. مجموعه این مسائل نشان 
می‌دهد مرد آفریقایی در تهران به گرمی پذیرایی شد و واقعا می‌توانست انگیزه کافی برای کار پیدا کند.

   تب تند تمدید
در راستای همان سرعت جنون‌آور وقوع اتفاقات مختلف برای موسیمانه، ناگهان ابراز رضایت از عملکرد 
این مربی به اوج رسید و حتی تمدید با او به یک مطالبه عمومی تبدیل شد. این فضا در شرایطی 
شکل گرفت که نتایج استقلال هم چندان خارق‌العاده نبود. در حقیقت یک پیروزی کم‌رمق در برابر 
مس‌رفسنجان، 2تساوی آسیایی با پاختاکور و الاهلی عربستان و نهایتا بردن فولاد در اهواز باعث شد فشار 
حداکثری برای تمدید قرارداد با موسیمانه به‌وجود بیاید؛ تقاضایی که همان زمان هم شتاب‌آلود‌بودنش 
آشکار بود. جالب اینجاست که موسیمانه در نشست خبری پیش از دیدار با گل‌گهر سیرجان، از موضع 
بالا دریافت چنین پیشنهادی را تکذیب کرد، اما پس از تساوی در آن مسابقه گفت: »بله، به من پیشنهاد 

داده بودند، یادم رفته بود!«

   فروپاشی فوری
از اینجا به بعد اما فاز آخر یعنی سقوط با همان سرعت سرسام‌آور قبلی رخ می‌دهد. نتایج مربی آفریقایی 
رو به افول می‌گذارد، نمایش‌های تیم خوب نیست و جنس رفتارهای او هم بحث‌برانگیز است. 4تساوی 
پیاپی در پایان نیم‌فصل اول، تعطیلی 8روزه تمرینات، تصاویر مخابره شده از استراحتگاه مجلل 
موسیمانه در بالی اندونزی، شکست مقابل خیبر در اردوی تدارکاتی و گریز از بازی دوستانه بعدی با 
نساجی، باخت به شمس‌آذر در تهران و نهایتا توقف مقابل ملوان در یکی از ضعیف‌ترین نمایش‌های این 
سالیان استقلال... مجموعه این مسائل موسیمانه را به نقطه‌ای رساند که امروز می‌بینیم. فسخ یک‌طرفه 
او در شرایطی که قبلا هم همین برنامه را در باشگاه الاهلی عربستان پیاده کرده بود، احتمالا نشان 
می‌دهد که تحرکات اخیر مربی آفریقایی از روی طرح و نقشه قبلی بوده؛ مردی که ساعتی پس از فسخ، 
در یکی از مراکز خرید غرب تهران دیده شد. بی‌خیال، فارغ‌بال، سوءتفاهمی بزرگ که هزینه میلیون 

دلاری برای استقلال به همراه داشت.
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افقی:
1- نورگیر ساختمان - نوعی 

پرانتز - حرف آزاردهنده
2- لباس رزم - گوشه‌ای 
در دستگاه همایون - هدف 

تیراندازی
3- قاطر - ویتنام قدیم - چند 

رأی
4- ژانری سینمایی - از 
رنگ‌های ترکیبی - درود بر 

پیامبر و خاندان او
5- حرف دهن‌کجی - 
تکدیگری - بدون فکر قبلی و 

به‌طور ناگهانی
6- مانور نظامی - قطعی و مسلم 

- آب منجمد
7- بلند و طولانی - ترن - 

قسمتی از فشنگ
گروه   - ثروتمند   -8

نویسندگان روزنامه - پدران
9- بسیار مرغوب -‌ساز استاد 
ناصر فرهنگ‌فر - نوعی کارد 

نوک‌تیز
10- خرس فلکی - بازدارنده 
حرکت چرخ اتومبیل - بازبینی 

نوشته
11- داخلی - خونخوار مغول - 

قابلیت ارتجاعی دارد
12- شبیه - معطر - خردمند

13- از قبایل ترک ساکن ایران 
- ‌سازی‌ زخمه‌ای - پاکیزگی

14- رب‌النوع - فیلمی از 
سینمای دفاع‌مقدس ساخته 

ساموئل خاچیکیان - سرخاب
15- سوره بیستم قرآن - بخاری 

دیواری - نمای ساختمان
  

عمودی:
1- طبابت - برقرار - لایه 

پوششی مجاری تنفسی
2- مذکر - مبدع ردیف 
دستگاهی معاصر موسیقی 

ایران
3- جنگ در راه خدا - 
برجستگی سفت روی انگشتان 

- آزرده
4- نمادی یونانی که در ریاضی 
نشانه عملگر جمع است - کوره 

گچ‌پزی - ترمز چارپا
5- عددی یک‌رقمی - هنر 

پرتاب تیر - ابزار نجاری
6- کاخ لویی چهاردهم - قطعی 

- عمومی‌تر
7- غذای بیمار - فیلمی از 
سینمای ژاپن به کارگردانی 

کوروساوا - الکتریکی
8- نوشتاری - بوی خوش - 

شبان
9- جلادهنده کفش - مخترع 

ایتالیایی رادیو - میوه پاییزی
10- همسر حضرت یعقوب)ع( 

- دریازی - بی‌همتا

11- منشأ چیزی - مربوط به هنر - 
پریشان

12- دست شکسته! - ضروری - دومین 
دورقمی

13- بیهوده - رشوه‌دهنده - رود جاری 
در خراسان شمالی

14- تابلویی زیبا اثر هنرمندانه استاد 
فرشچیان - گشاده

15- زمین مسطح و وسیع اطراف کوه 
- از اجزای سالاد شیرازی - باتری پرکن

لصاادیوهاضقنا
حبشزماردنییور
محرلدنیالقاری
ظفاحمدیاقمتا
یهناتفاینتان
درگمایپکدزدبا

کشوملصویایور
یباصقلتالیماف
هللاهیقبراوا
یدیویدنودمنرق
تنباوختنکماد

یانناوتهاگان
مرابرنرکتاریخ
چاکسایسرربشوی
همسابناموهامش 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4967
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

216857439
573149862
498623571
647291385
829536714
351478296
735964128
162785943
984312657

متوسط

1    6  3   
  9   2    
 6 7   5  8  
9  4   1    
 3      6  
   7   8  3
 1  5   4 3  
   4   1   
  2  8    7497136582

186572439
352849671
568217394
921453867
743968215
879625143
615394728
234781956

ساده

متوسط

125867349
849312576
367945281
984631725
731258964
256794813
618579432
573426198
492183657

سخت

  6  5     
5   1 4    2
 9      7  
   2   3   
8        4
  1   8    
 3      2  
1    8 5   3
    1  6   

ساده

4  7    5  2
1  6 5 7   3  
    4     
 6 8 2      
 2      6  
     8 2 1  
    2     
 1   9 4 7  8
2  4    9  6

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

10 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

111838-17115129سپاهان1
101935-17112429تراکتور2

16634-17104322فولاد3

111333-17103424پرسپولیس4
7425-1767411گل‌گهر5
16423-1758420آلومینیوم6
12123-1758413ذوب‌آهن7

120-18-1755717ملوان8
420-15-1748511استقلال خوزستان9

520-18-1755713چادرملو10

519-19-1747614استقلال11

1117-22-1745811شمس آذر12
616-20-1744914خیبر13

916-26-1744917مس رفسنجان14

415-13-172969نساجی15

209-25-1716105هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

9 کلین‌شیت

عارف رستمی
خیبر
4 پاس

علی علیپور
پرسپولیس

7 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

9 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
7 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
7 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

8 کلین‌شیت

استارت اسماعیل
اولین مأموریت کارتال نبرد دشوار با یحیی 
گل‌محمدی برای نگه‌داشتن پرسپولیس در 

کورس است
برد ارزشمند پرسپولیس مقابل تراکتور باعث شد 
سرخپوشان تهرانی یک‌بار دیگر به کورس قهرمانی 
برگردند. پیش از این نقل‌قولی از اسماعیل کارتال، 
سرمربی ترکیه‌ای جدید پرسپولیس منتشر شده بود در 
مورد اینکه اصل ماموریت او برای فصل بعد است. با این 
حال برتری در بازی با تراکتور، خود کارتال را هم به وجد 
آورد و باعث شد او از بالا‌رفتن شانس قهرمانی تیمش 
در همین فصل سخن بگوید. البته که بعد از پشت سر 
گذاشتن فرازونشیب‌های فراوان در ماه‌های گذشته، 
نزدیک‌شدن دوباره به جام می‌تواند یک رؤیای بسیار 
شیرین برای سرخ‌ها باشد، اما حفظ و تقویت این امید واقعا 
کار سختی است و ازجمله خود کارتال هم در نخستین 

گام از این دشواری بی‌بهره نمانده.
سرمربی ترکیه‌ای پرسپولیس در حالی روز جمعه در 
نخستین تجربه‌اش باید رودرروی فولاد قرار بگیرد که 
یحیی گل‌محمدی در این تیم نتایج فوق‌العاده‌ای کسب 
کرده است. فولاد همین حالا با 34امتیاز از 17بازی، 
ضمن ثبت میانگین قابل اعتنای 2امتیاز از هر مسابقه، 
در جدول رده‌بندی هم با یک امتیاز بیشتر نسبت به 
پرسپولیس بالاتر از این تیم ایستاده است. تیم اهوازی 
4مسابقه از 5بازی اخیرش را با پیروزی پشت سر گذاشته 
و در بهترین فرم رودرروی پرسپولیس قرار می‌گیرد. 
به‌علاوه طبیعی است که گل‌محمدی از تمامی شاگردان 
سابقش در پرسپولیس شناخت حداکثری داشته باشد؛ 
درست برعکس کارتال که هنوز به‌خوبی بر تیمش مسلط 

نشده است.
به همه اینها باید فهرست بلند‌بالای غایبان پرسپولیس 
را هم اضافه کرد. اوستون اورونوف و وحید امیری، هر دو 
در یک پست غایب هستند، میلاد سرلک در میانه‌های 
مسابقه قبلی مصدوم و تعویض شد، محمد خدابنده‌لو 
هم که این هفته‌ها عضو ثابت خط میانی تیم بوده، به‌دلیل 
دریافت کارت قرمز در مسابقه قبلی، این دیدار را از دست 
داده. به هر حال می‌بینیم که کارتال کار بسیار سختی 
دارد. برد پرسپولیس می‌تواند یک شروع رؤیایی برای 
این مربی باشد و سرخپوشان را یک پله هم بالاتر ببرد. 
مساوی عالی نیست، اما شاید آنقدرها بد نباشد. باخت 
هم که ممکن است جوانه نوظهور امید را فورا بخشکاند. 

کارتال در نخستین قدم چه خواهد کرد؟

نكته بازی

خیلی محبت کردید ارباب!
آزاردهنده‌تر از کل ناکامی موسیمانه و فسخ یکطرفه قرارداد از سوی 
این مربی، بیانیه‌ای بود که تیم وکلای او در پایان راه منتشر کردند. در 
بخش‌هایی از این بیانیه، به دستاوردهای شگفت‌انگیز مرد آفریقایی 
در تهران اشاره شده بود که بعید است حالا حالاها از حافظه هواداران 
استقلال پاک شود. کدام دستاوردها؟ بردن مس‌کرمان دسته اولی و 
صعود به مرحله بعدی جام‌حذفی، مساوی با الاهلی عربستان و مهم‌تر از 
همه اینکه استقلال با موسیمانه در 10بازی لیگی فقط 3بار بازنده شد! 
آقا خیلی ممنون، واقعا محبت کردید که آن 7بازی دیگر را نباختید. اصلا 
همین که استقلال هنوز شانس بقا در لیگ را دارد، از صدقه سر شما و 
کادر بسیار حرفه‌ای‌تان است. نوش‌جان‌تان انبوه دلارهایی که می‌برید!

خب چرا نویدکیا را بیرون کردید؟
سیل اخراج‌ها و برکناری‌ها در لیگ برتر پایان‌ناپذیر است و همینطور 
سرمربی پشت سرمربی دارد عوض می‌شود. آخرین تحول هم مربوط 
به نیمکت مس‌رفسنجان است؛ جایی که مسعود شجاعی بعد از 8بازی 
لیگی از این تیم کنار رفت. شجاعی که اواخر فصل گذشته هم در 
هوادار نتایج تیمش رو به افول گذاشته بود، بعد از کسب 2پیروزی و 
تحمل 5باخت و یک مساوی از مس جدا شد؛ کارنامه‌ای که قطعا خود 
مسعود هم از آن راضی نیست. شجاعی در 2دیدار آخر مس، شکست 
سنگین 5 بر یک مقابل تراکتور و باخت 3 بر 2 در برابر فولاد را تجربه 
کرد که گویا دیگر تحمل مدیران باشگاه را به پایان رسانده بود. در این 
شرایط پرسش اینجاست که پس چرا محرم نویدکیا را اخراج کردید؟ 
خب او که داشت کارش را می‌کرد. یعنی بدتر از این نتیجه می‌گرفت؟

از بیرانوند دفاع نمی‌کنی
بیرانوند در ورزشگاه آزادی روز خوبی را سپری نکرد. اعتراض‌ها به او 
حقش بود، چرا که یک سلسله رفتار غلط از این بازیکن سر زده بود 
و اینطور به‌نظر می‌رسید که او شأنی برای هواداران پرسپولیس قائل 
نیست. با این حال بی‌گمان هیچ‌کس نمی‌تواند از فحاشی‌های زننده‌ای 
که به این بازیکن شد دفاع کند.  در همین راستا، هاشمی‌نسب هم وارد 
گود شده و در دفاع از بیرانوند مصاحبه کرده، با جملاتی نزدیک به این 
مضمون: »اصلا عشقش کشیده برود به یک تیم دیگر؛ به کسی چه؟ به 
بیرانوند می‌گویم جواب‌شان را نده تا خداوند عزتی را که به من داده، به 
تو هم بدهد. هواداران استقلال وقتی بازیکنی جدا می‌شود، کاری به 
مادر او ندارند.« تنها چیزی که صادقانه می‌شود در مورد این مصاحبه 
گفت این است که بعید به‌نظر می‌رسد نیت هاشمی‌نسب دفاع از 
بیرانوند بوده باشد. بی‌خیال اخوی؛ باور کن شما با این حرف‌ها به بیرو 

کمک نمی‌کنی، ولش کن آن بنده خدا را!

  فکر می‌کردی بازی 2 بر صفر 
باخته را با برد عوض کنید؟

ما غافلگیر شدیم و ‌2گل از میزبان خوردیم ولی 
فولاد شخصیت بزرگ خودش را نشان داد و 
توانستیم به بازی برگردیم. 3امتیاز مهم گرفتیم که 
قطعا در ادامه راه به ما کمک خواهد کرد و خوشحالم 

که کام‌بک زدیم.

  از بازی مقابل تیم سابقت چه 
احساسی داشتی؟

من روزهای خوبی را در مس پشت سر گذاشتم 
و امیدوارم این تیم هرچه زودتر به شرایط خوبی 
برسد. دوست ندارم در این مقطع در مورد دلایل 
جدایی‌ام صحبت کنم ولی برای مس آرزوی 

موفقیت دارم.

  چرا تصمیم به انتخاب فولاد 
گرفتی؟

سال‌ها بود که دوست داشتم با یحیی گل‌محمدی 
کار کنم. فکر می‌کنم ‌10سال پیش بود که آقایحیی 
مرا می‌خواست، آن زمان من در صبا بودم و با هدایت 
علی دایی شرایط خوبی داشتیم. گل‌محمدی هم 
سرمربی ذوب‌آهن بود و در نیم‌فصل خواهان جذب 
من شد که در‌نهایت شرایط برای جدایی‌ام مهیا نشد. 
حالا خوشحالم که این فرصت برایم ایجاد شده تا با 

این مربی کار کنم.

  فکر می‌کردی تیمی که فصل قبل 
تا هفته آخر جزو گزینه‌های سقوط بود، حالا 
با هدایت گل‌محمدی در رده سوم قرار بگیرد؟

خب، کارنامه آقا‌یحیی مشخص است و نیازی 
نیست از او تعریف کنم. گل‌محمدی از زمانی که 
مربیگری را شروع کرد تا همین الان بهترین عملکرد 
را داشته و در همه تیم‌ها موفق بوده است. او واقعا 
جزو بهترین‌هاست. در کنار گل‌محمدی، یک مربی 
مثل حمید مطهری هم حضور دارد که خودش در 
لیگ برتر سرمربی بوده. در واقع تیم ما 2سرمربی 

دارد و آنها واقعا زوجی موفق هستند.

  در مورد بازی با پرسپولیس چه 
صحبتی داری؟

این یک بازی ‌6امتیازی است و برد برای هر دو تیم 
مهم است. پرسپولیس بعد از آمدن سرمربی جدید 
و پیروزی مقابل تراکتور احیا شده و بازی سختی 
برابر این تیم در پیش داریم. با این حال ما هم فولاد 

هستیم و انگیزه‌های خودمان را داریم.

از  شناخت گل‌محمدی    
پرسپولیس می‌تواند برای تیم شما امتیاز 

مثبتی باشد؟
طبیعتا می‌تواند فاکتور مهمی باشد ولی مهم این 
است که در زمین مسابقه خواسته‌های کادر فنی 
را به بهترین شکل پیاده کنیم. بازیکنان پرسپولیس 

هم با تفکرات 
ی  گل‌محمد
هستند  آشنا 

و فکر می‌کنم 
شاهد بازی زیبایی باشیم.

  فکر می‌کنی 
فولاد در این فصل پتانسیل 

قهرمانی داشته باشد؟
پتانسیل از خواستن می‌آید. من 

معتقدم در لیگ برتر اختلاف زیادی 
بین تیم‌ها نیست و جدول رده‌بندی هم 

این را نشان می‌دهد. فولاد باشگاهی است 
که ساختار حرفه‌ای دارد و قبلا هم در لیگ 
برتر قهرمان شده است. از طرفی هدایت تیم 
بر عهده مربی‌ای است که افتخارات زیادی در 
فوتبال ایران دارد. گل‌محمدی مربی جاه‌طلبی 

است. ما قطعا شانس قهرمانی داریم چون 
آقا‌یحیی مربی فولاد است.

  ولی شما اندازه سپاهان، تراکتور 
و پرسپولیس ستاره ندارید. با این شرایط کار 

شما سخت‌تر نمی‌شود؟
استقلال خوزستان هم چند سال پیش قهرمان شد 
ولی اندازه دیگر مدعیان ستاره نداشت. تیم‌بودن از 

هر چیزی مهم‌تر است.

فرشید باقری که به‌تازگی راهی خوزستان شده، اعتقاد دارد این تیم 
به‌واسطه حضور گل‌محمدی می‌تواند در مسیر قهرمانی حرکت کند

فوفولاد شانس لاد شانس 
قهرمانی داردقهرمانی دارد

امیرحسین اعظمی |
فرشید باقری بعد از جدایی از 

مس‌رفسنجان، راهی فولاد خوزستان شد. او در 
حالی از مس جدا شد که حاشیه‌های زیادی در این تیم 
وجود داشت ولی حالا باقری در فولاد فضای جدیدی را 
تجربه می‌کند. باقری چند روز پیش با تیم جدیدش مقابل 
تیم سابقش قرار گرفت و آنها بازی 2 بر صفر باخته را با 
پیروزی 3 بر 2 تمام کردند. حالا در آستانه بازی حساس 

با پرسپولیس گفت‌وگویی با باقری داشته‌ایم. او 
اعتقاد دارد فولادی‌ها می‌توانند به قهرمانی 

در لیگ برتر هم فکر کنند.
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دهه فجر
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

 زلزله خاموش 
بیخ گوش پایتخت

فاز دوم این طرح سال آینده تکمیل و به روی 
مردم باز می‌شود

اعمال قانون ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مورد تخلفات 
سدمعبر در ‌۹ماه ابتدایی امسال 

بازگشت زندگی
 به روددره فرحزاد 

پیاده‌رو جای پارک خودرو 
نیست!

صدای خنده کودکان جایگزین آسیب‌های اجتماعی 
شده است

آغاز طرح برخورد قانونی پلیس راهور با متجاوزان به حریم 
شهروندان در پیاده روها

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

رئیس کمیته عمران شورای شهر: لایحه فرونشست 
زمین در صحن مجلس بررسی می‌شود

پاییز سال گذشته بود که سوپراپلیکیشن »شهرزاد« با هدف 
ارائه خدمات شهروندی از طریق یک درگاه واحد از طرف 
شهرداری معرفی شد تا شهروندان با نصب آن در گوشی همراه 
خود به خدمات متنوعی ازجمله اتصال بلیت الکترونیکی به کیف 
پول شهروندی، استفاده از بلیت دیجیتال، خرید طرح ترافیک 
و... دسترسی پیدا کنند. این اپلیکیشن در یک سال موفق شد 
خدماتش را در 15حوزه مختلف شهری از خرید میوه ‌و تره‌بار 
آنلاین تا فروش پسماند و رزرو تاکسی‌های خطی گسترش دهد 
و رضایت خاطر شهروندان را جلب کند. حالا در تازه‌ترین رویداد 
نسخه جدید این برنامه با رونمایی از 2 امکان جدید »تهران 
مجازی« و »ورزش« عرضه شده که دسترسی شهروندان را 
بیش از گذشته به خدمات شهری افزایش می‌دهد. جزئیات 
این امکانات و خدمات ارائه شده توسط آنها را در ادامه بخوانید.

 خرید بلیت اماکن ورزشی شهرداری تهران 
)QR( تولید بلیت حاوی کد سریال و بارکد دوبعدی 

 امکان استفاده از بارکدخوان در مجموعه‌های ورزشی
 امکان استفاده از کیف پول شهروندی یا پرداخت مستقیم

 امکان ثبت‌نام در کلاس‌های آموزشی )در فاز بعدی محقق می‌شود(
 اجاره‌ فضاهای ورزشی 

 دریافت بلیت از طریق وب‌کیوسک

 امکان گردشگری مجازی در تهران با سرویس »تهران مجازی« 
 بهره‌مندی از فضای ورزشی شهرداری با سرویس »ورزش«

 امکان خرید بلیت آثار جشنواره فجر
 امکان ثبت‌نام آثار جشنواره شهر شعر

 به‌روزرسانی نسخه طرح ترافیک در نرم‌افزار 
شهرزاد و افزودن تصاویر به این بخش 

علی محمد الوند، 
مدیرعامل سازمان 
فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری 
تهران:با اتصال سامانه ورزش 
به سوپراپلیکیشن شهرزاد، 
امکان بهره‌مندی شهروندان 
از خدمات گسترده‌ای در حوزه‌ 
ورزش و تندرستی از طریق 
شهرزاد فراهم می‌شود، به‌طوری 
که شهروندان می‌توانند از طریق 
این اپلیکیشن یا نسخه‌ وب آن، 
بلیت اماکن ورزشی شهرداری 
تهران را خریداری کنند، همچنین 
سرویس »تهران مجازی« در 
3بخش پارک‌نما، تهران 
سه‌بعدی و گردشگری 
راه‌اندازی شده و 
کاربران می‌توانند 
با استفاده از این 
اطلاعات  سرویس 
مکانی فضاهای مختلف 
پایتخت را مشاهده کنند. 
علاوه براین، ثبت‌نام آثار 
جشنواره شهر شعر و 
خرید بلیت آثار جشنواره 
فجر نیز از طریق سامانه شهرزاد 

انجام خواهد شد.

این  در  کاربران  گردشگری: 
بخش می‌توانند از روی نقشه 
تهران اماکن مذهبی، تاریخی، 
تفریحی، فرهنگی و هنری، فضای 
سبز، مراکز خرید و مسیرهای 

گردشگری را ببینند.

تهران سه‌بعدی: کاربران در این 
بخش می‌توانند پایتخت را به‌صورت 

سه‌بعدی و آنلاین تماشا کنند.

پارک‌نما: در این بخش تمام 
بوستان‌ها و فضاهای سبز 

تفکیک  به  پایتخت 
مناطق 22گانه معرفی 

آنها روی  و مسیر 
تهران  نقشه 

داده  نمایش 
می‌شود.

 چه خدمات جدیدی در دسترس 
کاربران قرار گرفته است؟ 

تغییرات نسخه جدید
 شهرزاد شامل چیست؟

 خرید2200دستگاه بارکدخوان
 برای اتوبوس‌ها

نواقص دستگاه‌های کارتخوان گیت‌های مترو و ایستگاه‌های اتوبوس که بیشتر 
در حوزه کمبود سخت‌افزار بود با خرید و نصب دستگاه‌های جدید رفع شده است. 
به‌طور میانگین2 هزار و ۲۰۰ دستگاه برای نصب در اتوبوس‌ها خریداری شده و 
نسخه‌های قدیمی در حال جمع‌آوری است تا نواقص برطرف شود.

خدمات جدید 
شهرزاد

کاربر در نرم‌افزار کاربردی 
شهرزاد در قالب 2 نسخه 
)گوشی هوشمند و وب( از 
خدمات بهره‌مند می‌شوند.

4
میلیون

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

سرویس تهران مجازی در چند بخش
 طراحی شده است؟

۹۰
درصد علت پدیده 
فرونشست زمین، 
برداشت آب‌های 

زیرزمینی است

۲۰
سانتی‌متر 

فرونشست سالانه 
در تهران رخ 

می‌دهد

۲۳
دستگاه براساس 
لایحه فرونشست 

زمین تکالیفی برعهده 
خواهند داشت
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»دوست‌داشتنی‌ترین روزهای تهران« رسید 
سازمان زیباسازی شهر تهران به مناسبت دهه فجر و اعیاد شعبانیه برنامه‌های متنوعی 
تدارک دیده که اجرای برخی از آنها  آغاز شده و بخشی نیز  در ایام‌الله دهه فجر اجرا خواهند 
شد. به‌گفته مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران، این برنامه‌ها با 
توجه به همزمانی ایام دهه فجر و شروع ماه مبارک شعبان در ابعادی وسیع‌تر از سال‌های 
قبل و در بخش‌هایی چون اکران‌های فرهنگی، نقاشی دیواری و دیوارنگاره، نورافشانی و 
ویدئومپینگ، نصب الما‌ن‌های حجمی، ریسه و پرچم و همچنین اجرای برنامه‌های زنده 
در روز 22بهمن، تدارک دیده شده‌است. نگاهی به جزئیات برنامه‌های این سازمان داریم.

اکران‌های فرهنگی
  اکران 80طرح گرافیکی در پایتخت 

 کمپین تا انقلاب مهدی
  کمپین هوا دلپذیر شد

     دوست‌ داشتنی‌ترین روزهای تهران
  کمپین تصاویر روزهای انقلاب

1
 نورافشانی و ویدئومپینگ
  اجرای ویدئومپینگ در میدان آزادی 

همزمان با شب 22بهمن
 نورافشانی ویژه در میدان آزادی 

 توزیع 42.500شوت نورافشانی در اعیاد 
شعبانیه و شب 22بهمن

2

 نصب پرچم
    نصب 14.000پرچم در ابعاد 1×4متر در سراسر پایتخت با 3طرح‌ متفاوت شامل 

»ایران«، »تا انقلاب مهدی« و »تهران دوست‌داشتنی« 
    نصب 11.000پرچم‌ »ایران« در ابعاد 120×70سانتی‌متر در سراسر پایتخت

    نصب 60.000متر ریسه‌ پارچه‌ای در 3طرح »ایران«، »تا انقلاب مهدی« و »تهران دوست‌داشتنی« 
    نصب 35تخته نماپرچم با متراژ حدود 5هزار مترمربع در سراسر پایتخت

    توزیع 10هزار پرچم دستی در تهران

3

 نصب المان حجمی
   120 عدد المان »گل لاله« به ارتفاع 1.90 تا 2.50 متر  و عرض 1 تا 1.2 متر

   3 المان »22 بهمن مبارک« در ارتفاع 2 متر و طول 4 متر

5

 اجرای برنامه زنده
    جشن ویژه‌ای طبق سال‌های گذشته در شب 22بهمن در میدان آزادی برگزار می‌شود.

6

 نقاشی دیواری و دیوارنگاره
    اجرای 8دیوارنگاره در محور انقلاب تا چهارراه ولیعصر 

    نقاشی دیواری 31هنرمند که با ‌ موضوعات ایران، وحدت و اسلام اجرا شده‌است
     نقاشی دیواری »لالایی مقاومت« که توسط۲۰بانوی هنرمند با موضوع کشتار 

کودکان غزه، مادران داغدار غزه و آینده فلسطین نقاشی شده‌است
    دیوارنگاره شهید »صیاد شیرازی« 

     اجرای 2دیوارنگاره با موضوع پیشگامان هنر انقلاب
    اجرای 3اثر از میان آثار برندگان نقاشی‌دیواری فراخوان بهارستان 

4
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با »شهرزاد« در تهران بگردید و ورزش کنید
افزوده شدن 2 امکان جدید »تهران مجازی« و »ورزش« به سوپراپلیکیشن شهروندی پایتخت

در شبی که هواشناسی خبر از یخ‌زدگی معابر داددر شبی که هواشناسی خبر از یخ‌زدگی معابر داد
 با  شهردارشب پایتخت در گوشه‌وکنار شهر گشت زدیم با  شهردارشب پایتخت در گوشه‌وکنار شهر گشت زدیم



14

تهران خواب ندارد 
در شبی که هواشناسی خبر از یخ‌زدگی معابر داد با  شهردارشب پایتخت در گوشه‌وکنار شهر گشت زدیم

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318
60 اتوبوس به بندرعباس و 36 اتوبوس به پایتخت رسید

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: کشتی حامل60 اتوبوس برقی به بندرعباس رسیده و روند 
تخلیه آن در حال انجام است. این ناوگان به‌تدریج به پایتخت منتقل می‌شود و از مجموع ۱۱۹ دستگاه اتوبوس 
برقی که قرار است از بندرعباس به تهران منتقل شود، تاکنون ۳۶ دستگاه وارد تهران شده و روند انتقال ادامه دارد.

انتقال پایتخت به صلاح نیست
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:امکان انتقال پایتخت وجود ندارد و باید صرفه و صلاح کل کشور درنظر گرفته 
شود و این هم در واقع محل تأمل است؛ لذا معتقدم که بهترین کار این است که مراکز دولتی و خدمات دهنده  

در نقطه‌ای در جنوب تهران جمع شوند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

 کاشت 18هزار درخت در چیتگر
تا پایان سال 

توسعه خدمات، کمک به اقتصاد شهر، استفاده بهینه 
از منابع، ارزان‌سازی و ارائه کالاهای باکیفیت در نهایت 
منجر به جلب رضایت شهروندان می‌شود؛ موضوعی 
که رویکرد مدیران شهری در این دوره است و در 
راستای آن اقدامات زیرساختی و خدماتی مؤثری در 
نقاط مختلف پایتخت ارائه داده‌اند. داوود گودرزی، 
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران در 
بازدید از بیست‌ودومین تکه پایتخت در راستای ارتقای 
خدمت‌رسانی و ‌بهبود زندگی شهروندان این منطقه 
نکاتی را مورد تأکید قرار داد و درباره موضوعات مختلف 

صحبت کرد که چکیده آن را در ادامه می‌خوانید.

 تلاش برای عبور از بحران کم‌آبی
موضوع آبیاری فضای سبز شهر تهران از اهمیت بسیاری 
برخوردار است، بنابراین باید با اتخاذ تصمیمات درست 
اقدامات لازم برای حفظ و حراست از فضای سبز صورت 
گیرد. می‌توانیم با به کارگیری همه ظرفیت‌ها و بهره‌گیری از 
دانش‌‌بنیان‌ها و مراکز دانشگاهی اهتمام ویژه‌ای برای خروج 

از بحران کم‌آبی داشته باشیم.

 لزوم تحول در فضای سبز 
با توجه به اینکه منطقه ۲۲ دروازه غربی پایتخت است باید 
با همکاری سازمان زیباسازی ورودی این منطقه از منظر 
فضای سبز و موضوعات زیباسازی متحول شود و معابر و 
میادین پیرامون مجموعه ورزشی آزادی نیز ساماندهی و 

بازپیرایی شود.

 جلب رضایت شهروندان
ارائه کالای باکیفیت، ارزان‌سازی‌ و توسعه خدمات، کمک به 
اقتصاد شهر و مردمی‌سازی‌ خدمات از مهم‌ترین رویکردها 
در راستای خدمت به شهروندان در شهرداری تهران است. 
در همین راستا باید مکان‌یابی‌های مناسبی برای ارائه 
خدمات بهتر به شهروندان در موضوعات مختلف خدمات 
شهری داشته باشیم تا بتوانیم رضایت حداکثری شهروندان 

را جلب کنیم.

 اجرای طرح تفکیک زباله از مبدأ درمنطقه22

با توجه به وسعت شهرک‌های بزرگ مسکونی در این 
منطقه، باید طرح تفکیک پسماند از مبدأ به‌صورت پایلوت 
با مشارکت حداکثری شهروندان از این منطقه آغاز شود و 
با فرهنگسازی و تسهیل امور ترتیبی دهیم تا شهروندان از 
این طریق پسماند تفکیک‌شده را به نوماند تحویل دهند و 
بعد از ساعت 9شب نیز زباله‌های ‌تر خود را در داخل مخازن 

زباله بگذارند.

 کاشت 18هزار نهال در بوستان جنگلی چیتگر 
اقدامات خوبی در موضوع احیای فضای سبز منطقه 
صورت گرفته،  ازجمله 2000 اصله نهال در بوستان 

جنگلی چیتگر کاشته شده و 2000 اصله 
دیگر در حال کاشت است و تا 
پایان سال 18هزار درخت در این 
بوستان جنگلی کاشته خواهد 
شد. ضمن مراقبت از وضعیت 
کنونی بوستان جنگلی چیتگر 
به‌دلیل بحران کم‌آبی در 

شهر تهران باید پوشش 
گیاهی متناسب با 
اقلیم منطقه انتخاب 

و کاشته شود.

 رویه‌های غلط 
حذف شود

سیاست ما در 
ی  ر ا د شهر

ن،  تهرا
خدمت به 

شهروندان 
است و درراستای 

در  تسهیل 
نی  سا ت‌ر ما خد

باید رویه‌های غلط و 
اشتباه حذف شود تا خدمات‌رسانی بهتر و 

باکیفیت‌ترشود و‌ تأثیرات آن در ارتقای زندگی 
شهروندان ملموس باشدو بتوانیم از بیت‌المال 

صیانت کنیم. 

پیاده‌رو جای پارک خودرو نیست!
اعمال قانون ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مورد تخلفات سدمعبر

 در ‌۹ماه ابتدایی امسال

اعمال قانون بدون اغماض
طرح برخورد با توقف خودروها در 
پیاده‌روها از شنبه با جدیت و با محوریت 
نمایشگاه‌های اتومبیل آماده اجرا خواهد 
بود و ناوگان و جرثقیل هم برای این کار 
پیش‌بینی شده است. براساس این طرح 
کارکنان و جرثقیل‌ها با حضور در معابر 
اصلی شهر تهران به‌ویژه خیابان‌های 
شهید بهشتی، شهید مطهری و دماوند 
خودر‌وهای متخلف را اعمال 
قانون می‌کنند و بدون 
اغماض خودروهای 
پارک شده در پیاده‌رو 
عاوه بر جریمه به 
پارکینگ منتقل می‌شوند.

ایجاد اختلال در رفت‌وآمد مردم
اجرای این طرح فقط به صنف 
نمایشگاه‌داران خودرو یا معابر خاص 
محدود نمی‌شود چراکه تخلف‌های 
ساکن ‌ علاوه بر هنجارشکنی و ایجاد 
اختال در عبور و مرور شهر و ایجاد 
مزاحمت برای مردم، می‌تواند باعث بروز 

حادثه به‌ویژه برای عابران پیاده شود.

عمل به مسئولیت‌های قانونی
توقف وسایل نقلیه در پیاده‌رو، اغلب عابران را مجبور می‌کند تا از 
عرض خیابان عبور کنند که احتمال بروز سانحه و خطر تصادف 
برای آنها وجود دارد. علاوه بر حساسیتی که پلیس راهور روی 
این موضوع دارد و لزوم عمل به مسئولیت‌های قانونی، شکایات و 
درخواست‌های مردمی زیادی نیز در این زمینه به‌دست ما رسیده 

و از‌این‌رو طرح را گسترش خواهیم داد.

توقف وسایل نقلیه در پیاده‌روها، پارک دوبل یا ایستادن در 
محل‌های توقف ممنوع و تقاطع‌ها که در مجموع به آنها تخلف‌های 
ساکن اطلاق می‌شود، ازجمله مشکلات و چالش‌های ترافیکی 
شهر تهران است. این موضوع به‌ویژه در سال‌های اخیر پرتکرار 
بوده است. حالا پلیس راهور تهران بزرگ ‌ ‌برخورد جدی‌تری با 
این خودروهای متخلف در پیش گرفته است. سرهنگ احسان 
مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ با توضیح درباره 
آخرین تصمیم‌ها تأکید می‌کند:‌وسایل نقلیه‌ پارک شده در 
پیاده‌روها، ازجمله خودروهای متعلق به نمایشگاه‌های اتومبیل، 

با جرثقیل حمل و به پارکینگ منتقل می‌شوند.

 برخورد طبق
 قانون 20شهرداری‌ها 

یاسر نکوفال،‌معاون امور مناطق و 
محیط‌زیست شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر: براساس بند 20قانون 
شهرداری، باتوجه به شکایت‌های 
مردمی و همچنین بازدیدهای میدانی 
کارشناس‌های بند 20، برای مالکان آن 
دسته از نمایشگاه‌های اتومبیل که با پارک 
خودرو روی پل یا داخل پیاده‌رو برای مردم 
ایجاد مزاحمت می‌کنند، ضمن دادن تذکر، 
پرونده بند20تشکیل می‌شود. ‌اجرای رأی 

بند20با اداره ساماندهی شهرداری‌های 
مناطق است. در تازه‌ترین مورد، برای 
مناطق 2، 7و 13 که نمایشگاه‌های اتومبیل 
بیشتری دارند و میزان شکایت‌های 
مردمی در آنها زیاد است، اخطار صادر و 
براساس بند 20ماده 55قانون شهرداری 
پرونده تشکیل شده است. این پرونده‌ها 
به پلیس راهور و شهرداری‌های مناطق 
ارجاع داده شده تا اقدامات بعدی برای 

آنها صورت بگیرد.

م  تما
یی  ها و ر د خو

که تخلف ساکن دارند 
ازجمله توقف در پیاده‌روها، 
جریمه می‌شوند، اما از این به 
بعد علاوه بر جریمه، خودرو ‌ 

به پارکینگ هم منتقل 
می‌شود.

 مردم 
درصورت مشاهده 

توقف خودروها در پیاده‌رو 
می‌توانند این تخلف را از 

طریق پلیس110گزارش کنند 
تا نسبت به اعمال قانون 

خودروی متخلف اقدام 
شود.

این   
با  فعا  طرح 

محوریت معابر اصلی 
ازجمله خیابان‌های شهید 
مطهری، شهید بهشتی و 
دماوند اجرا می‌شود و در 

ادامه گسترش پیدا 
می‌کند.

 تخلفات سد معبر	                     ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار مورد 
 تخلف پارک دوبله                	                   ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار مورد 
 توقف در حریم تقاطع            	                                      ۲۷۰ هزار مورد 
توقف در محل توقف ممنوع            	      ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار مورد 

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

توقف در محل‌های ممنوع چه پیامدهایی دارد؟
 بروز بی نظمی و ایجاد ترافیک 

 به هم ریختن نظم عبور و مرور برای دیگر خودرو‌ها
 به خطر انداختن جان عابران پیاده

 ایجاد مزاحمت و از بین بردن حقوق عابران پیاده
 ایجاد بی‌نظمی و زشتی بصری در معابر

توقف کجا ممنوع است؟
اطراف ‌ چراغ‌های راهنمایی 
و رانندگی، ‌15متری ورودی و 
خروجی مراکز امدادی مانند 
آتش نشانی و بیمارستان‌ها 
و تقاطع‌ها، حریم پیاده‌روها، 
محل‌هایی که تابلوی توقف 
ممنوع یا حمل با جرثقیل در آن 

نصب شده است.

تخلفات ساکن کدامند؟
تخلفات ساکن دسته‌ای 
متنوع  ‌ از انواع توقف‌های 
کوتاه یا طولانی مدت است 
که رانندگان در سطح 
معابر عمومی ،پیاده‌رو‌ها یا 
قسمت‌های توقف ممنوع‌ 

انجام می‌دهند.‌

وضعیت برخورد با تخلف‌های ساکن در ‌۹ماه 1403

شعر کودکانه »آقاپلیسه و بیداری شب‌هایش برای 
خواب‌های خوش ما« برای بسیاری از مردم آشناست؛ 
اما این‌روزها تنها پلیس‌ها شب‌ها بیدار نیستند و در 
شهر تهران با وسعت چندده‌هکتاری‌اش شب‌ها خدمات مختلفی از رفت‌وروب تا عمرانی 
و ترافیکی ارائه می‌شود تا شهروندان در روز دچار مشکل نشوند. مسئولان نظارت بر این 
فعالیت‌ها شهرداران شب هستند که مانند مدیران شهری روز، مسئولیت‌های مهم و سنگینی 
به‌عهده دارند. در یکی از شب‌های سرد سال که هواشناسی خبر از یخ‌زدگی معابر داده، با 
مرتضی محمدخانی، شهردار شب پایتخت تا پاسی از شب همراه شدیم و در گوشه‌وکنار شهر 

گشت زدیم، در شبی که مثل همیشه مدیریت شهری خواب نداشت. 

 بررسی شهر از ستاد بحران 
قرارمان ساعت23 است. وارد ساختمان پایگاه ستاد مدیریت بحران شهر تهران که 
می‌شویم، در نخستین اتاق، تابلوی شهردار شب نصب شده‌است. اتاقی کوچک 
است با کمترین امکانات و محمدخانی همین را کافی می‌داند؛ چون بیشتر 
ساعت‌ها او و سایر شهرداران شب مشغول گشت‌و‌گذار در کوچه‌ها و معابر 
پایتخت هستند و تنها برای استراحتی کوتاه یا نوشتن گزارش در دفتر 
حضور دارند. درواقع شهردار شب به تمام موارد از وضعیت رفت‌وروب تا 
تخلیه بوستان‌های جنگلی، نصب تابلوها و المان‌های شهری، چگونگی پذیرش 
بی‌خانمان‌ها و... نظارت دارد و حتی درصورت بروز تصادف یا حادثه‌ای در شهر خود 

را به محل می‌رساند تا از نزدیک در جریان ماجرا قرار گیرد. 

 رصد شهر با هزاران دوربین 
نیم‌ساعتی به نیمه‌شب مانده که وارد اتاق مانیتورینگ می‌شویم. روی دیوار 
تلویزیونی بزرگ که از ترکیب ده‌ها مانیتور تشکیل می‌شود، جلب توجه می‌کند. 
هر مانیتور وضعیت یک معبر تهران را نشان می‌دهد و از این اتاق می‌توان 
وضیعت تردد در شهر را بررسی کرد. خسرو میرزایی، معاون حوادث ستاد 
مدیریت بحران شهر تهران هم در اتاق حضور دارد. او با دیدن ترافیک 
بالای میدان تجریش در آن ساعت شب از مسئول مربوط می‌خواهد وضوح 
دوربین‌ها را بیشتر کند و همزمان محمدخانی با پلیس راهور تماس می‌گیرد 
تا برای بررسی وضعیت، نیروهایی را به محل اعزام کند. گفته می‌شود که در شهر 
تهران 1700 دوربین شهری  وجود دارد که از این اتاق می‌توان به اطلاعات همه آنها 

یکجا دسترسی داشت و نظاره‌گر شهر بود. 

 معابر نباید یخ بزنند 
گشت میدانی از حوالی ساعت24 شروع می‌شود. سرمای هوا بیشتر شده و 
هواشناسی خبر از احتمال یخ‌زدگی معابر داده است؛ برای همین اولویت شهردار 
شب بازدید از سایت مرکزی برف‌روبی منطقه2 و خیابان میرمالک است. در 
مسیر محمدخانی مدام معابر را رصد می‌کند و حین عبور از بزرگراه یادگار 
امام)ره( می‌گوید: »بیشتر شب‌ها در این محدوده حادثه داریم؛ چراکه شیب 
بزرگراه زیاد است و درنتیجه سرعت زیاد و عدم‌کنترل، خودروها با نرده‌ها 
و گاردریل‌ها برخورد می‌کنند.« با ورود به سایت، صدای ماشین‌های سنگین 
شنیده می‌شود. لودرها شن‌ها و نمک‌های دپوشده را داخل کامیون‌ها می‌ریزند و 
با پرشدن هریک، خودرویی دیگر از راه می‌رسد. مسئول سایت گزارشی از امکانات 
خودرویی و انسانی می‌دهد و می‌گوید چند روزی است خانه نرفته‌اند تا مبادا در 

سرما معبری یخ بزند و شهروندان دچار مشکل شوند. 

 بازدید از خانه گرم آسیب‌دیدگان اجتماعی 
سرمای نیمه‌شب هر لحظه بیشتر از قبل می‌شود و شهردار شب تصمیم می‌گیرد از 
گرمخانه منطقه6 در محدوده تونل رسالت بازدید کند. به گرمخانه که می‌رسیم، 
خودرویی جلوی در است و فردی می‌گوید که یک نفر را اندکی قبل به درخواست 
خودش به این گرمخانه آورده‌اند. پس از اطلاع از حضور شهردار شب، مسئول 
گرمخانه و مددکاران به استقبال شهردار شب می‌آیند. محمدخانی وارد سالن 
و محل استراحت مددجویان می‌شود. عده‌ای روی تخت و تعدادی کف زمین 
روی تشک خوابیده‌اند. آمارشان به بیش از 50نفر می‌رسد. مسئول گرمخانه توضیح 
می‌دهد که به همه این ‌مددجویان پتو و غذای گرم داده شده و همه مراجعه‌کنندگان 
پذیرش شده‌اند تا از سرما در امان بمانند. در این میان یکی به محمدخانی خبر می‌دهد 
که اتوبوس سیار هم در خیابان انقلاب مستقر شده و به‌این‌ترتیب مقصد بعدی بازدید 

معلوم می‌شود. 

 حوزه حمل‌ونقل و ترافیک: نظارت بر پایانه‌های اتوبوسرانی، مترو، وضعیت پل‌های عابر پیاده، المان‌های ترافیکی، 
عملیات ترافیکی مناطق، خط‌کشی‌های محوری و عابر پیاده، عملیات اصلاح هندسی، چراغ‌های راهنمایی‌ورانندگی و 

ایستگاه‌های اتوبوس و تاکسی 
  حوزه فنی و عمران: نظارت بر کارگاه‌های عمرانی فعال، آسفالت معابر، جداول و انهار، پیاده‌روسازی، محوطه‌سازی‌ 

فضاها، کارخانه آسفالت 
  خدمات شهری و محیط‌زیست: نظارت بر رفت‌وروب و نگهداشت شهر، لایروبی انهار، پسماند و بازیافت، آتش‌نشانی، 

بهشت زهرا، بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی، زیباسازی شهری، میدان تره‌بار مرکزی، شهربان‌ها و حریم‌بان‌ها 
   حوزه اجتماعی و فرهنگی: نظارت بر گرمخانه‌ها، اتوبوس‌های شبانه، آماده‌سازی‌ فضاها برای برپایی مراسم مذهبی و ملی 

  حوزه هماهنگی امور مناطق، هماهنگی با مناطق 22گانه و شهرداری‌های نواحی

 چندی پیش نشست »تجارب شهرداری تهران 
در راه‌اندازی طرح شهردار شب« در شهر کرمان 
برگزار شد و محمد جابری، از شهرداران شب 
تهران، چگونگی فعالیت‌های شهردار شب را برای 

شهرداران توضیح داد. 

مریم باقرپور گزارش
روزنامه‌نگار

تهران 3شهردار شب دارد 
که شیفتی فعالیت می‌کنند. 
مرتضی‌محمدخانی، محمد 

جابری  و یحیی رنجبران‌شهرداران 
شب تهران هستند. 
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پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318
»دیبا« گامی در جذب سرمایه‌گذاری مردمی است

نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری: پروژه تجاری- اداری دیبا 
با سرمایه‌گذاری 1200میلیارد تومان، گام مهمی در جذب سرمایه‌گذاری‌های مردمی و توسعه زیرساخت‌های 
اقتصادی در قلب تهران است و نقش مهمی در بازسازی بافت فرسوده و رونق اقتصادی  منطقه 12خواهد داشت.

تهران نیازمند تحول جدی در حمل‌ونقل عمومی 
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران: کلانشهر تهران نیازمند تحول جدی در 
حوزه حمل‌ونقل عمومی با تمرکز بر برقی‌سازی ناوگان تاکسیرانی و اتوبوسرانی است. اگر قانون تولید سالانه 

10درصد خودروهای برقی عملیاتی می‌شد، امروز بخش عمده‌ای از ناوگان حمل‌ونقل ما برقی بود.

تشخیص منبع خطر با حسگر‌های 
آتش‌نشانی 

دوربین‌های حرارتی قدیمی‌ای که آتش‌نشان‌ها به‌ کار 
می‌برند می‌توانند دمای نقاط داغ را در ساختمان‌های 
شعله‌ور نشان دهند؛‌ اما در سال‌های اخیر دستگاه‌های 
جدیدی برای آتش‌نشان‌ها ساخته شده‌ است که قادر 
به شناسایی ترکیب مواد شیمیایی خطرناکند. این کار 
با 2روش تجزیه شیمیایی گاز‌ها یا طیف‌سنجی شعله‌ها 
انجام می‌گیرد. تجهیزات شناسایی مواد شیمیایی که 
قبلا سنگین و گران‌قیمت بودند، اکنون در اندازه‌های 
کوچک‌تر ساخته می‌شوند و می‌توان گروه‌های مختلف 
آتش‌نشان را به آنها مجهز کرد. سازمان آتش‌نشانی 
شهرداری تهران نیز اخیرا تجهیزاتی از این نوع را به 

امکانات موجود خود افزوده است.

انگلیس
شناسایی منبع آتش با حسگر‌های دستی

یکی از منابع آتش‌سوزی در یک سال اخیر که به کمک 
حسگرهای آتش‌نشانی انگلیس شناسایی شد، باتری‌های 
لیتیومی است. این باتری‌ها اگر بیش از حد گرم شوند، قابل 
اشتعالند. هنگام شارژ سریع باتری‌ها دمای آنها افزایش 
پیدا می‌کند و اگر باتری به‌صورت استاندارد ساخته نشده 
باشد، بدنه‌اش ترک می‌خورد. این باتری‌ها را نباید در میان 
زباله‌های عادی دور انداخت، زیرا در سایت‌های دفع زباله هم 
موجب آتش‌سوزی می‌شوند. ماده الکترولیت موجود در این 
باتری‌ها درصورت نشت به بیرون در معرض هوا آماده اشتعال 
خواهد بود. مأموران آتش‌نشانی هنگام برخورد با این حوادث 
که منشأ آنها معلوم نیست، از حسگر‌های مواد شیمیایی 
استفاده می‌کنند. این دستگاه‌که با نام طیف‌سنج فروسرخ 
)FTIR( شناخته می‌شود، قادر است از روی شعله‌های هر 
ماده‌ای ترکیب شیمیایی آن را شناسایی کند. نمونه‌های 
دستی و قابل حمل آن برای آتش‌نشان‌ها ساخته شده است.

استرالیا 
آتش‌سوزی هر روزه

آتش‌نشانی‌های 2ایالت ویکتوریا و کوئینزلند استرالیا اعلام 
کرده‌اند که انفجار و آتش‌سوزی باتری‌های لیتیومی هر روز 
در پیام‌ها ثبت می‌شود. در طول یک سال، بیش از 270مورد 
آتش‌سوزی مربوط به باتری‌های لیتیومی در استرالیا ثبت شده 
است. در انگلیس این آمار بیشتر است و به 3آتش‌سوزی در روز 
هم می‌رسد. آتش‌نشانی لندن با 378مورد بیشترین تعداد 
آتش‌سوزی باتری لیتیومی را در سال2023 ثبت کرد. اداره 
آتش‌نشانی بخش همشایر انگلیس هم اعلام کرده است که در 
سال2019 تنها یک مورد حریق ناشی از این باتری‌ها گزارش شده 
بود، در حالی ‌که در سال2023 تعداد آنها از 30مورد هم بیشتر 
شد. در انگلیس آتش ‌گرفتن باتری‌ اسکوتر‌ها، دوچرخه‌های برقی 
و بعضی وسایل ورزش و بازی‌های دیگر باعث سوختن خانه‌ها 
شده است، در حالی ‌که بدون استفاده از حسگر‌های شیمیایی به‌ 

نظر می‌آمد شعله‌ها ناشی از موادی مانند بنزین باشد.

آمریکا
شناسایی مواد شیمیایی خطرناک با پهپاد

خارج شدن قطار از ریل در ایالت اوهایوی آمریکا یکی از 
بزرگ‌ترین حوادث شیمیایی در یک سال گذشته بود. 
گرم‌شدن بیش از حد برخی چرخ‌ها و قطعات واگن‌ها باعث شد 
که قطار باری بزرگی شامل تانکر‌های مواد شیمیایی مایع از ریل 
خارج شود. این اتفاق در منطقه‌ کم‌جمعیتی به نام »فلسطین 
شرقی« رخ داد. قطار آنقدر سنگین بود که چند لوکوموتیو آن 
را می‌کشید. وقتی حرارت محور واگن‌ها از حدود 100درجه 
گذشت، حسگر‌های قطار به لوکوموتیو‌ران پیام هشدار 
فرستادند و او هم ترمز قطار را کشید، اما واگن‌های میانی قطار 
کنده شدند، از ریل بیرون افتادند، تعدادی از آنها آتش گرفتند 
و شعله‌ها در حال سرایت به بقیه واگن‌ها بود. اهالی ابتدا تصور 
می‌کردند قطار مواد بی‌ضرری مانند عصاره مالت حمل می‌کند، 
اما باز هم به تانکر‌ها نزدیک نشدند. آتش‌نشان‌های داوطلب 

واگن‌های سالم را جدا و از منطقه دور کردند.

بخار‌ آلاینده
شیر‌های اطمینان روی بعضی از تانکر‌ها به‌دلیل حرارت زیاد 
دائم باز و بسته می‌شدند و مقداری از گاز را خارج می‌کردند. 
مدتی طول کشید تا دستگاه‌های تشخیص مواد اشتعال‌زا و 
خطرناک به محل رسید. پهپاد‌هایی که مجهز به دستگاه‌های 
تشخیص مواد خطرناک بودند از روی بخار تخلیه‌شده متوجه 
نوع مواد شیمیایی شدند. بخار‌های شناسایی‌شده آنقدر 
خطرناک بود که مسئولان محلی خانه‌های اطراف را تخلیه 
کردند. محموله اصلی شامل مایع وینیل کلراید بود که هم 
قابل احتراق و هم سرطان‌زاست و برای تولید مواد پلاستیکی 
از آن استفاده می‌شود. مواد دیگر یکی اتیلن گلیکول بود 
که در ساخت ضد‌یخ به‌ کار می‌رود و دیگری اکریلات که 
ماده پایه چسب‌ و رنگ است. حسگر‌های حرارتی پهپاد‌ها 
نشان می‌داد که برخی تانکر‌ها به‌شدت داغ شده‌اند و خطر 
انفجار زنجیره‌ای وجود دارد. سرانجام آتش‌نشان‌ها و مدیران 
شهری تصمیم گرفتند که تانکر‌های داغ را سوراخ کنند و 
مواد پلاستیکی درون آن را به‌صورت کنترل‌شده بسوزانند. 
حادثه فلسطین شرقی کشته نداشت، اما رودخانه‌ها و منابع 

آبی محیط اطراف ریل راه‌آهن با مواد شیمیایی آلوده شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

زلزله خاموش بیخ گوش پایتخت
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: لایحه فرونشست زمین در صحن مجلس بررسی می‌شود

فرونشست؛ پدیده‌ای که از آن با عنوان زلزله خاموش یاد 
می‌شود؛ چراکه نامحسوس زمین را درمی‌نوردد و به‌مرور 
زمان خسارت‌هایی به بار می‌آورد که در برخی از موارد 
جبران‌ناپذیر هستند. کارشناسان معتقدند علت ۹۰درصد 
بروز پدیده فرونشست زمین برداشت بی‌رویه آب‌های 
زیرزمینی است. حوادث اخیر فرونشست در تهران 
بیانگر آن است که زلزله خاموش تهران را تهدید می‌کند 
و همین موضوع سبب شده تا لایحه کنترل فرونشست 
زمین توسط پارلمان شهری تهیه و به مجلس ارائه شود. 
به‌گفته‌ سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
شهر تهران، این لایحه پس از بررسی بودجه۱۴۰۴ کشور، 
در صحن مجلس مطرح و بررسی خواهد شد. این عضو 
شورا در گفت‌وگو با همشهری ابعاد مختلف و تهدیدهای 

این پدیده در تهران را توضیح داده است.

نبود دستورالعمل مقابله با فرونشست
با استناد به اسناد بالادستی، متأسفانه هیچ 
دستورالعمل، آیین‌نامه و قانونی برای مقابله و کنترل 
فرونشست زمین نه‌تنها در تهران، بلکه در کشور 
وجود ندارد. برای جبران این کمبود و خلأ پس از 
دریافت نظرات کارشناسان، استادان مراکز علمی، 
پژوهشی و دانشگاهی و... لایحه تهیه و پس از تصویب 
در شورای‌عالی استان‌ها به مجلس ارسال شده است. 

امیدواریم تا پایان سال تعیین‌تکلیف شود.

3زنگ هشدار برای تهران
طبق استاندارد جهانی، وقوع سالانه ۴میلی‌متر فرونشست امری 
طبیعی است ولی  درصورتی‌که این عدد به سالانه ۴سانتی‌متر 
برسد، وضعیت بحرانی خواهد بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که به‌طور متوسط سالانه در کشور ۷سانتی‌متر و در تهران 
۲۰سانتی‌متر فرونشست رخ می‌دهد. این عدد زنگ هشداری 
است که باید مسئولان جدی بگیرند؛ چرا که غفلت از این پدیده 

ممکن است فاجعه بزرگی در تهران رقم بزند.

دشت‌های جنوبی؛ کانون اصلی
براساس اقدامات کارشناسی، به‌طور 
میانگین روزانه کمتر از یک میلی‌متر 
فرونشست در تهران رخ می‌دهد، اما 
به‌دلیل نامحسوس بودن، جدی گرفته 
نمی‌شود. بیشترین میزان فرونشست 
استان تهران در دشت‌های جنوب 
غربی )شهریار و...( و جنوب شرقی 
)پاکدشت، ورامین و...( رخ می‌دهد و 
۱۰ منطقه )مناطق ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲، 
۱۳، ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۱( تحت‌تأثیر 

این پدیده هستند.

حساسیت دولت به موضوع
سازمان محیط‌زیست اخیراً در جلسه هیأت 
دولت گزارشی درخصوص فرونشست زمین 
ارائه داده و ورود و حساسیت دولت نسبت به 
این موضوع اتفاق خوبی است. با پیگیری‌های 
دولت لایحه سریع‌تر در صحن مجلس مطرح 
و تعیین‌تکلیف خواهد شد. باتوجه‌به اهمیت 
این موضوع، معاون پارلمانی دولت و رئیس 

شورای‌عالی استان‌ها هم پیگیر هستند.

مسئولیت برای ۲۳دستگاه
برای مقابله و کنترل پدیده فرونشست قطعا 
شهرداری تهران به‌تنهایی نمی‌تواند اقدامی 
انجام دهد؛ ازاین‌رو در لایحه تدوین شده 
۲۳دستگاه، نهاد و سازمان تعیین شده‌اند که 
در این مورد تکلیف و مسئولیت‌هایی خواهند 
داشت. درصورت تصویب لایحه توسط 
نمایندگان مجلس، وزارت کشور متولی 
اصلی می‌شود و سایر دستگاه‌ها ازجمله 
وزارت نیرو و... مکلف هستند براساس لایحه 

به مسئولیت‌هایشان عمل کنند.

تزریق آب به زمین، 
‌شاه‌کلید مقابله
 با فرونشست

سیدمحمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای شهر 
تهران: شاه‌کلید اصلی حل 
و مقابله با بحران فرونشست 
تزریق آب مصنوعی به زمین 
است؛ چراکه مرگ آبخوان‌ها 
)سفره‌های زیرزمینی( تهدید 
بسیار بزرگی برای آب شرب 
کشور به شمار می‌رود. پس 
باید با ارائه راهکارهایی ‌ از 
قبیل افزایش چاه‌های جذبی 
در کشور باهدف جمع‌آوری 
رواناب‌ها، آب باران و... از 
هدررفت آب جلوگیری کنیم 

و آن را به زمین بازگردانیم.

 علت پدیده 
فرونشست 

زمین برداشت 
آب‌های 

زیرزمینی است. ۲۳
دستگاه براساس لایحه 

فرونشست زمین تکالیفی 
برعهده خواهند داشت.

۲۰
سانتی‌متر 
فرونشست 
سالانه در 

استان تهران رخ 
می‌دهد.

۱۰
منطقه 

تحت‌تأثیر پدیده 
فرونشست زمین 

هستند.

90
درصد

اتوبوس‌هایی برای خواب شبانه 
برای رسیدن به میدان انقلاب، خودرو از خیابان‌های شهید بهشتی، ولیعصر، فلسطین و 
انقلاب عبور می‌کند و در مسیر، شهردار در حال رصد معابر است. اتوبوس‌های تندرو در 

حال خدمت‌رسانی‌اند و مسافر دارند. روند جمع‌آوری زباله‌ها نیز طبق معمول است و 
تعدادی کارگر گوشه‌وکنار مشغول نظافت هستند؛ عده‌ای هم دور ون‌کافه‌ها جمع 
شده‌اند. محمدخانی می‌گوید: »شب‌های تهران زنده است؛ برای همین مدام باید 
رصد شود و خدمت‌رسانی ادامه داشته باشد.« با رسیدن به میدان انقلاب می‌بینیم 

جز اتوبوس، 2خودروی حامی‌شهر هم در محل توقف کرده‌اند. محمدخانی برای بررسی 
نحوه خدمت‌رسانی وارد اتوبوس می‌شود. سرمای بیرون اتوبوس آزاردهنده است؛ اما داخل 
اتوبوس که می‌شویم گرما به صورت‌مان می‌زند. بیش از 20نفر پتو روی سرشان کشیده‌اند 
و غرق خواب‌اند؛ همان‌هایی که جایی برای ماندن ندارند و مدیریت شهری برای جلوگیری 

از سرمازدگی برایشان این اتوبوس‌ها را در میادین اصلی شهر تدارک دیده است. 

کار در نیمه‌شب برای توجه به جان مردم 
حین گپ‌وگفت با نیروهای حامی‌شهر خبر می‌رسد که در بزرگراه شهید متوسلیان 
فردی تصادف کرده و جانش را از دست داده‌است. محمدخانی به محض سوارشدن 

بر خودرو با پلیس و قاضی کشیک تماس می‌گیرد و تصمیم می‌گیریم به این 
محل برویم؛ درحالی‌که ساعت از نیمه‌شب گذشته است. شهردار شب 
در مسیر می‌گوید: »تهران خواب ندارد؛ برای همین برای شهردار شب، 
شمال و جنوب تهران فرقی ندارد و گشت‌زنی‌ها باید مستمر باشد.« میان 

صحبت‌ها در بزرگراه تندگویان، نزدیک بوستان ولایت، ناگهان با عده‌ای مواجه 
می‌شویم که در حال بلندکردن تابلویی بزرگ هستند و کمی جلوتر خودروی پلیس 
راهنمایی‌ورانندگی توقف کرده است. شهردار شب اول سراغ مأموران راهور می‌رود 
و آنها توضیح می‌دهند که به‌زودی یکی دیگر از دسترسی‌های بزرگراه باز می‌شود و 
نیروهای شهرداری مشغول نصب تابلو هستند. دلیل این کار شبانه را که می‌پرسیم، 
یکی از نیروهای کارگری می‌گوید: »روزها ترافیک هست. از طرفی این تابلوها وزن 

بالایی دارند؛ پس نباید برای نصب‌شان ریسک کرد. جان مردم اهمیت دارد.« 

 حوادث شبانه تمامی ندارد 
عقربه‌های ساعت تندتند می‌گذرند؛ اما همچنان خودروها در بزرگراه دیده می‌شوند؛ با این 

تفاوت که سرعت‌شان بالاست. محمدخانی می‌گوید: »اغلب سرعت بالا عامل حوادث 
شبانه می‌شود.« میان این گفته‌ها به محل تصادف می‌رسیم. روی جنازه پارچه 
کشیده‌اند و مأموران نیروی انتظامی حضور دارند. وسط بزرگراه بقایای خودروی 
تصادفی دیده می‌شود؛ اما از آن خبری نیست. یکی از مأموران توضیح می‌دهد که 

متوفی به‌جای پل عابر، عرض بزرگراه را برای عبور انتخاب کرده و سرعت بالای خودرو 
باعث تصادف شده‌است و در این میان راننده با خودرویش متواری شده‌است. شهردار شب پس 
از بررسی موضوع و گفت‌وگو با مأموران، محل را به مقصد پایگاه مدیریت بحران شهر تهران 
و بزرگراه جلال آل‌احمد ترک می‌کند؛ محلی که رسیدن به آن در نیمه‌شب هم 45دقیقه 
زمان می‌برد. در این میان محمدخانی فرصت می‌کند همچنان بر خدمات شهری  نظارت 
کند تا مردم در آرامش بخوابند و صبح روز بعد شهری تمیز و بدون لغزندگی تحویل بگیرند. 

 حوزه حمل‌ونقل و ترافیک: نظارت بر پایانه‌های اتوبوسرانی، مترو، وضعیت پل‌های عابر پیاده، المان‌های ترافیکی، 
عملیات ترافیکی مناطق، خط‌کشی‌های محوری و عابر پیاده، عملیات اصلاح هندسی، چراغ‌های راهنمایی‌ورانندگی و 

ایستگاه‌های اتوبوس و تاکسی 
  حوزه فنی و عمران: نظارت بر کارگاه‌های عمرانی فعال، آسفالت معابر، جداول و انهار، پیاده‌روسازی، محوطه‌سازی‌ 

فضاها، کارخانه آسفالت 
  خدمات شهری و محیط‌زیست: نظارت بر رفت‌وروب و نگهداشت شهر، لایروبی انهار، پسماند و بازیافت، آتش‌نشانی، 

بهشت زهرا، بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی، زیباسازی شهری، میدان تره‌بار مرکزی، شهربان‌ها و حریم‌بان‌ها 
   حوزه اجتماعی و فرهنگی: نظارت بر گرمخانه‌ها، اتوبوس‌های شبانه، آماده‌سازی‌ فضاها برای برپایی مراسم مذهبی و ملی 

  حوزه هماهنگی امور مناطق، هماهنگی با مناطق 22گانه و شهرداری‌های نواحی

شهرداران شب چه کارهایی انجام می‌دهند؟ 

18 تا 6
صبح ساعت فعالیت 
شهرداران شب است 
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بازگشت زندگی به روددره فرحزاد 
 صدای خنده کودکان  جایگزین آسیب‌های اجتماعی شده است 

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1111 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93189318

 نیوجرسی‌های محدوده گرمدره خطرآفرینند
 نصب نیوجرسی )بلوک‌های بتنی و پلاستیکی( در بزرگراه  
تهران‌-کرج در محدوده گرمدره به درستی انجام نشده و از خط 
زرد کنار بزرگراه جلوتر آمده است. از طرفی نبود علائم راهنمایی 
و رانندگی و همینطور روشنایی ناکافی در این محدوده موجب شده 
تا در شب و هنگام تاریکی هوا رانندگان دید کافی نداشته باشند و 
خودروها با هم تصادف کنند.‌ از سازمان راهداری و همینطور اداره 

راهنمایی و رانندگی درخواست داریم تا این مشکل را رفع کنند.
یک راننده از کرج

راه‌اندازی چاه دوم روستای زرامین سفلی چه شد؟
 چند سال پیش اداره آبفای شهرستان نهاوند استان همدان وعده 
داد که یک چاه دیگر)چاه دوم( به‌عنوان چاه پشتیبان در مواقع 
ضروری برای روستای زرامین سفلی نهاوند حفر و راه‌اندازی می‌کند، 
اما این چاه هنوز در مرحله برق،رسانی مانده و خبری از افتتاح و 
بهره‌برداری آن نیست. با توجه به اینکه این روستا حدود 1500 سکنه 
دارد که اکثر آنها هم کشاورزند و معیشت‌شان وابسته به کشت و 
زرع است و همینطور با توجه به کمبود بارندگی ضروری است در 

اسرع وقت نسبت به اتمام این طرح و راه‌اندازی آن اقدام شود.
 جمعی از کشاورزان روستای زرامین سفلی نهاوند

روستاها به نیروگاه‌های خورشیدی مجهز شوند
خوشبختانه کشور ما در اغلب اوقات سال آفتابی است و 
می‌توانیم از این انرژی پاک و رایگان به خوبی استفاده کنیم. 
تجهیز روستاها، مزارع کشاورزی و باغ‌ها به نیروگاه‌های 
کوچک خورشیدی کمک بسیار زیادی به صرفه‌جویی در 
مصرف برق و کاهش آلودگی هوا خواهد کرد. دولت می‌تواند با 
پرداخت وام‌های بلندمدت و کم‌بهره به روستاییان و کشاورزان 

آنها را تشویق به نصب و استفاده از پنل‌های خورشیدی کند.
 نهاوندی از تهران 

چرا نرخ انشعاب برق خانگی تا این حد بالا رفته است؟
از حدود یک‌ماه پیش و درکمال تعجب نرخ انشعاب برق 
خانگی 10برابر افزایش پیدا کرده است. دلیل این افزایش 
نجومی چیست؟ محاسبه این رقم با چه منطق و حساب و 
کتابی انجام گرفته است؟ از مسئولان درخواست داریم تا 
در این نرخ تجدیدنظر کنند و اگر هم افزایش قیمتی صورت 

می‌گیرد منطقی و منصفانه باشد.
 خسروانی از تهران

 تالاب پریان آستارا احیا شود
 تالاب پریان آستارا دومین تالاب درون‌شهری کشور است. 
این تالاب حلقه واسط رودخانه مرداب‌ با دریای خزر و هر 
ساله میزبان هزاران پرنده مهاجر و همینطور زیستگاه 
انواع آبزیان است. متأسفانه این دارایی ملی در دهه 80 
به تصرف عده‌ای سودجو درآمد و آن را با خاک پر کردند. 
خوشبختانه با تلاش سازمان بازرسی کل کشور این تالاب 
از دست متصرفان خارج  شد و تحت اختیار دولت قرار 
گرفت و موجب امیدواری و خوشحالی مردم شد. حالا که 
این گنجینه ملی پس‌ گرفته‌شده می‌باید با خاک‌برداری و 
احیای مجدد آن دین‌مان را به طبیعت و ساکنان این تالاب 

بپردازیم.
فرهمند از آستارا

درخواست رفع اختلال سایت نظام وظیفه کشور
مدتی است که به‌دلیل اختلال و قطعی سایت استعلامات 
سازمان نظام وظیفه کشور عملا امکان درخواست صدور 
هیچ نوع مجوز کسب‌وکاری وجود ندارد. تماس و پیگیری 
از بخش پشتیبانی این سایت هم بی‌نتیجه و مشکل کماکان 

پابرجاست. لطفا هر چه زودتر این اختلال را رفع کنید.
زربخش از تهران 

 دفترچه‌های بیمه درمان روستایی با شهری 
یکسان‌سازی‌ شوند

متأسفانه اعتبار دفترچه بیمه درمانی روستاییان صرفا 
در محدوده روستاست و عملا در شهرها اعتباری ندارد و 
بی‌مصرف است. از طرفی تقریبا در بیشتر موارد به‌دلیل 
نبود مراکز درمانی مجهز و یا پزشک متخصص در 
روستاها، روستاییان ناچارند برای درمان به شهرهای 
بزرگ مراجعه کنند و قبل از آن هر بار می‌باید به مرکز 
بهداشت روستا مراجعه کرده و از پزشک خانواده کد 
ارجاع به متخصص بگیرند که این کار هم فقط در ساعات 
اداری انجام می‌شود. اینها بخشی از مشکلاتی است که 
روستاییان به‌رغم داشتن دفترچه بیمه درمانی با آن 
مواجه‌اند. به همین‌خاطر از مسئولان درخواست داریم 
ترتیبی اتخاذ کنند تا دفاتر بیمه درمانی روستاییان 

درشهرها هم معتبر و قابل استفاده باشد.
کاظمی از همدان 

نصب مجدد کابل‌های مخابراتی روستای حاجی‌آباد چه شد؟
 مدتی قبل سرقت پی‌در‌پی کابل‌های مخابراتی روستای 
حاجی‌آباد در استان فارس به یک مشکل جدی بدل شده 
بود. همین مسئله موجب شد تا مخابرات همه کابل‌های 
باقیمانده را جمع کند و وعده داد که به‌زودی کابل‌کشی 
مجدد انجام خواهد شد. متأسفانه تا الان که این پیام 
را می‌فرستم هیچ خبری از کابل‌کشی مجدد نیست. 
این وضعیت واقعا موجب ناراحتی و نگرانی روستاییان 
شده است، مخصوصا سالمندان که تنها راه تماس با 

فرزندانشان همین تلفن است.
 فهیم از روستای حاجی‌آباد

فاز اول تقاطع حکیم- تعاون، اردیبهشت‌ 1404
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار تهران: پروژه تقاطع حکیم-تعاون به صورت فاز به فاز افتتاح 
می‌شود، فاز اول آن، که بخش شمال به جنوب ستاری را شامل می‌شود‌ در صورت رفع معارضان تا اردیبهشت‌ 

سال آینده به پایان می‌رسد و باقی پروژه نیز تا نیمه دوم سال آینده تکمیل می‌شود.‌

زیرمخازن زباله همسطح‌سازی می‌شود
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران:  طرح همسطح‌سازی زیر مخازن در 
برخی مناطق با هدف سهولت استقرار کامل مخازن توسط خودروهای مکانیزه حمل پسماند و جلوگیری از 

آسیب به مخازن اجرا شده است. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

کارگاه‌های آموزشی هوای پاک با موضوعات 1
منابع آلاینده هوا، اثرات بهداشتی آن بر انسان و 

محیط‌زیست برگزارشد.

منطقه 

 دستفروشان و بساط‌گستران غیرمجاز از معابر 9
منطقه جمع‌آوری و فعالیت این افراد در منطقه 

ساماندهی می‌شود.

منطقه 

 با افتتاح زیرگذر خیابان بهار به شادمهر، خیابان 5
بهار با وجود 2بیمارستان امید و عرفان نیایش، از 

بن‌بست خارج شد.

منطقه 

 6چشمه سرویس بهداشتی در مسجد ملک 12
محله سنگلج به‌منظور افزایش رفاه شهروندان 

ساخته شد.

منطقه 

 ایمنی بزرگراه آزادگان با جابه‌جایی نیوجرسی‌های 18
بتنی و جایگزینی نوارهای گاردریلی حاشیه یا رفیوژ 

میانی محور بزرگراهی افزایش یافت.

منطقه 

 میثاق‌نامه »کلاه ایمنی، کلاه زندگی« توسط 3
شهردار منطقه و مسئولان راهور رونمایی و 

امضا شد.

منطقه 

 شهروندان منطقه بیشترین همکاری در ثبت 11
درخواست جمع‌آوری پسماندهای تفکیکی را در 

پایتخت به‌خود اختصاص داده‌اند.

منطقه 

 دریچه آب‌های سطحی محله یاخچی‌آباد با هدف 16
جلوگیری از ایجاد آلودگی‌های محیطی و صوتی 

مرمت و صداگیری شد.

منطقه 

 نشست سفیران برترسومین رویداد من شهردارم 7
با حضور شهردار و جمعی از معاونان و مدیران 

شهری منطقه برگزار شد.

منطقه 

 عملیات جمع‌آوری پل فلزی ‌ در خیابان گلشناس 14
و تبدیل آن به سنگدال و دریچه در حال انجام 

است.

منطقه 

 عملیات طعمه‌گذاری و مبارزه با جانوران مضر 20
شهری‌)موش( با شناسایی ‌۷۵کلونی و بیش از 

‌۱۷۰مورد طعمه‌گذاری انجام شد.

منطقه 

دومین دوره طرح حامی سامت با نیازسنجی، 2
تعریف و اجرای پروژه‌های کوچک‌مقیاس 
مشارکتی در حوزه سامت عمومی در محله‌ها 

اجرا شد.

منطقه 

 کارگاه‌های ساختمانی ناحیه‌۲، شناسایی و با ابلاغ 10
تذکرات لازم، ‌ملزم به رعایت ضوابط ایمنی شدند.

منطقه 

 طرح ۳۶۰درجه نگهداشت فنی و عمران برای 6
جلوگیری از فرسودگی زیرساخت‌ها، مرمت و 

بهسازی خرابی‌های موجود اجرا می‌شود.

منطقه 

 طرح نگهداشت در بزرگراه امام علی‌ع‌ حد‌فاصل 13
پل دماوند تا پل صفا اجرا و بیش از ‌۳۵۰۰مترمربع 

مسیر پاکسازی شد.

منطقه 

 عملیات اجرای‌ جدول‌گذاری در بزرگراه شهید 19
هاشمی‌ با هدف ارتقای زیرساخت‌های شهری 

آغاز شد.

منطقه 

 با اتمام پروژه اتصال بلوار دلاوران‌ به بزرگراه امام 4
علی‌ع‌ ترافیک محدوده میدان الغدیر و محله 

شمیران‌نو کمتر می‌شود.

منطقه 

 المان‌های ترافیکی بزرگراه شهید چراغی با هدف 17
کاهش تصادفات جرحی و فوتی نوسازی شد.

منطقه 

 اولین رویداد تخصصی اخاق در زندگی 8
همسایگی با برنامه‌هایی در قالب سرگرمی، 
استندآپ کمدی، اجرای گروه سرود و مسابقه 

برگزار شد.

منطقه 

 3گاراژ غیرمجاز پسماند در محدوده خیابان 15
خاوران با هدف رفع آلودگی‌های زیست‌محیطی، 

شناسایی و پلمب شد‌.

منطقه 

 آموزشگران مدیریت پسماند با حضور در مدارس 21
منطقه ضرورت تفکیک پسماند را به کمک نقاشی 

آموزش دادند.

منطقه 

 میدان میوه و تره‌بار محله هوانیروز همزمان با 22
دهه فجر افتتاح می‌شود و در اختیار شهروندان 

قرار می‌گیرد.‌

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

باید ماه‌ها و سال‌های پیش‌آن را دیده باشی 

تا متوجه شوی چه اتفاقی افتاده‌است؛ انگار 
طبیعت فرحزاد بار دیگر از میان آن‌همه زباله 
و آسیب و ناهنجاری سر برآورده و متولد 
شده‌است. فرحزاد از معدود نقاط پرتردد 

تهران ‌ پاتوق بسیاری از جوانان است؛ اما 
تا همین چند‌ماه پیش به فاصله اندکی در 
باغ‌های آن انواع ناهنجاری‌ها دیده می‌شد. 
دیرودور نیست روزی که خانواده‌ها جرأت 

نمی‌کردند پا به دره فرحزاد بگذارند. این 
وضع اما از 3ماه پیش به‌طور کامل عوض شده 
و روددره فرحزاد روی دیگر سکه را به مردم 

تهران نشان داده‌است. 

شهرت سیاه 
کمی از این روزهای روددره فرحزاد که فاصله بگیریم، گعده معتادان متجاهر ‌ تصویر ثابت 
این منطقه بود و سال‌ها در فهرست آسیب‌های اجتماعی ثابت تهران قرار داشت. دهه80، 
2طرح جمع‌آوری معتادان تهران اجرا شد که اولی در محله مولوی و دیگری در شمال منطقه 
فرحزاد بود. یک هفته پس از اجرای این طرح، خبرنگاران برای بازدید به هردو محل رفتند. 
کوچه‌های محله هرندی جسته‌گریخته معتاد داشت؛ اما جمع معتادان روددره فرحزاد به 
قوت خود باقی بود. معتادان متجاهر ‌ از لطافت هوای محل بهره می‌بردند و فروشندگان 
موادمخدر در فرحزاد تردد می‌کردند. از یکی از آنها پرسیده بودند که چرا اینجا را برای کار 
انتخاب کرده‌ای؟ گفته بود: دره فرحزاد برای معتادان و فروشندگان مواد‌ مخدر امن است و 
راه دررو هم دارد و اگر مأمور بیاید به‌راحتی می‌توان به سمت کوه‌ها گریخت. دره در میان 

معتادان تهران شناخته‌شده است. 

یک ساعت پیاده‌روی در روددره 
ظهر یک روز زمستانی که هوا چندان سرد نیست و هنوز نوبت به گرمای هوا نرسیده، بهترین 
زمان برای سنجش عیار یک پروژه شهری است. برای یافتن پاسخ این پرسش که امروز حال 
روددره فرحزاد چطور است، خودمان را به ابتدای روددره می‌رسانیم. فعالیت جرثقیلی در 
ورودی پیاده‌راه توجه‌مان را جلب می‌کند. وقتی درباره‌اش از یکی از مهندسان می‌پرسیم، 

می‌گوید: پل ورودی روددره به‌عنوان پیشانی طرح، به مرحله نصب 
سازه و ساخت بدنه رسیده‌است. جرثقیل سازه فلزی بزرگی 

را بالا ‌ و در منتهی‌الیه جنوبی پروژه پایین می‌آورد. طبق 
عکس‌هایی که دورتادور محل نصب شده، قرار است 
این سازه به پل زیبایی تبدیل شود تا چهره ورودی 
روددره زیباتر از وضع فعلی شود. از شخصی که در 
نخستین اتاقک چوبی نگهبانی نشسته می‌پرسیم 
همیشه این مسیر اینقدر خلوت است؟ سری 
تکان می‌دهد و می‌گوید: نه؛ عصر مردم بیشتر 

استقبال کنند. 

 بازی بی‌دغدغه خردسالان 
کمی آن‌سوتر 2کلبه چوبی کوچک ساخته‌شده از تنه‌های کوچک درخت به چشم می‌آید. این‌ها 
کلونی حشرات هستند تا ابعاد اکوپارک و جنبه‌های محیط‌زیستی طرح بیش از هر چیز به چشم 
آید. بعد از چهارمین کلبه نگهبانی که مشخص است هر 200متر یک‌بار در مسیر ساخته شده، 
پلاک افتتاح طرح روی یک سنگ طوسی نظرمان را جلب می‌کند که روی آن نوشته شده: »فاز 
اول پروژه احیا و ساماندهی روددره فرحزاد در آبان1403 با دستور علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
تقدیم شهروندان تهرانی شد.« به انتهای مسیر نزدیک می‌شویم که آب‌بازی خردسالان هر نگاهی 
را به‌سوی خود می‌کشد. علی و محمد کمتر از 6سال سن دارند. محمد می‌گوید: پدر و مادرمان در 
خانه هستند؛ ما آمده‌ایم آب‌بازی! این کودکان از اهالی بافت قدیمی فرحزادند که تا چند‌ماه پیش 
مسیر خود را چنان دور می‌کردند که گذرشان سمت روددره نیفتد؛ ولی حالا بچه‌های خردسال 

با آسودگی خاطر در روددره بازی می‌کنند. 

چه شد ؟چه بود؟
  حال  گذشته

فاز2 فرحزاد جوانه زد 
بیرون مسیر پیاده‌راه دیواره‌سازی ادامه دارد که این مقدمه‌ای 
بر فاز دوم طرح است. تکمیل فاز دوم هم در دستورکار مدیریت 

شهری قرار دارد و براساس پیش‌بینی سال آینده به روی مردم باز 

می‌شود. تصویر آینده روددره فرحزاد پر از شوق است. فاز دوم که 
از جنوب پل آبشار شروع می‌شود در منطقه2 قرار دارد. در این 
مرحله پیش‌بینی شده که پروژه سرعت بیشتری داشته باشد 
و حتی تا پایان دوره مدیریت ششم به بهره‌برداری برسد؛ چون 
در این محدوده تعداد معارضان کمتر است زیرا مجاور منازل 

مسکونی نیست. 

چه می‌شود؟   آینده

به زندگی سلام کن! 
برخورد چندباره پلیس در دهه‌های 80 و 90 با پدیده اعتیاد در روددره فرحزاد 
اگرچه به‌صورت مقطعی توانست از شدت این آسیب بکاهد، اما مشکل را از 
اساس حل نکرد. پلیس و نهادهای انتظامی و نظارتی اعتیاد را پدیده‌ای اجتماعی 
می‌دانستند که اگر زمینه‌اش فراهم نباشد، به‌راحتی از محل رخت برمی‌بندد. 
شهرداری و شورای اسلامی شهر تهران نیز با توجه به همین نگاه سال1400 
طرح جدید روددره فرحزاد را پس از 5سال خاک‌خوردن آغاز کردند تا بار دیگر 
زندگی به این بخش از محله فرحزاد بازگردد. نخستین گام ایجاد مرکزی برای 
نگهداری معتادان محل در نزدیکی روددره بود. بنابراین از زمستان سال1400 
مرکز یاورشهر در خیابان بهشتی مجاور بخش غربی روددره در منطقه5 ایجاد 
شد. اعضای کمیسیون اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران نیز بارها از این مرکز 

بازدید کردند تا دامنه اعتیاد در محل کم و کمتر شود.

 پاتوق دنج برای حرفه‌ای‌ها 
دیواره‌ها با سنگ‌های آبی کمرنگ و زمین با سنگ‌های زردرنگ مشخص 

شده‌است. دیواره اطراف نیز با چوب‌های نازک قهوه‌ای پوشیده شده که پرچین‌ 
مزرعه‌های روستایی را در ذهن تصویر می‌کند. کمی جلوتر زن و مردی میانسال دیده 
می‌شوند که خلوتی مسیر را بهانه‌ای برای آرامش و پیاده‌روی کرده‌اند؛ زوجی که از 
مسیر تازه‌ساخته‌شده مجاور محل زندگی‌شان در شهرک نفت، بسیار خوشحال و 
راضی‌اند. ‌کمی جلوتر 2پل چوبی که از چوب‌های محل ساخته شده، خودنمایی 
می‌کنند. سرویس‌بهداشتی هم با دقت نگهداری می‌شود. یک پل آبگیر سنگی به اسم 

»پل آبگیر طره‌دار« هم ساخته شده که بر زیبایی‌های مسیر افزوده‌است. 

 مجموع مساحت فازهای اول 
و دوم پروژه اکوپارک فرحزاد 
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‌ مجموع طول مسیر پیاده‌روی 
فازهای یک و 2 

کیلومتر
‌5

 مساحت
 فاز دوم پروژه

هکتار
103



سبقت در تولید تصویر
 Janus-Pro مدل هوش مصنوعی
شرکت »دیپ‌سیک«  در تولید 
عکس عملکرد بسیار بهتری نسبت 
به رقبا داشته است. این شرکت 
 می‌گوید: »مدل هوش مصنوعی
جدول  در   Janus-Pro-7B
رتبه‌بندی برای تولید تصویر با 
استفاده از دستورات متنی، عملکردی 
 بهتری از DALL-E 3 اوپن‌ای‌آی و
شرکت  Stable Diffusion 

Stability AI داشته است.
  در گزارش »دیپ‌سیک« آمده است که

Janus-Pro  با افزودن ۷۲میلیون 
تصویر مصنوعی با کیفیت بالا 
و متعادل‌کردن آنها با داده‌های 
 دنیای واقعی به خروجی‌های

تصویری جذاب‌تر و پایدارتر دست 
یافته است.

زلزله  چینی در کاخ سفید
قدرت خارق‌العاده هوش مصنوعی چینی »دیپ‌سیک« کشورهای غربی را نگران کرده است

این روزها همه درباره »دیپ‌سیک« 
)DeepSeek( چت‌بات هوش مصنوعی چینی 
صحبت می‌کنند. سایت این ابزار هوش‌ مصنوعی 
برخلاف چت جی‌پی‌تی از سوی سازنده در 
ایران مسدود نیست و کاربران به‌صورت رایگان 
می‌توانند از آن به‌راحتی استفاده کنند، البته 
این موضوع منحصر به ایران نمی‌شود و کاربران 
از نقاط مختلف دنیا مجذوب این هوش مصنوعی 
چینی شده‌اند تا آنجا که آمریکایی‌ها از بابتش 

احساس خطر کرده‌اند. 

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

به قانون »از آسمان می‌افتد« عادت کرده‌ایم

سایت چاینا آکادمی بلافاصله پس از به شهرت‌رسیدن »دیپ‌سیک«  
سراغ لیانگ ونفنگ، مالک و مدیرعامل آن رفت و گفت‌وگویی مفصل 

را انجام داد که بخشی از آن را ملاحظه می‌فرمایید.
 پس از انتشار مدل هوش مصنوعی DeepSeek V2، این 
ابزار به سرعت یک جنگ قیمت شدید در صنعت مدل‌های بزرگ را به 
راه انداخت. برخی می‌گویند که شما بازار را متحول 

کرده‌اید.
 لیانگ ونفنگ: هرگز قصد نداشتیم که بازار را 

متحول کنیم. این اتفاق کاملا تصادفی رخ داد.
از این نتیجه شگفت‌زده شدید؟

 لیانگ ونفنگ: بسیار شگفت‌زده شدیم. 
انتظار نداشتیم که قیمت‌گذاری چنین مسئله 
حساسی باشد. ما فقط مطابق برنامه خودمان 
پیش رفتیم، هزینه‌ها را محاسبه کردیم و 
براساس آن قیمت تعیین کردیم. اصل ما این 
است که نه با ضرر بفروشیم و نه به‌دنبال 
سود بیش از حد باشیم. قیمت‌گذاری 
فعلی ما حاشیه سود کمی بالاتر از 

هزینه‌ها را تضمین می‌کند.
شرکت‌های  بیشتر 

چینی همزمان مدل‌ها و برنامه‌های کاربردی را دنبال می‌کنند. چرا 
»دیپ‌سیک« فقط بر تحقیق متمرکز است؟

لیانگ ونفنگ: زیرا ما معتقدیم که مهم‌ترین کار درحال حاضر 
مشارکت در نوآوری جهانی است. سال‌هاست که شرکت‌های چینی 
عادت کرده‌اند که از نوآوری‌های فناورانه توسعه‌یافته در خارج 
بهره‌برداری و از آنها در قالب برنامه‌های کاربردی کسب درآمد کنند، 
اما این روند پایدار نیست. این بار هدف ما کسب سود سریع نیست، 

بلکه پیشبرد مرزهای فناوری برای رشد اکوسیستم است.
باور عمومی در دوران اینترنت و موبایل این است که 
آمریکا در نوآوری پیشرو است، درحالی‌که چین در توسعه کاربردها 

برتری دارد.
لیانگ ونفنگ: ما معتقدیم که با پیشرفت اقتصادی، چین باید به‌تدریج 
از یک بهره‌بردار فناوری به یک مشارکت‌کننده تبدیل شود، نه اینکه 
همچنان به‌دنبال استفاده از دستاوردهای دیگران باشد. در طول 
۳۰سال گذشته از انقلاب IT، ما تقریبا در نوآوری‌های اصلی فناوری 
مشارکتی نداشتیم. ما به قانون مور )Moore’s Law( به‌عنوان 
چیزی که »از آسمان می‌افتد« عادت کرده‌ایم. منتظر می‌مانیم که 
 هر ۱۸ماه سخت‌افزار و نرم‌افزار بهبود یابد. قانون مقیاس‌پذیری
)Scaling Law( نیز به همین شکل دیده می‌شود، اما این پیشرفت‌ها 
نتیجه تلاش بی‌وقفه نسل‌های مختلف در جوامع فناوری غربی است. 
از آنجا که ما در این فرآیند به‌طور فعال مشارکت نداشته‌ایم به مرور 

اهمیت آن را نادیده گرفته‌ایم.

مکث

خبرکوتاه

تلنگری برای دولت‌ها
از زمانی که ChatGPT ارائه 
شد، تقریبا تمام فعالان هوش 
مصنوعی منتظر یک حرکت 
بزرگ از سمت چین بودند. 
شاید به همین دلیل بود که دولت آمریکا، 
صادرات پردازنده‌های گرافیکی انویدیا به 
چین را ممنوع کرد. اما چین با معرفی مدل 
زبانی بزرگ و متن باز»دیپ‌سیک«، نشان 
داد که چندان هم نیازی به آخرین تکنولوژی 
پردازنده‌ها ندارد. شاید فکر کنید که 
»دیپ‌سیک« یک تکنولوژی جدید و متفاوت 
است، اما اگر نگاهی به مقاله علمی این مدل 
زبانی بیندازید، متوجه می‌شوید صرفا یک 
بهینه‌سازی روی مد‌ل‌های موجود است. در 
واقع مهندسان چینی به‌دلیل محدودیت‌های 
سخت‌افزاری، تلاش کرده‌اند چند تکنیک را 

برای بهبود استفاده کنند:

فشرده‌سازی داده‌های ورودی تا 
93درصد1

استفاده از پیش‌بینی‌های چند‌توکنی 
به جای تک‌توکن2

استفاده از تکنیک چندی‌سازی در 
مدل هوش مصنوعی )استفاده از 8 بیت 3

برای هر پارامتر به جای 32بیت(

همین 3تکنیک به‌ظاهر ساده باعث شده 
DeepSeek حدود 45برابر کارآمدتر باشد؛ 
این یعنی، نیاز کمتر به سخت‌افزار، مصرف 
انرژی و تولید CO2 کمتر و همچنین عدم‌نیاز به 
سرمایه‌گذاری‌های عظیم روی سخت‌افزارهای 
انویدیا. به‌همین دلیل یک‌باره شرکت انویدیا 
حدود 500میلیارد دلار از ارزشش را از دست 
می‌دهد! اما این یک خبر خوب فقط برای چین 
نیست. DeepSeek متن‌باز است و همه 
می‌توانند رایگان از آن استفاده کنند. حتی 
این امکان وجود دارد که شرکت‌های کوچک 
و متوسط نیز در سرورهای خودشان این مدل 
را داشته باشند. در واقع این پیشرفت باعث 
کارآمدتر‌شدن هوش مصنوعی در تمام جهان 
خواهد شد و حتی شرکت‌هایی که امروزه 
سهام‌شان سقوط کرده، در مدت کوتاهی با 
به‌کارگیری تکنیک‌های گفته‌شده، مجددا 
بهینه‌تر رشد خواهند کرد. شاید کل این 
خبرها تلنگری برای دولت‌ها باشد که همواره 
ایجاد محدودیت در دسترسی به تکنولوژی با 
شکست مواجه می‌شود. مهندسی یعنی »خلق 

در محدودیت«.

دستیار هوش مصنوعی 
علی‌بابا هم به بازار آمد

شرکت فناوری چینی علی‌بابا دیروز )چهارشنبه( 
نسخه جدیدی از مدل هوش مصنوعی خود به 
نام Qwen 2.5-Max را منتشر کرد که ادعا 
 می‌کند عملکردی فراتر از مدل تحسین‌شده

DeepSeek-V3 دارد. زمانبندی غیرمعمول 
انتشار Qwen 2.5-Max در نخستین روز سال 
نو چینی، زمانی که بیشتر مردم این کشور در 
تعطیلات هستند، نشان‌دهنده فشاری است که 
رشد سریع استارت‌آپ هوش مصنوعی چینی 
DeepSeek در 3هفته گذشته نه‌تنها بر رقبای 
خارجی، بلکه بر رقابت داخلی نیز وارد کرده 
است. واحد ابری علی‌بابا در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
»Qwen 2.5-Max در اکثر موارد عملکردی 
بهتر از GPT-4o وDeepSeek-V3 دارد.« 
موفقیت DeepSeek منجر به رقابتی شدید در 
میان رقبای داخلی برای بهبود مدل‌های هوش 

مصنوعی خود شده است.

مجید فرزانهیادداشت
فعال هوش مصنوعی

دستیابی به لایه‌های 
پنهان هوش مصنوعی 

در کشور
سرافراز،  محمدسعید 
رئیس سازمان هوش 
مصنوعی ایران در نخستین 
همایش بین‌المللی هوش 
مصنوعی و تمدن گفت: ما 
نمی‌خواهیم صرفاً بهره‌بردار  
هوش مصنوعی باشیم. بلکه 
دنبال دستیابی به لایه‌های 
پنهان هوش مصنوعی 
مصنوعی  هوش  هستیم. 
برای کشورها قدرت‌آفرین 
و در همه ساحت‌های زندگی 
انسان مؤثر است. نماد 
توسعه کشورها توجه به این 
فناوری و جای نوآوری در 
این فناوری بسیار باز است. 
یک شرکت کوچک چینی 
توانست هیمنه شرکت‌های 

بزرگ آمریکا را بشکند.

اولین شهربازی 
هوشمند ایران

امیرکبیر  دانشجویان 
در قالب یک شرکت 
دانش‌بنیان با حمایت‌های 
صندوق نوآوری و شکوفایی 
برای نخستین بار در کشور، 
یک شهربازی روباتیک 
تعاملی ساخته‌اند. این 
شهربازی علاوه بر ایجاد 
سرگرمی برای کودکان 
تلاش کرده که با استفاده 
از هوش مصنوعی سبک 
جدیدی را در تفریح و 
آموزش کودکان با استفاده 
از تکنولوژی به‌وجود آورد. 
در این شهربازی‌ علومی 
مانند هوش مصنوعی، 
مکانیک و الکترونیک در 
کنار تکنولوژی‌های نوین 
به‌کار گرفته شده است. 
بازی‌ها به نوعی، ترکیب 
دنیای دیجیتال و فیزیکی‌ 

هستند.

ضرورت حضور ایران 
در بین برترین‌های 

هوش مصنوعی
محمدرضا حسنی آهنگر، 
رئیس دانشگاه امام 
حسین)ع( در همایش 
بین‌المللی هوش مصنوعی 
و تمدن آینده گفت: باید 
در بین 10کشور برتر دنیا 
در زمینه هوش مصنوعی 
قرار بگیریم. نگاه قدرت‌های 
جهانی به این فناوری، 
اهمیت آن را مشخص 
می‌کند. رقابتی شدید در 
این زمینه شکل گرفته 
است و کشورها به واسطه 
تسلط بر هوش مصنوعی 
به کشورهای سلطه‌گر و 
سلطه‌پذیر تقسیم می‌شوند. 
وظیفه نخبگان، شناخت و 
اکتساب هوش مصنوعی و 

به‌کارگیری آن است.

هوش مصنوعی 
مخصوص مدیران 

دولتی
شرکت OpenAI نسخه‌ای 
از ChatGPT را مختص 
سازمان‌های دولتی ایالات 
متحده معرفی می‌کند که 
دولت‌های فدرال، ایالتی 
و محلی می‌توانند میزبان 
این دستیار هوش مصنوعی 
باشند. این نسخه موسوم 
 »ChatGPT Gov« به
بسیاری از ویژگی‌های 
موجود در این چت‌بات 
 مشهور را دارد. هدف
OpenAI این است که 
اطمینان حاصل کند که 
هوش مصنوعی در خدمت 
منافع ملی و منفعت عمومی 

است.

فناوری‌های نوین
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واکنش آلتمن
سم آلتمن، مدیرعامل OpenAI با انتشار 
یک پست در صفحه خود در شبکه اجتماعی 
ایکس، چت‌بات هوش مصنوعی »دیپ‌سیک« 
چین را مورد ستایش قرار داد. او نوشت: »مدل 
R1 هوش مصنوعی »دیپ‌سیک« باتوجه به 
امکاناتی که این شرکت با چنین قیمتی ارائه 
می‌دهد، بسیار چشمگیر است. واضح است 
که ما مدل‌های بسیار بهتری ارائه خواهیم 
کرد. به‌علاوه، حضور یک رقیب جدید واقعا 

هیجان‌انگیز است.«

یک توصیف سادههشدار برای صنعت هوش مصنوعی آمریکا
از چت‌بات»دیپ‌سیک« خواستیم که خودش را 
در چند جمله توصیف کند و این نتیجه درخواست 
ماست: »من DeepSeek-V3 هستم، یک هوش 
مصنوعی که توسط شرکت»دیپ‌سیک« از چین 
توسعه داده شده‌ام. من برای ارائه اطلاعات، پاسخ 
به سؤالات، کمک در حل مسائل و انجام وظایف 
مختلف طراحی شده‌ام. اگر سؤالی داری یا به کمک 

نیاز داری، خوشحال می‌شم کمک کنم.«

قهرمان ملی

از کجا شروع شد؟
ماه مه2023 )اردیبهشت‌ سال 1402( بود که یک شرکت 
خصوصی با نام »دیپ‌سیک« در شهر هانگژو چین به 
ثبت رسید و اعلام موجودیت کرد. کسی که این شرکت 
 به‌نامش ثبت شد »لیانگ ونفنگ« 38ساله بود. مدل
DeepSeek-R1 پاسخ‌هایی در سطح مدل‌های 
پیشرفته‌ دیگر مانند GPT-4o و o1 از OpenAI ارائه 
می‌دهد، با این تفاوت که هزینه‌ آموزش آن به‌طور 
قابل‌توجهی کمتر است )6میلیون دلار در مقایسه با 
۱۰۰میلیون دلار GPT-4 در سال۲۰۲۳(. مدل‌های 
هوش مصنوعی کاملا چینی»دیپ‌سیک« در شرایطی 
توسعه یافته‌اند که ایالات متحده تحریم‌هایی را علیه چین 
در زمینه تراشه‌های انویدیا اعمال کرده بود. این تحریم‌ها 
با هدف محدود کردن توانایی چین در توسعه‌ سیستم‌های 

هوش مصنوعی پیشرفته وضع شده بودند. ۱۰ژانویه۲۰۲۵ 
»دیپ‌سیک«  نخستین اپلیکیشن رایگان چت‌بات خود 
را براساس مدل DeepSeek-R1 برای iOS و اندروید 
 ChatGPTاز DeepSeek-R1 ،منتشر کرد. تا ۲۷ژانویه
به‌عنوان پرمخاطب‌ترین اپلیکیشن رایگان در فروشگاه 
اپ استور ایالات متحده پیشی گرفت که این امر موجب 

کاهش 18درصد از ارزش سهام انویدیا شد.
موفقیت»دیپ‌سیک« در رقابت با شرکت‌های بزرگ‌تر 
و رقیبان باسابقه‌تر به‌عنوان »تحولی در عرصه هوش 
مصنوعی« توصیف شده است و برخی آن را »نخستین 
شلیک در مسابقه‌ جهانی هوش مصنوعی« و »آغاز عصر 
جدیدی از رقابت‌های شدید در هوش مصنوعی« می‌دانند. 
»دیپ‌سیک« الگوریتم‌ها، مدل‌ها و جزئیات آموزش هوش 

مصنوعی مولد خود را متن‌باز )Open-Source( کرده 
است، به‌طوری که کد آن به‌صورت آزاد در دسترس عموم 
قرار دارد و امکان استفاده، اصلاح، مشاهده و طراحی اسناد 

برای اهداف توسعه را فراهم می‌کند. 

بسیاری در دنیا عملکرد چینی‌ها را در هوش مصنوعی قابل مقایسه با 
برنامه‌های آمریکا نمی‌دانستند. برای همین باور این مسئله که چین 
بتواند به قدرت اول هوش مصنوعی جهان تبدیل شود بیشتر شبیه 
یک رویا بود، آن هم پس از صحبت‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
ایالات متحده که بعد از ورود به کاخ سفید در دوره دوم گفته بود که 
آمریکا را به برترین کشور جهان در هوش مصنوعی تبدیل می‌کند، 
اما پس از رونمایی از چت‌بات »دیپ‌سیک« حالا ترامپ آن را 
هشداری برای صنعت هوش مصنوعی ایالات متحده می‌داند. در 
چین اما بازخوردها چیز دیگری می‌گوید. نزد بسیاری از فعالان حوزه 
فناوری در این کشور امید به آینده و موفقیت موج می‌زند. بسیاری 
»لیانگ ونفنگ« را یک قهرمان ملی می‌دانند؛ کسی که خواب‌های 
سران کاخ سفید را در صنعت هوش مصنوعی آشفته و آنها را هراسان 
کرده است. ونفنگ دارای مدرک فوق‌لیسانس مهندسی اطلاعات و 
ارتباطات از دانشگاه ژیجیانگ است و پیش‌تر در سال2010 شرکت 
»های-فلایر« که آن هم در صنعت هوش مصنوعی فعالیت می‌کند، 

بنیان نهاد.

مقامات آمریکایی در حال بررسی پیامدهای امنیت 
ملی برنامه هوش مصنوعی چینی»دیپ‌سیک«  

هستند. رویترز گزارش می‌دهد که 
»کارولین لویت« سخنگوی 

کاخ سفید، اعام کرده 
که شورای امنیت ملی 

درحال ارزیابی این برنامه است. او این برنامه را 
»هشداری برای صنعت هوش مصنوعی آمریکا« 
توصیف و تأکید کرد که کاخ سفید در تلاش است 
تا »برتری هوش مصنوعی آمریکا« را تضمین 
کند. این اظهارات در حالی بیان می‌شود که 
»دیپ‌سیک« به سرعت به یکی از برنامه‌های 

پرطرفدار در فروشگاه اپل تبدیل شده است. 
با این حال، نگرانی‌هایی در مورد سانسور 
موضوعات حساس توسط این برنامه وجود دارد، 
همچنین برخی کارشناسان امنیتی هشدار 
داده‌اند که »دیپ‌سیک« ممکن است تهدیدی 
بزرگ‌تر از تیک‌تاک برای امنیت ملی آمریکا باشد. 
در پاسخ به این نگرانی‌ها دولت استرالیا نیز به 
شهروندان خود توصیه کرده است که در استفاده از 
مدل هوش مصنوعی چینی »دیپ‌سیک« احتیاط 

کنند. 

بوم سوپرسونیک دیوار صوتی را شکست
هواپیمای آزمایشی XB-1شرکت بوم سوپرسونیک 
به سرعت 1.122ماخ )1234.8کیلومتر بر ساعت( 
رسید و دیوار صوتی را شکست. این دوازدهمین 
پرواز آزمایشی XB-1 بود که در یک کریدور هوایی 
ویژه در کالیفرنیا انجام شد. این هواپیما با رسیدن 
به ارتفاع 19هزار و756متر به نخستین پرواز تجاری 

مافوق صوت با سرنشین پس از بازنشستگی 
کنکورد در سال۲۰۰۳ تبدیل شد. این هواپیمای 

مسافربری که انتظار می‌رود در سال۲۰۲۹ 
نخستین پرواز خود را انجام دهد، قادر خواهد بود 
۸۰ مسافر را با سرعت۱.۷ ماخ )2100کیلومتر بر 

ساعت( حمل کند.

عکس‌نوشت
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 نوشیدن آب 
در دوراهی 

برخی ورزشکاران و فوتبالیست‌ها به دلایل خاصی، نشسته آب می‌نوشند

 پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

سبزیجاتی که زندگی را تغییر می‌دهند
بدن با افزایش سن، به تغذیه و مراقبت بیشتری برای مقابله 
با چالش‌های در حال تغییر زندگی نیاز دارد و ازجمله 
مواد مورد نیاز برای حفظ سامت بدن و دستگاه گوارش، 
سبزیجات به‌ویژه بعد از سن 30سالگی است. چون از این ایام 
به بعد ریسک‌هایی ازجمله تضعیف سلامت گوارش، کاهش 
متابولیک، از دست دادن توده عضلانی و افزایش خطر ابتلا 
به مشکلات مزمن سلامتی مانند بیماری‌های قلبی، دیابت 
و پوکی استخوان وجود دارد و نیاز به رژیمی است که تعادل 
مناسبی از سبزیجات غنی از مواد مغذی باشد. در این‌باره چند 
سبزیجات مهم مطرح است که در ادامه با آنها آشنا می‌شوید.

   اسفناج
اسفناج از سالم‌ترین و مغذی‌ترین سبزی‌های برگ‌دار است که 
می‌تواند به بهبود سلامت و تندرستی کلی کمک کند. این سبزی 
حاوی آهن، ویتامین K، ویتامین A و فیبر است؛ همچنین  فولات 
بالایی دارد که می‌تواند از سلامت قلب حمایت و به حفظ سطح 

فشار خون سالم کمک کند.

   کلم بروکلی 
کلم بروکلی سرشار از فیبر، ویتامین C و آنتی‌اکسیدان‌هایی مانند 
سولفورافان است: ترکیبی که نشان داده به مبارزه با سرطان و 
حمایت از سم‌زدایی کمک می‌کند. با ورود به 30سالگی، تمرکز بر 
سلامت استخوان و مبارزه با استرس اکسیداتیو بسیار مهم می‌شود 
و بروکلی یکی از بهترین سبزیجات برای محافظت از بدن در برابر 

بیماری‌های مزمن مانند آرتریت و التهاب است.

   هویج
هویج مملو از بتاکاروتن است که بدن آن را به ویتامین A تبدیل 
می‌کند. این ویتامین برای حفظ قدرت بینایی، حمایت از 
سلامت پوست و تقویت سیستم ایمنی ضروری است. با افزایش 
سن، خاصیت ارتجاعی پوست شروع به کاهش می‌کند و 
آنتی‌اکسیدان‌هایی مانند ویتامین A برای ترمیم و 

درخشندگی پوست کاربردی هستند.

   گوجه فرنگی
گوجه فرنگی سرشار از لیکوپن است، یک آنتی اکسیدان 
قوی که نشان داده بدن را در برابر بیماری‌های قلبی 
و سرطان محافظت می‌کند. لیکوپن همچنین از 
پوست در برابر اشعه‌های مضر فرابنفش)UV( و 

جلوگیری از پیری زودرس حمایت می‌کند.

تغذیه 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

هشدار کارشناس 

مضرات نمک برای استخوان‌
مصرف بیش از حد نمک می‌تواند دفع ادراری کلسیم را افزایش 
دهد و برای استخوان مضر است. احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل 
دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت با اعلام این مطلب درباره 
جلوگیری از ابتلا به پوکی استخوان عنوان کرد: »توصیه می‌شود 
لبنیات را از برنامه غذایی خود حذف نکنید و روزانه 3 واحد از آن را 
مصرف کنید. البته پنیر و دوغ حاوی نمک بالایی هستند و باعث 
افزایش دفع کلسیم از طریق ادرار می‌شوند و بهتر است برای 
تأمین کلسیم مورد نیاز بدن، شیر و ماست در اولویت قرار گیرند.« 
به‌گفته اسماعیل‌زاده اگر افراد در مرحله‌ای هستند که دردهای 
استخوانی آغاز شده، باید توجه ویژه‌ای به رژیم غذایی خود داشته 
باشند. گنجاندن لبنیات در برنامه غذایی روزانه ضروری است. 
همچنین مصرف سبزیجات و میوه‌ها که به قلیایی شدن ادرار 
کمک می‌کنند، بسیار توصیه می‌شود، چراکه این ویژگی باعث 
کاهش دفع کلسیم از بدن می‌شود و نقش مؤثری در تقویت و 

سلامت استخوان‌ها دارد.

سبک زندگی 

راهکارهای دوری از عادات خطرناک
حفظ عادت‌های خوب در زندگی دشوار است و افراد نهایتا 
یک‌ماه به برنامه جدید خود پایبند خواهند بود. پس از 
آن دوباره به شیوه زندگی سابق خود برمی‌گردند. اما آیا 
راه‌هایی وجود دارد که بتوانیم عادات خوب را به‌طور مستمر 
پیگیری کنیم. نخستین راهکارها گام‌های کوچک است؛ 
مثلا اگر می‌خواهید بیشتر ورزش کنید، به جای اینکه 
بلافاصله به یک ساعت تمرین ورزشی بپردازید، با 5 دقیقه 
پیاده‌روی شروع کنید. موفقیت‌های کوچک شتاب ایجاد 
می‌کند. دومین راهکار هم اتصال عادت به عادت است، 
یعنی اگر می‌خواهید مدیتیشن را شروع کنید، بلافاصله 
پس از مسواک زدن این کار را انجام دهید. پاداش دادن 
به‌خودتان را هم فراموش نکنید. اگر انجام یک کار هم 
برای شما سخت است، تعریف دیگری از آن داشته باشید؛ 
مثلا به‌جای گفتن »من سعی می‌کنم ورزش کنم«، آن را 
به‌صورت »من فردی هستم که سلامتی را در اولویت قرار 

می‌دهم« تعریف کنید.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

ایستاده آب خوردن 
در این دو تایم ممنوع

   صبح ناشتا 
   شب قبل از خواب

 دکتر بابک پورقلیچ
پزشک عمومی: 

در طب مدرن این مسئله وجود ندارد، ولی در طب 
ایرانی درمورد ضررهای آب خوردن در حالت ایستاده 
تأکیدات زیادی وجود دارد و دلیل‌شان هم این است 

که اگر ایستاده آب بخورید، آب با سرعت خیلی زیاد وارد 
معده می‌شود- به‌دلیل ارتفاع دهان تا معده  -  و همین 

باعث می‌شود که محتویات معده تحت‌تأثیر آبی که وارد 
معده می‌شود، قرار گیرد. وقتی می‌نشینید، ارتفاع بدن 

کاهش پیدا می‌کند و سرعت ورود و جریان آب هم 
در بدن کاهش پیدا می‌کند. ولی همانطور که 

گفتم، چیزی در مورد ضررهای ایستاده 
آب خوردن در طب رایج وجود 

ندارد.

 دکتر ایرج خسرونیا
 فوق تخصص گوارش و کبد: 

اصلا ضرری در این کار وجود ندارد. 
خیلی از مردم هر روز آب را ایستاده 

می‌خورند و اگر قرار بود اتفاقی 
برای سلامت‌شان رخ دهد، 

همه همیشه مریض 
بودند.

دلایل طب ایرانی
دلایلی که طب سنتی ایرانی برای ضررهای ایستاده آب خوردن دارد، جالب 

است و شاید برای هر کدام از ما بارها پیش آمده باشد.

ضعف دستگاه گوارش 
در حالت ایستاده، عضلات و اندام‌های داخلی در وضعیتی قرار دارند که فشار 
بیشتری به معده وارد می‌شود. نوشیدن آب در این حالت ممکن است باعث 

سردی معده و اختلال در فرآیند هضم شود.  
برهم‌خوردن تعادل بدن 

آب نوشیدن در حالت ایستاده باعث می‌شود که آب به‌ سرعت وارد معده 
و سپس روده‌ها شود. این سرعت می‌تواند تعادل رطوبت و حرارت بدن را 

مختل کند و موجب ضعف در اندام‌های داخلی شود.
سردی بدن و اختلال در عملکرد اندام‌ها 

براساس اصول طب ایرانی، آب، طبع سرد و ‌تر دارد و نوشیدن آن در حالت 
ایستاده می‌تواند بدن را به طور ناگهانی سرد کند که این سردی برای سلامت 

بدن مضر است؛ به‌خصوص برای معده و کبد.
نفخ و سوءهاضمه  

نوشیدن آب در حالت ایستاده، باعث می‌شود که آب بدون اینکه به ‌درستی 
جذب شود، ناگهان وارد معده ‌شود و ممکن است باعث تجمع گاز و نفخ 

شود که این موضوع هضم غذا را مختل می‌کند.

1
2
3
4

خیلی از قدیمی‌ها اعتقاد دارند که آب را ایستاده نباید 
خورد، چون برای سامت ضرر دارد. طب ایرانی هم برای 

نوشیدن آب، آداب و اصول دقیق و با جزئیات فراوانی دارد 
و تأکید دارد که به‌خصوص در ساعت‌های خاصی - مثلا ناشتا و آخر شب - آب را ایستاده نخورید. 

اما از نظر علم پزشکی مدرن، این موضوع به‌طور قطعی اثبات نشده است. احتمالا در هفته‌های اخیر برخی 
 از بازیکنان فوتبال ایرانی را هم دیده‌اید که در حالت نشسته و به زانو، آب می‌نوشند. ماجرا از چه قرار است؟

شیوه آب نوشیدن گندوز، دروازه‌بان تیم پرسپولیس/ عکس: پیام پارسایی

توضیح وزیر بهداشت درباره گرانی برخی داروها 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: قیمت برخی داروهای تزریقی و پمادها به‌دلیل به‌صرفه‌نبودن تولید 
در کارخانجات تولید دارو، افزایش یافت. این کارخانه‌ها توان تولیدشان را به‌دلیل بالارفتن هزینه‌های تولید 

از دست داده بودند. ما برای جلوگیری از کمبود در بازار با افزایش قیمت داروها موافقت کردیم.‌

راهکار تشخیص کرم‌های فاسد 
مهدی انصاری، مدیرکل آزمایشگاه کنترل کیفیت غذا، دارو و تجهیزات پزشکی سازمان غذا و دارو: راه‌های 
تشخیص کرم‌های فاسد این است که در یک محصول آب و روغن جدا‌ یا به‌صورت دانه‌دانه‌شده باشد. زبری 
روی سطح پوست، تغییر رنگ یا بوی نامناسب هم نشان می‌دهد‌ که فرآورده سالم نیست یا فاسد شده است.
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احیای 60هزار هکتار از تالاب هورالعظیم

احمد لاهیجان‌زاده، معاون محیط دریایی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست: سال1389، 
برای دسترسی به مناطق نفتی و حفاری در 
بستر تالاب، دریچه‌های مربوط به پل 75دهنه 
که معروف به شط علی است، بسته شد. با این کار 
و همچنین احداث جاده‌های جدید دسترسی به 
میادین و چاه‌های بخش‌های جنوبی تالاب به‌طور 
کلی خشک شد و در نتیجه این اقدامات، رطوبتی 
که تالاب در منطقه ایجاد می‌کرد به حداقل 
رسید و بخش عمده‌ای از تالاب تبدیل به کانون 
 گردوغبار شد. جوامع محلی که عمدتا ماهیگیر

و دامدار بودند، کم‌کم مجبور به مهاجرت به 
حاشیه اهواز شدند. درمجموع 60هزار هکتار در 
مخزن 3 و 4 و 5 خشک شد و دامداری و ماهیگیر  
به کلی از بین رفت. بعد‌ها با پیگیری‌های بی‌شمار 
و همکاری قوه قضاییه، وزارت نفت را مجبور 
کردیم که دریچه‌ها را باز و علاوه بر آن در سایر 
نقاط ‌جاده‌ها نیز پل ارتباطی و زیرگذرهایی برای 
عبور آب ایجاد کند. 30پل بزرگ چند دهنه در 
روی پل اجرا   و همچنین قرار شد در صورت آبدار 
بودن تالاب، پروژه‌های نفتی را درون آب انجام 
دهد. بازگشایی این مسیر در سال1393 انجام 
شد و تالاب از سال1396 به حیات خود بازگشت. 
سیلاب سال آبی 98-97 نیز کمک زیادی به 
تالاب کرد و تمامی بخش‌های آن در ایران آبگیری 
شد. در حال حاضر حوضچه شماره 5 تالاب هنوز 
آبگیری نشده و تنها در مواقع سیلاب‌ها آبگیری 
می‌شود. بخش‌های اکوسیستمی مهم تالاب، 
یعنی مخزن‌های 1، 2 و 3 آبگیری شده‌اند. امسال 
این منطقه درگیر خشکسالی شدید شده است و 
امیدواریم در ماه‌های پیش‌رو بارش‌های خوبی در 

منطقه داشته باشیم.  

اتهام خشک کردن تالاب ناعادلانه است

  محمد صارم‌پور، رئیس محیط‌زیست شرکت 
مهندسی توسعه نفت: برداشت نفت از تالاب 
در ایران یک پروژه خاص و منحصر به فرد است. 
وقتی ما وارد این حوزه شدیم هیچ شرکتی در 
ایران تجربه برداشت نفت از تالاب‌ها را نداشت. 
این منطقه نه کاملا محیط خشکی است و نه کاملا 
محیط آبی که عمق زیادی داشته باشد و ما بتوانیم 
دکل‌های نفتی دریایی با ارتفاع 20 تا 15متر را 
 روی آن سوار کنیم. در تالاب عمق آب کمتر از
5 متر است و بعضا در مواقعی از سال هیچ آبی در 
آن وجود ندارد و باید پدهایی ایجاد کنیم که در 
سطح خشک کاربرد دارند. ما در گذر زمان به این 
نتیجه رسیدیم که می‌توانیم زیر جاده‌ها و پدهایی 
که نصب می‌کنیم، کانال‌هایی ایجاد کنیم که به 
تبادل آب کمک کنند؛ به این صورت که آبی که از 
یک طرف جاده می‌آید، از دریچه‌ها از طرف دیگر 
هم جریان یابد. تجربه‌هایی که در میادین نفتی 
مانند آزادگان و یاران کسب کردیم، به ما آموخت 
که باید با کمترین آسیب به محیط، بیشترین 
بهره‌برداری را از منابع نفتی داشته باشیم.   خشک 
شدن تالاب هورالعظیم ناشی از برداشت نفت 
نیست و در حقیقت، علت اصلی مشکلات این 
تالاب، عدم‌تأمین حقابه است. تا زمانی که آب به 
تالاب وارد نشود، نمی‌توان از احیای آن صحبت 
کرد. در سال 1398، سیلی که آمد نشان داد که 
وقتی آب به تالاب می‌رسد، این محیط به‌طور 
طبیعی زنده می‌شود. بعد از سیل نیز ما حدود 
1500میلیارد تومان برای بازسازی پدها، جاده‌ها و 
خطوط لوله‌ای که آسیب دیده بودند، هزینه کردیم. 
اتهاماتی که به برداشت نفت از تالاب وارد می‌شود، 
ناعادلانه است. ما در تلاشیم تا هم نفت را برداشت 

و هم از محیط‌زیست محافظت کنیم.  

بندبازی بین نفت و زندگی
60 هزار هکتار از تالاب هورالعظیم به زندگی بازگشت

   بلندترین آبشار تهران

آبشار کلوگان با 40متر ارتفاع بلندترین آبشار تهران در 
منطقه شمیرانات است. این آبشار نزدیک روستایی به 
همین نام قرار دارد و روستاهای آهار، امامه و رودبار قصران 
آبادی‌های خوش‌آب‌و‌هوا در نزدیکی آبشار کلوگان هستند.

  جلوه زمستانه آبشار سنگان

آبشار سنگان یکی از جاذبه‌های طبیعی نزدیک تهران در 
روستای سنگان است. این روستا در منطقه خوش‌آب‌و‌هوای 
کن در شمال غربی پایتخت قرار دارد. اوج شکوه و زیبایی 
آبشار سنگان در بهار است. این آبشار در زمستان هم یخ 

می‌زند و جلوه‌ای زیبا به‌خود می‌گیرد.

  دوقلوهای طبیعی تهران

آبشار دوقلو از دیگر آبشارهای طبیعی تهران در مسیر 
کوهستان شیرپلا در منطقه دربند است. این آبشار به‌صورت 
2 شاخه بر صخره‌های زیرین فرو می‌ریزد. آبشار دوقلو با شروع 
فصل بهار و بر اثر ذوب برف در ارتفاعات دربند جاری می‌شود.

لغو روادید بین ایران و تاجیکستان
 

وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع‌دستی درباره لغو 
روادید بین کشورهای ایران و تاجیکستان توضیحاتی ارائه 

کرد.
به گزارش ایلنا، سیدرضا صالحی امیری پس از پایان جلسه 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره لغو روادید بین ایران 
و تاجیکستان گفت:» لغو روادید در دولت گذشته بین تهران 
و دوشنبه مطرح شده و به این صورت بود که مسافرانی که 
قصد سفر به کیش، شیراز و یا جای دیگری را داشتند باید به 

تهران می‌آمدند.
وی ادامه داد: این مسئله خوشبختانه در سفر اخیر 
رئیس‌جمهور به تاجیکستان حل شد و از هر نقطه 
تاجیکستان به ایران لغو روادید صورت گرفته است و این 

قدمی است برای توسعه روابط بین 2 کشور.
وزیر گردشگری خاطرنشان کرد: در حال حاضر آمار 
گردشگران ما به تاجیکستان 8600نفر و از تاجیکستان 
به ایران حدود 8500است که توافق شده با لغو روادید و 
همکاری‌های دوجانبه این تعداد را به 100هزار نفر برسانیم.

نامگذاری گونه‌های تازه کشف‌شده 
در ازای کمک مالی

در دنیای علم، کشف گونه‌های جدیدی از گیاهان و جانوران 
همواره گامی مهم در شناخت بهتر طبیعت و حفاظت از تنوع 
زیستی بوده است. فرآیند کشف، توصیف و ثبت یک گونه تازه، 
مستلزم هزینه‌های تحقیقاتی، سفرهای علمی، تجهیزات پیشرفته 
و بررسی‌های دقیق آزمایشگاهی است. در سال‌های اخیر، برخی 
مؤسسات علمی و پژوهشگران، راهی خلاقانه برای تأمین این 
هزینه‌ها یافته‌اند: »پیشنهاد نامگذ‌اری گونه‌های جدید، در ازای 
دریافت کمک‌های مالی.« زمانی که یک دانشمند یا گروهی از 
محققان گونه‌ تازه‌ای را کشف می‌کنند، باید آن را به‌طور رسمی 
توصیف کنند و نامی برای آن برگزینند. این نام باید مطابق قوانین 
علمی نامگذاری )مانند کد بین‌المللی نامگذاری جانورشناسی یا 
گیاه‌شناسی( باشد. این کمک مالی در نهایت می‌تواند برای تأمین 
هزینه‌های تحقیقات حمایت از پروژه‌های حفاظت از محیط‌زیست 
و یا حتی اختصاص بورسیه‌های تحصیلی برای دانشجویان 
زیست‌شناسی استفاده شود. در نتیجه، حامی مالی نه‌تنها نام 
خود را جاودانه  بلکه به پیشبرد دانش بشری و حفاظت از طبیعت 
نیز کمک می‌کند. از مزایای این روش، می‌توان به افزایش آگاهی 
عمومی درباره تنوع زیستی، جذب سرمایه برای تحقیقات علمی 

و ایجاد انگیزه برای حفاظت از زیستگاه‌های طبیعی اشاره کرد.
از سوی دیگر، منتقدان بر این باورند که فرآیند نامگذاری علمی 
نباید تحت‌تأثیر مسائل مالی باشد؛ چرا که ممکن است برخی 
افراد یا شرکت‌ها نام‌هایی نامناسب یا تبلیغاتی پیشنهاد دهند 
که با اصول علمی و زیست‌محیطی همخوانی نداشته باشد. به‌طور 
مثال، در سال 2018 بنیاد رین‌فارست تراست، حقوق نامگذاری 
12گونه جدید از گیاهان و جانوران، ازجمله موجودات دریایی را 
به مزایده گذاشت و پیشنهاد اولیه بین 10 تا 20هزار دلار بود. 
تمام درآمد حاصل از این مزایده برای اقدامات حفاظتی جهانی 
اختصاص یافت. از این روش، مؤسسات و افراد می‌توانند برای 

توسعه تحقیقات در کشور استفاده کنند.

گردشگری

رصد گردشگریآموزش

میراث فرهنگی

روایت تهران

چوب حراج به اشیای زرین 
پاسارگاد در دوبی

2 قاچاقچی بین‌المللی افغان به نام‌های »داوود شاه« و 
»احمد شاه« که در باندهای بین‌المللی قاچاق اشیای 
تاریخی به باند »برادران افغان)شاه(« شهرت دارند، 
توانستند آثار زرین هخامنشی غارت‌شده از پاسارگاد را به 
یک‌سوم قیمت از قاچاقچیان ایرانی که این آثار را از ایران به 

دوبی قاچاق کرده بودند، خریداری کنند.
به گزارش صدای میراث، قیمت‌گذاری اولیه این آثار که 
همگی از جنس طلا بودند 3 میلیون دلار بود، اما »برادران 
شاه« حاضر به پرداخت این مبلغ نشدند و به بهانه فروش 
سخت این آثار در بازار قاچاق آنها را به قیمت 1.1میلیون 
دلار از قاچاقچیان شناخته‌شده آثار تاریخی ایران خریداری 

کردند.
آثار زرین غارت‌شده از پاسارگاد شامل یک عدد »آویز 
طلای تمام‌قد داریوش اول هخامنشی« همراه با زنجیر 
سنگین و زرین آن، »2بازوبند نفیس طلا«، »زیورآلات 
زرین زنان هخامنشی« و یک »دیهیم طا« بود که 
2500سال قبل به شکلی بسیار ظریف ساخته شده 
 بودند و در نهایت در گالری »برادران شاه« در دوبی

خریداری شدند.
براساس آنچه کارشناسان اشیای تاریخی در خارج از ایران 
به صدای میراث گفته‌اند، آثار زرین فروخته‌شده در دوبی 
مورد استفاده درباریان و شاهزادگان هخامنشی بوده که 
ارزش بسیار زیادی در بازار جهانی اشیای تاریخی دارند. 
پیگیری‌های صدای میراث برای یافتن تصاویر بیشتر از آثار 
موجود در این معامله سیاه نتیجه نداد و »برادران شاه« نیز 
به‌گفته منابع ما اجازه تصویربرداری از تمام آثار را نیافته‌اند. 
به همین دلیل صدای میراث تصاویر تنها 2 شی‌ء را که پیش 
از خروج از ایران توسط قاچاقچیان برای خریداران ارسال 
شده بود با هدف تلاش برای بازگرداندن آنها به کشور 

منتشر کرده است.
۷ سال قبل در پاییز سال 1396،  2 حفار غیرمجاز با یک 
کودک از فنس حفاظتی محدوده پاسارگاد عبور کردند. 
آنها بخشی از فنس را بالا کشیدند و از مانع فلزی وارد 
محوطه شدند و بلافاصله با روشن کردن دستگاه گنج‌یاب 
همراه خود، محموله زرین هخامنشی را یافتند. منابع 
صدای میراث در این‌باره گفته‌اند: »غارتگران اشیای 
پاسارگاد بلافاصله پس از روشن کردن دستگاه، محل دفن 
آثار زرین پاسارگاد را یافتند و چنان سریع عمل کردند که 
اشیای پاسارگاد را با خاک داخل محوطه برداشتند و داخل 

کیسه ریختند و با خود بردند.«
یکی از منابع صدای میراث در دوبی، درباره شیوه انتقال 
آویز زرین و تمام‌قد داریوش اول هخامنشی توسط حفاران 
غیرمجاز به صدای میراث گفت:»حفاران گردنبند زرین 
همراه با آویز تمام قد از تمثال داریوش اول هخامنشی 
را به گردن کودک همراهشان انداختند و او را به همراه 
کیسه‌های حاوی خاک و آثار هخامنشی روی یک رأس 
الاغ نشاندند و به محلی که در آن زندگی می‌کردند 

انتقال‌دادند.«

وقتی تهران قزاقخانه داشت

عمارت قزاقخانه تهران یکی از قدیمی‌ترین بناهای پایتخت 
است. اگر در حوالی کاخ شهربانی تهران )ساختمان وزارت 
امور خارجه( قدم زده باشید احتمالا بنایی قدیمی با معماری 
زیبا به چشم‌تان خورده است، این بنا عمارت قزاقخانه تهران 
نام دارد. عمارت قزاقخانه تهران را معمولا در بیشتر فیلم‌ها 
و سریال‌های مرتبط با دوره پهلوی، مانند سریال شهرزاد 
دیده‌اید. ناصرالدین ‌شاه قاجار که در سفر دوم خود به اروپا 
ترتیب و انضباط و قابلیت‌های واحدهای کازاک روس را 
پسندیده بود در بازگشت تصمیم به ایجاد واحدهایی مشابه 
در ایران گرفت و این شروع ساخت عمارت قزاقخانه بود. به 
درخواست او گروهی از افسران قزاق به ایران آمدند و دولت 
ایران عده‌ای از سواران قفقازی‌‌تبار مهاجر را برای آموزش 
به آنان سپرد و به این صورت سنگ‌بنای تشکیل قوای 
قزاق پایه‌ریزی و ساختمان جدید در بخش شمالی میدان 

مشق‌ساخته شد.

همکاری ایران و امارات در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست:  اجرای پروژه‌های مشترک محیط‌زیستی با کشور امارات 
دنبال خواهد شد. یکی از این پروژه‌ها در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر و فناوری‌های سبز مانند استفاده از 

نیروگاه خورشیدی است.

صدور ۱۰۰ میلیون هکتار پروانه اکتشاف معدن در کشور
هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت محیط‌زیست:  تاکنون ۱۰۰ میلیون 
هکتار پروانه اکتشاف معدن در کشور صادر شده و این معادن آسیب‌های زیادی بر محیط‌زیست وارد کرده 

است. ساماندهی این پروانه‌ها و بازنگری در صدور پروانه‌های اکتشاف ضرورت دارد.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تالاب هورالعظیم میان استخراج 
نفت و زندگی بندبازی می‌کند. در 
14سال گذشته تالابی که به‌دلیل 
دسترسی نیروهای نظامی در زمان 

جنگ، به 2قسمت تقسیم شده بود 
به 5 قسمت تبدیل و بخش‌های زیادی 
از آن برای دسترسی به میادین نفتی 
خشکانده شده است. چند سالی 
است که بازگرداندن آب به تالاب 
هورالعظیم به چالش بین سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و وزارت نفت 
تبدیل شده است. وزارت نفتی‌ها 

)شرکت مهندسی و توسعه نفت( 
می‌گویند ما در مورد حفاری در محیط 
تالابی بی‌تجربه بوده‌ایم و این بار 
در مخزن شماره یک، یعنی میدان 
نفتی سهراب که بین ایران و عراق 
مشترک است، می‌خواهیم با تجربه 
منحصر به فردی که به‌دست آورده‌ایم 
استخراج را با کمترین آسیب به 

محیط‌زیست انجام دهیم. سازمان 
حفاظت محیط‌زیست هم برداشت 
از این محدوده را منوط به شرایط 
سختگیرانه‌تری کرده است. البته 
نفتی‌ها چندین‌بار از طرق مختلف 
ازجمله مراجعه به شورای تأمین 
استان سعی کرده‌اند کار خود را بدون 

مجوز محیط‌زیست پیش ببرند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

ارزش زیستی 
تالاب‌ها 

زمستان‌گذرانی 
پرندگان مهاجر

بالا بردن سطح 
آب‌های زیر زمین

آبرسانی به احشام و 
زمین‌های کشاورزی

سپر طبیعی در 
مقابل بادهای گرم

تامین اقتصاد 
جوامع محلی

هورالعظیم
400هزار هکتار: مساحت کل تالاب

‌120هزار هکتار: بخش ایرانی )یک‌سوم(
۱۴هزار دلار در هکتار در سال: ارزشگذاری تالاب 

هورالعظیم
1389: منطقه حفاظت‌شده

2007: ثبت بخش عراقی تالاب در کنوانسیون رامسر
1.260میلیاردمترمکعب: حقابه رهاسازی شده در 

سال آبی جاری )خشکسالی(
389گونه: پرنده )155گونه مهاجر و بقیه ساکن(

12گونه: ماهی
پوشش گیاهی: نی، چولان، لویی، نیلوفر آبی و جلبک، 

گز و پده
گونه‌های جانوری: سمور آبی )شنگ هندی(، موش 
دم‌دراز میان‌رودانی، لاک‌پشت فراتی، سسک بصره، 

اردک مرمری، باکلان مارگردن و اردک بلوطی

 70درصد
سطح بخش عراقی 
تالاب خشک است

 52درصد
سطح بخش ایرانی 

تالاب آب دارد

حقابه هورالعظیم 
1.832میلیارد مترمکعب 

در سال‌های ترسالی

1.51 میلیارد مترمکعب
در سال‌های نرمال

1.383میلیارد مترمکعب
در سال‌های خشکسالی

هیچ مجوزی برای سهراب صادر نشده است

 موسی مدحجی، مدیر اداره کل تالاب‌های 
خوزستان: تالاب هورالعظیم یکی از 3تالاب 
میان‌رودان است که قدمتی حدود 5هزار سال دارد. این 
تالاب به دلایل مختلف مثل جنگ 8ساله و جاده‌های 
دسترسی و اکتشاف نفت به 5مخزن تقسیم شده است. 
در مخزن شماره 1میدان نفتی سهراب قرار دارد. این 
میدان با کشور عراق مشترک است. حدود 17سال قبل، 
عراق چاه استخراج در این محدوده تاسیس کرد. طرح 
توسعه میدان سهراب در سال گذشته به کمیته ارزیابی 
ارسال و طی این مدت، 8مصوبه مهم در این کمیته 
تصویب شده است. مهم‌ترین بخش‌های این مصوبات 
شامل تهیه مطالعات ارزیابی، ارزیابی توان تاب‌آوری، 
انجام ارزشگذاری اقتصادی تالاب، بررسی آلایندگی‌ها 
و منابع آلاینده احتمالی و امکان‌سنجی توسعه میدان 
در قسمت ایران )در غرب مرزی( است. در حال حاضر، 
هیچ مجوزی برای طرح توسعه صادر نشده و تنها 
وضعیت موجود براساس 2چاه موجود است. مجوزی 
که به این 2چاه داده شده، مربوط به خط لوله‌ای به طول 
47کیلومتر برای برداشت و انتقال نفت به واحدهای 
فرآوری میدان آزادگان است که هم‌اکنون برداشت نفت 

از میدان در حال انجام است.
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سؤال پر‌تکرار مراجعه‌کنندگان که به گوش مسئولان کارگاه، آشناست: »اجاره کلت و کلاش روزی چقدره؟« و پاسخ همیشگی آنها که می‌گویند: »بستگی... برای نقشِ اصلی می‌خواید یا برای سیاهی لشکر...« و سؤال 
پرتکرار بعدی: »چه فرقی داره مگه؟!« تفاوت در جنس، ابعاد و جزئیات ماکت است. البته سؤال‌ و درخواست‌های پرتکرار دیگری هم هست: »به خدا برای کلکسیونم می‌خوام... نمی‌خوام که آدم بکشم...«، »یعنی مجوز 
 سازمان سینمایی نداشته باشیم پوکه هم به ما اجاره نمی‌دید؟« و »برای ترسوندن دزدایی می‌خوام که اول و آخر هر‌ماه از دیوار خونمون بالا میان....« مسلسل‌های پشت سنگری را می‌توان با کمی چانه‌زنی، روزی
 400 تا ‌700هزار تومان، کلاشینکف‌های قدیمی و جدید را از 300 تا ‌500هزار تومان و کلت‌های پرطرفدار از درجه یک تا درجه چندم را با 200 تا ‌400هزار تومان اجاره کرد. سازندگان سریال‌‌های هیولا و کلبه‌ای در مه، 

خاتون و سینمایی شبی که‌ماه کامل شد، تگزاس2 و بسیاری دیگر ازجمله مشتری‌های دائمی کارگاه هنری ماکت‌های اسلحه هستند که گاه کارگرانش به شوخی می‌گویند: »وسایل اکشن‌بازی‌تان را از ما بخرید.« 

 کلت گران‌تر از 
مسلسل

درباره آنها که ماکت انواع سلاح از شمشیرهای تشریفات نظامی و تپانچه‌های سرپر تا آرپی‌جی‌های نسل یک تا 32  را می‌سازند

چند تا کلاشینکف و دوشکا لطفا!
کارگران کهنه‌کار زرادخانه که تابلوی کوچک »کارگاه هنری و حجم‌سازی« 
سر درش، کج و معوج نصب‌شده به ساخت انواع سلاح و تسلیحات نظامی 
مشغولند. کلت‌های کمری، ششلول‌های وبلی، برنوهای گلنگدن‌دار ‌دستی، 
کلاشینکف‌های قنداق تاشو و کالیبر سنگین تا آرپی‌جی‌های مختلف را 
چنان با هنرمندی و رزین‌پلی‌یورتان‌های مقاوم و قالب‌های سیلیکونی یا ترموپلاستیکی می‌سازند که در جزئیات با 
نمونه واقعی‌شان مو نمی‌زنند. وردستان تازه‌کارشان نیز سر حوصله اقسام فشنگ‌، گلوله، پوکه، کمربندهای رایزر تا 
فانسقه و یگان‌ویژه، خمپاره، توپ و بی‌سیم‌های نظامی را سوها‌ن‌کشی و رنگ‌کاری می‌کنند؛ آنطور که باب میل اوستا 

و مشتریان باشد؛ مشتریانی که اغلب مسئولان موزه، فیلمساز و دست‌اندرکار استودیوهای هنری و 
تصویری‌اند و معمولا با توجه به سناریوی سینمایی یا سریال و تئاتری که در تدارک تولیدشان هستند، به 

تعدادی سلاح از سرد تا گرم، کلاسیک تا مدرن نیاز دارند. شرط اصلی فقط اجاره نه فروش این ادوات نظامی 
نیز همراه‌داشتن برگه‌های تأیید سازمان‌سینمایی و شهرک‌های فیلمسازی است. از این‌روست که صاحبان 

این کارگاه خاص که بی‌شباهت به قورخانه‌های روزگار گذشته نیست به همه آنها که یا از سر کنجکاوی تماس 
می‌گیرند‌ یا پی خرید ماکت‌ اسلحه به بهانه‌هایی مانند تکمیل کلکسیون شخصی‌اند، چنین پاسخ می‌دهند: »اجاره 

و فروش ماکت‌های نظامی به‌منظور شخصی و بدون مجوز رسمی امکان‌پذیر نیست؛ اصرار نفرمایید.«

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

این یوزی خوش‌دست کیکه یا واقعی؟!
را بررسی می‌کند: »یکی از همین یوزی‌ها رو برای پایین آورده و موشکافه لایه آخر رنگ‌کاری خشاب سلاح یوزی رنگ‌ اکریلیک و خودرو و تینر نشسته. عینکش را تا نوک بینی، از مدل و سایزهای گوناگون قلم‌مو، غلتک، پیستوله، قوطی‌های رنگ‌کاری. اوس‌احمد چند صندلی آن‌طرف‌تر، عقب میزی انباشته گراند رزینی را تحویل اوس‌احمد دهد برای آسترزنی )پرایمر( و می‌کشد. باید حسابی به صیقل و جلا بیفتد تا با خیال راحت، مخصوص، شکل و شمایل اسلحه گراند ام‌یک را به‌خود گرفته، سوهان‌کاغذی را سفت و محکم بر مواد رزینی که در قالبی دردسر داریم.« این را هرمز، یکی از کارگران کارگاه می‌گوید. داشته‌باشن... می‌دونید، دردسر می‌شه و ما هم نه وقت و نه حوصله هستن آدمایی که به هر بهونه هوس می‌کنن یکی از این ماکت‌ها خب، این جور کارا زیر زیرکی باشه بهتره... به هر حال همیشه می‌سازیم ماکته و واقعی نیست و اصلا، مجوزهاش رو داریم ولی »بی‌سر‌و‌صدا و تبلیغات کار کنیم بهتره... درسته چیزی که 

سریال زیرخاکی ساخته بودیم... کسی که اومده 
بود اونو تحویل بگیره، می‌گفت این کیکه 

یا واقعی؟!«

ضامن معتبر برای اجاره اسلحه 

کار اصلی‌شان، طراحی و ساخت المان‌ها و مجسمه‌های شهری و 

موزه‌ای ا‌ست که با توجه به تجهیزات تخصصی و پیشرفته‌ای که 

از نرم‌افزارهای رایانه‌ای، پرینترهای سه‌بعدی، دستگاه‌های برش 

ربه در اختیار دارند، نام و 
سی‌ان‌سی تا نیروهای متخصص و باتج

آوازه‌‌شان برای تولید ماکت انواع سلاح نیز به‌خوبی میان شرکت‌های 

سریال و تئاتر پیچیده‌است. گواهش، انبار »ماکت 
ساخت فیلم، 

ت که حالا بعد از سال‌ها سفارش‌گیری 
مهمات« گوشه حیاط کارگاه اس

و تولید اسلحه‌های مختلف، پر و پیمان شده‌ و کف تا سقفش، همه 

مهمات است. با وجود پر و پیمانی انبار، هنوز هم به وقت ‌ماه و فصل 

فیلمسازی و رسیدن به اکران‌های جشنواره‌ای ازجمله جشنواره فیلم 

فجر، دست به‌کار ساخت سفارش‌های بیشتر و اختصاصی می‌شوند. در 

این اوقات، کارگران اضافه‌کاری می‌کنند تا کمیت و کیفیت ماکت‌های 

ــتفاده در دوران دفاع‌مقدس 
تپانچه، برنو، تیربار و مسلسل‌های پراس

افزایش یابد. کلید انبار مهمات در جیب خسروست که کاغذنوشته‌ای 

بزرگ به شرح شرایط اجاره ماکت اسلحه روی در چسبانده: »همراه 

داشتن مجوز معتبر، مشخصات ضروری و فوری کارگردان و تهیه‌کننده 

و مدیرتولید، ارائه ضمانت )چک یا پول نقد( به 

میزان ارزش ماکت‌ها، پرداخت کامل وجه 

اجاره هنگام تحویل و پرداخت خسارت 

درصورت هرگونه آسیب...«

 نام و آوازه‌‌شان برای تولید ماکت انواع 
سلاح نیز به‌خوبی میان شرکت‌های 
ساخت فیلم، سریال و تئاتر 
پیچیده‌است. گواهش، انبار 
»ماکت مهمات« گوشه حیاط 
کارگاه است که حالا بعد 
از سال‌ها سفارش‌گیری 
و تولید اسلحه‌های 
مختلف، پر و پیمان 
شده‌ و کف تا 
سقفش، همه 
مهمات است

عهدشکنی در مقابل فرزندخوانده‌ها
بیان روایت‌هایی از بازگشت فرزند‌خوانده‌ها به بهزیستی و فسخ فرزندخواندگی در شبکه‌های اجتماعی بحث‌برانگیز شد

شماره جدید همشهری داستان 
منتشر شد

کتاب‌مجله »همشهری داستان« در جدیدترین شماره خود 
شماره۱۴۳، سراغ موضوعی جذاب و خاص رفته است: دنیای 
داستان‌های مینیمال. این شماره با بررسی نظری و عملی 
داستانک‌ها، خوانندگان را به عمق دنیای موجزنویسی و ایجاز 
دعوت می‌کند. در بخش‌های مختلف این شماره موضوعاتی 
مانند »چگونه داستانک بنویسیم؟«، »تکنیک‌های نوشتاری 
در داستانک« و »پیرنگ و درونمایه در داستان‌های مینیمال« 
بررسی شده‌اند. همچنین، بخشی ویژه با عنوان »داستانک 
جنگ« نگاهی عمیق‌تر به این نوع روایت کوتاه در زمینه‌های 

اجتماعی و تاریخی دارد.
اما ویژگی مهم این شماره مجموعه‌ای از داستانک‌های 
برجسته از نویسندگان ایرانی و خارجی است. از نویسندگان 
ایرانی چون بلقیس سلیمانی، داود غفارزادگان و محمدجواد 
جزینی تا نویسندگان جهانی مانند لف تالستوی، اُ. هنری، ایوان 
تورگنیف و لئاندرو اوروینا، همه در این شماره حضور دارند. این 
آثار نشان‌دهنده گستره و عمق داستان‌نویسی مینیمال در 

جهان هستند.
یکی از بخش‌های جالب این شماره »داستانک عکس 
و داستان« است. در این بخش عکس‌هایی دیدنی با 
داستانک‌هایی مرتبط همراه شده‌اند که مخاطب را به سفری 
تصویری و داستانی می‌برند. این ترکیب منحصر‌به‌فرد 
‌تجربه‌ای متفاوت از خواندن و دیدن ارائه می‌دهد.
علاوه بر این، مطالبی تحلیلی مانند »ریموند کارور، پدر 
مینیمالیسم«، »ذن و مینیمال« و »کوتاه کوتاه، عمیق 
عمیق« دیدگاه‌های تازه‌ای درباره فلسفه و هنر ایجاز در 
ادبیات مطرح می‌کنند. اگر علاقه‌مند به کشف جهان 

داستان‌های موجز هستید 
یا ‌دنبال منبع الهامی برای 
نوشتن داستانک‌های 
خودتان می‌گردید، 
شماره۱۴۳ »همشهری 
داستان« را از دست 
ندهید. این شماره فرصتی 
برای تجربه‌ای متفاوت از 
ادبیات مدرن است. آن 

را از همشهری 
مارکت تهیه 

کنید.

کتاب آموزش

داده‌نما

 جایزه یک میلیارد تومانی 
به بهترین معلم ایرانی

در آیین اختتامیه دومین دوره بین‌المللی »جایزه معلم«؛ 
رضا‌زینلی، معلمی از مهاباد یزد به‌عنوان معلم برگزیده سال 

معرفی شد و جایزه یک میلیارد تومانی را از آن خود کرد.
همچنین عبدل رئوف از کراچی پاکستان، ابراهیم باقری‌پور 
از مشهد، زهرا جمشیدی از اسام‌آباد کرمانشاه و عزیز 
محمدی‌منش از خرم‌‌آباد لرستان به‌عنوان معلمان شایسته 

تقدیر این دوره انتخاب شدند.
جایزه معلم، جایزه‌ای بین‌المللی است که از طرف بنیاد 
عام‌المنفعه تعلیم و تربیت برهان به افرادی اهدا می‌شود که نقش 
مؤثر و قابل توجهی در عرصه آموزشی و تربیتی دارند. این جایزه 
در شاخه‌های مختلف ازجمله بهترین معلم، بهترین خبر حوزه 
تعلیم و تربیت و بهترین طرح‌نامه هنری با موضوع مقام معلم به 

برگزیدگان اهدا می‌شود.

رشد جمعیت دانشجویی کشور
پس از سال‌ها کاهش جمعیت دانشجویی، در سال‌ تحصیلی 
1404-1403افزایش 6درصدی دانشجویان کشور نسبت 
به سال گذشته ثبت شد. علی‌باقر طاهرنیا، رئیس مؤسسه 
پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی اعلام کرد که در سال 
تحصیلی جاری، بیش از 3میلیون و 500هزار نفر مشغول 
تحصیل هستند. برخلاف دانشجویان دوره کارشناسی که 
روند صعودی را به نام خود ثبت کرده‌اند، در مقطع کارشناسی 

ارشد شاهد کاهش دانشجویان هستیم.

 میزان رشد جمعیت دانشجویان سال‌جاری نسبت 
به 2سال گذشته

افزایش ظرفیت رشته‌های پزشکی متوقف شد
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: ظرفیت 16هزار نفری جذب دانشجویان 
در رشته‌های پزشکی در سال1404 افزایش پیدا نمی‌کند و طبق مصوبه شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی، 

امسال)1403( آخرین سال افزایش ظرفیت بود.

پرداخت ‌۲۸۶میلیارد تومان وام به استعدادهای برتر
حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی متقی‌فر، معاون امور فرهنگی کمیته امداد امام خمینی)ره(: در ‌۱۰ماه 
امسال ‌۲۸۶میلیارد تومان وام قرض‌الحسنه به دانشجویان، نخبگان و استعدادهای برتر تحت حمایت 

کمیته امداد پرداخت شده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

چمدان کوچکش را که می‌بندد، انگار تمام 
رؤیاهایش را در آن جا می‌دهد. نه او 

می‌داند چرا باید دوباره به بهزیستی 
برگردد و نه کسی برایش توضیح می‌دهد چرا خانواده‌ای که قول همیشگی بودن 
داده بود، حالا از »همیشه« فقط چند‌ماه را به یاد می‌آورد. او یکی از ده‌ها کودکی 

است که قربانی تصمیم‌های عجولانه و ناپختگی بزرگ‌ترهایی می‌شود که 
مسئولیت والد بودن را سبک‌تر از وزن واقعی‌اش تصور کرده‌اند.  

چند روزی است که احساسات کاربران توییتر با کودکانی بی‌سرپرست و 
بدسرپرست گره خورده‌است که پس از زندگی در یک خانواده با بحران 

بازگشت به بهزیستی روبه‌رو شده‌اند. این کودکان که روزگاری 
با پیگیری زنان و مردان و با دلی خوش راهی جمع گرم 

خانواده شده بودند، هرکدام بنا بر دلایلی مجبور 
شده‌اند بحران فسخ فرزندخواندگی و بدعهدی 

خانواده‌های غیرزیستی را تجربه کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرا چه بود؟ 
داستان بازگرداندن فرزندخوانده‌ها جای چندانی در آمار و ارقام ندارد و 
معمولا در میان آمارهای فرزندخواندگی به این موضوع - که می‌تواند 
سرنوشت کودکان بی‌سرپرست را دگرگون کند - توجه چندانی نمی‌شود. 
خرده‌روایت‌هایی که این‌روزها تحت عنوان روایت کارشناس بهزیستی 
و شاهد عینی در شبکه‌ اجتماعی ایکس)توییتر( ترند شده‌است، 
هرکدام نگاه نادرست خانواده‌ها را به فرزندخوانده عیان می‌کنند. اگرچه 
نباید از این نکته غافل ماند که چنین رفتارهایی جای چندانی در میان 
خانواده‌های ایرانی ندارد، اما نمی‌توان از واقعیت چشم‌پوشی کرد. 
در روایت یک مشاور بهزیستی که در توییتر منتشر شد، 
آمده‌است: »زن و مردی بعد از چند هفته کودک را به 
دفتر شعبه خانواده بهزیستی آورده‌اند و می‌گویند 
ما این بچه را نمی‌خواهیم، خیلی شیطان است.« 

قانون دست سرپرست‌ها را باز گذاشته است
فسخ حکم سرپرستی کودک بدون شک آسیب‌های 
بسیاری به فرزندخوانده وارد می‌کند و از سوی دیگر هم 

می‌تواند خانواده‌ها را با چالش‌های گوناگون روبه‌رو کند؛ اما »نگاه 
قانون به این موضوع چیست؟«؛ سؤالی که مونیکا نادی، وکیل و 

فعال حقوق کودکان در مورد آن اینگونه توضیح داده بود: »حکم فسخ 
فرزندخواندگی می‌تواند آسیب زیادی به کودک وارد کند، به‌ویژه که فسخ 

سرپرستی شرایط خاصی هم ندارد و قانون دست سرپرستان را باز گذاشته‌ تا 
هروقت که نتوانند سوء‌رفتار کودک یا نوجوان را تحمل کنند، درخواست فسخ 
بدهند.« او افزود: »متأسفانه آمار پایینی هم در این زمینه در دادگاه‌ها وجود ندارد. 
خیلی وقت‌ها وقتی با این والدین صحبت می‌کنیم، می‌گویند دیگر نمی‌توانیم، 
دیگر تحمل نداریم. این یک ایراد است. در خیلی از کشورها که فسخ سرپرستی 
ممکن است، در سیستم‌های حقوقی بحث‌های تعهدات مالی بلااثر نمی‌شود و بعد 
از فسخ نیز همچنان باقی می‌ماند. اما در کشور ما متأسفانه در این شرایط خیلی 
از تعهدات مالی از بین خواهد رفت؛ برای همین برخی از خانواده‌ها به‌خودشان 
اجازه می‌دهند که سرپرستی را فسخ کنند و بگویند ضرری متوجه‌شان نخواهد 
بود. برگشت کودک و فسخ سرپرستی می‌تواند آسیب‌های بیشتری برای کودک 
به همراه داشته باشد. متأسفانه شاهد این اتفاق هستیم که عمدتا هم به‌دلیل 
ناسازگاری‌هایی است که بچه‌ها به‌طور معمول در دوران بلوغ تجربه می‌کنند.« 

67 فسخ فرزند‌خواندگی در سال 1402
حمیدرضا الوند، سرپرست دفتر مراقبت و توانمند‌سازی‌ 
کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشوردر گفت‌وگو 
با همشهری توضیح داد: سال گذشته نزدیک به 2هزار 
و500فرزند‌خواندگی انجام شد و نهایت سعی این است که با 
مشاوره‌های تخصصی و روانشناسی قبل از فرزندخواندگی که انجام 
می‌شود احتمال فسخ فرزندخواندگی به صفر برسد اما همیشه این خواسته 
امکان‌پذیر نیست؛ گاهی حتی ممکن است که این فسخ ضرورت داشته و به 
نفع کودک و خانواده باشد. به‌طور مثال، سال 1402 نزدیک به 67مورد فسخ 
فرزندخواندگی رخ داد که تمام این موارد مربوط به فرزندخواندگی‌های همان سال 

نیست و ممکن است مربوط به پرونده‌های سال‌های گذشته باشد.
او افزود:  این مسئله دلایل مختلفی دارد و گاهی به ناسازگاری‌های فرزندخوانده مرتبط 
است و گاهی هم حتی فوت یکی از والدین موجب می‌شود تا کودک به بهزیستی 
بازگردد. در این میان نباید فراموش کرد که کودک پس از بازگشت رها نمی‌شود و 
تمام مداخلات مددکاری و روانشناسی که لازم است و ضرورت دارد، پیگیری می‌شود. 
گاهی این موضوع از سوی خانواده‌‌ها مطرح می‌شود که ما از بیماری فرزندخوانده اطلاع 
نداشتیم؛ این نگاه درست نیست. فسخ فرزندخواندگی برای خانواده‌ها با توجه به بحث 
تعهد اموال تبعاتی دارد و امور حقوقی بهزیستی پیگیری‌هایی در مورد تعهد اموال زمان 

فرزندخواندگی انجام می‌دهد تا کودک متضرر نشود.
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 تظاهرات تاسوعای سال 1357- میدان آزادی

در جست‌و‌ جوی 
نشانه‌های انقلاب

ردپای انقلاب اسلامی در کوچه‌ها و خیابان‌های تهران ماندگار شده است
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از روزهای خون و خاطره، از هفته‌ها 
و ماه‌های پرالتهاب منتهی به پیروزی 

انقاب اسامی، ردپای ماندگاری 
بر کوچه‌ها و خیابان‌های پایتخت 

باقی مانده است. از صحنه مبارزات 
انقلابی در محله‌ها، مساجدی که پایگاه 

دیدارهای انقلابیون، چاپ شب‌نامه و 
اعلامیه بودند، تا مسیرچندکیلومتری 
ورود امام‌خمینی‌ره پس از سال‌ها به 
ایران و سخنرانی تاریخی در بهشت 
‌زهرا‌س و میدان‌های تاریخی که محل 
راهپیمایی‌های پرشور مردم انقلابی 
دیدنی‌های  هنوز  تهران  بودند، 
متعددی با حال و هوای پیروزی 
انقاب اسامی دارد. »روز هفتم« 
این شماره، راهنمای گردش در 
حوالی یادگار‌های انقلاب اسلامی 

در پایتخت است.

در جست‌و جوی 
نشانه‌های انقلاب

  موقعیت: یزد، میدان امیرچخماق، خیابان قیام
معرفی: صحن بزرگ و باصفایی به سبک قجری دارد که با حوضی زیبا در وسط آن و باغچه‌های باصفای دو طرفش، گرمای کویر یزد را از یاد 
می‌برد. بازدید از این مسجد، نیاز به ورودی ندارد و بهترین زمان هنگام نماز است. تنها در ورودی مسجد به بازارچه‌‌ای سنتی باز می‌شود 
که گشت و‌گذار در آن خالی از لطف نیست. در دوره پهلوی یکی از روحانیون معروف این مسجد از برگزاری دعا برای شاه در مراسم شهادت 

حضرت علی)ع( امتناع و موضع صریح روحانیت انقلابی یزد را در جریان مبارزه با رژیم شاه برملا کرد.

ویدادهای مهم انقلابی بوده‌اند؟ کدام خیابان‌ها و میدان‌ها صحنه ر

گذرهایی با رنگ و بوی روزهای انقلاب

 پادگان در تسخیر مردم
پادگان گارد جاویدان در چهارراه پاسداران قرار داشت 
و موقع درگیری‌ها و همزمان با تسخیر کلانتری‌ها، 
مردم از شمال خیابان پاسداران به سمت جنوب 
راهپیمایی و پادگان را تسخیر کردند. مردم به 
سلاح‌های اسلحه‌خانه مسلح شدند اما بعدها به فرمان 
امام خمینی)ره( آنها را تحویل دادند. این روزها در 
این محدوده از پایتخت موزه‌ فرش رسام عرب‌زاده، 

عمارت تاریخی ضرابخانه، 
کاخ سلطنت‌آباد، بوستان 
نارنجستان و موزه‌ جهان‌نما 
مهم‌ترین مکان‌های تفریحی 

برای شهروندان هستند.

میدانی به نام انقلاب اسلامی
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در میدان انقلاب مجسمه‌ای 
از رضا پهلوی وجود داشت و به همین دلیل مردم  این میدان 
را به نام میدان مجسمه هم می‌شناختند. در روزهای پرشور 
انقلاب این مجسمه توسط مردم ساقط شد. در هفته‌های 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی، رژیم شاهنشاهی با هدف 
سرکوب اعتراضات مردمی، حکومت نظامی اعلام و تجمع 
شهروندان را ممنوع کرده بود. اما انقلابیون بدون هراس از 

تیراندازی ماموران، در محدوده 
خیابان انقلاب، روی پل کالج 
و مسیرهای منتهی به میدان 
انقلاب اسلامی تظاهرات برپا 

می‌کردند.

پادگان همراه مردم
 ساکنان اولیه این محله افسران و درجه‌داران نیروی 
هوایی ارتش بودند. از 12تا 19بهمن در این پادگان 
التهاب زیادی وجود داشت. بسیاری از افسران ارتش 
و سربازان مخالف تیراندازی به سمت مردم بودند. 
این پادگان جزو نخستین پادگان‌هایی بود که سقوط 
کرد. در حوالی خیابان نیروی هوایی، موزه تاریخ، سیر 
تمدن بشری از دوره غارنشینی تا عصر فضانوردی را 

برایتان بازگو می‌کند. موزه 
صنعت برق هم در همین 
محدوده قرار گرفته که 
موزه‌ای تاریخی، صنعتی و 

آموزشی است.

خیابان نیروی هواییخیابان انقلاب اسلامیخیابان پاسداران

خیابان پاسداران که در دوره ناصرالدین شاه 
شکل روستایی داشت، پیش از پیروزی معرفی

انقلاب اسلامی نامش سلطنت‌آباد بود.

در روز 12 بهمن سال 1357 امام خمینی )ره( از 
میدان  24 اسفند آن زمان که پس از پیروزی معرفی

انقلاب اسلامی به نام میدان انقلاب اسلامی تغییر 
نام پیدا کرد، به سمت بهشت زهرا)س( حرکت کردند.

قرار گرفتن پادگان نیروی هوایی در این 
خیابان، نشان می‌دهد که در اوضاع پرتنش معرفی

مبارزات انقلابی چه رویدادهایی در این 
خیابان رخ داده است.

قرار انقلابی در مقبره امامزاده
 لویزان که نقش استراتژیکی در روزهای انقلاب اسلامی 
داشت، حالا به‌عنوان تفرجگاهی خوش آب و هوا با 
کوچه‌های پردرخت و خانه‌باغ‌های قدیمی شناخته 
می‌شود. خانه‌باغ سرهنگ نصیری، رئیس سابق ساواک 
هم در حوالی محله شیان بود و در روزهای منتهی به 
پیروزی انقلاب، مردم آن را تسخیر کردند و با برداشتن 
اسلحه مسلح شدند. مقبره امامزاده پنج‌تن)ع( یکی از 
مقاصد گردشگری مذهبی در این محدوده محسوب 

می‌شود که زمانی محل قرار انقلابیون بود.

لویزان و شیان
از آنجا که سربازان گارد شاه در محدوده محله 

لویزان مستقر بودند، محله لویزان مقر معرفی
فعالیت‌های ضد‌حکومتی محسوب می‌شد.

مسجد 
ملااسماعیل

 یزد

میدان امام خمینی‌ره

میدانی با جاذبه‌های 
تاریخی متعدد 

 میدان توپخانه سال‌ها محل برگزاری تجمعات 
اعتراضی و تظاهرات انقلابی انقلابیون بود. 
حتی در دوران مشروطه هم تظاهرات اعتراضی 
در این میدان برگزار می‌شد. در ماه‌های منتهی 
به پیروزی انقلاب اسامی، این میدان مبدا 
و مقصد بسیاری از راهپیمایی‌ها و تظاهرات‌ 
اعتراضی بود. نخستین نام میدان امام 
خمینی)ره( امروزی سپه بود که شکل‌گیری 
اولیه آن به دوران ناصرالدین‌شاه می‌رسد. 
بنابراین طبیعی است که اطراف این میدان پر از 
جاذبه‌های تاریخی باشد. کاخ گلستان یکی از 
این جاذبه‌هاست. ساختمان قدیمی بانک ملی 
هم در ضلع شرقی این میدان قرار گرفته است. 
پارک شهر یکی از بوستان‌های تاریخی پایتخت 
با معماری ویژه، درختان قدیمی، دریاچه، بخش 
نگهداری از حیوانات و شهربازی مجهز، جاذبه 
دیگری است که از میدان امام خمینی)ره( فقط 
چند دقیقه فاصله دارد. موزه علی‌اکبر صنعتی 
در ضلع شمال غربی میدان قرار گرفته است. 
موزه بانک سپه هم در فاصله‌ای بسیار نزدیک 
به میدان قرار دارد. از میدان امام خمینی)ره( 
می‌توانید پیاده به طرف کوچه مروی و بازار 

بزرگ بروید و خرید کنید.

میدان امام خمینی)ره( که نام سابق 
آن یعنی توپخانه هنوز در خاطره‌ها معرفی

ماندگار است، نقش پررنگی در 
رقم‌خوردن دوره‌های تاریخی کشور ازجمله 

انقلاب اسلامی ایفا کرده است.

منطقه 12، میدان امام خمینی‌ره موقعیت

 ایستگاه 
و نوبنیادمتر

ایستگاه 
پاسداراناتوبوس

ق تهران شمال شر منطقه 3موقعیت

 ایستگاه 
و نوبنیادمتر

ایستگاه 
شیاناتوبوس

لویزان و شیان منطقه 4موقعیت

 ایستگاه 
و انقلاب اسلامیمتر

ایستگاه 
اتوبوس

زادی  حدفاصل میدان آ
تا میدان امام حسین)ع(

منطقه 11موقعیت

 ایستگاه 
و یمتر وز پیر

ایستگاه 
اتوبوس

فلکه نیروی 
هوایی

ق تهران شر منطقه 13موقعیت
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   موقعیت: قم، ضلع شمالی حرم حضرت معصومه س
معرفی: بنای اصلی این مدرسه، دارای 4ایوان در 2طبقه است که در هر 2طبقه، ۴۰حجره بنا شده و سردر، ایوان‌ها و پیشانی حجره‌ها با کاشی‌های رنگی 
تزئین شده است. برای دسترسی به مدرسه باید از بلوار زائر به سمت حرم حضرت معصومه)س( بروید؛ مدرسه در مسیر ورودی صحن عتیق است. ورود به 
صحن مدرسه آزاد و رایگان است اما برای بازدید از ساختمان و بخش‌های مختلف نیاز به هماهنگی دارد. فراموش نکنید حین بازدید، آداب لازم برای حضور 
در اماکن مذهبی را در نظر داشته باشید. سخنرانی تاریخی امام‌خمینی در مدرسه فیضیه، در عصر عاشورا برابر با سیزدهم خرداد، از وقایع سال۱۳۴۲ بود.

فیضیه 
قم

برخی خیابان‌ها و میدان‌های پایتخت روزگاری محل حضور مبارزان انقلابی بوده‌اند و حالا با گذشت چند دهه هنوز خاطره آن 
روزهای پرماجرا در این گذرها زنده است. این گزارش راهنمایی است برای مرور حال و هوای انقلابی برخی از این خیابان‌های شهر و گشت و‌گذار در 

آنها به قصد گردشی با رنگ و بوی روزهای انقلاب.

نیلوفر ذوالفقاری

راهپیمایی تاریخی در قیطریه
بعد از نماز تاریخی عید فطر در سال1357، نمازگزاران 
به طرف مرکز شهر راهپیمایی کردند. در مسیر عده 
زیادی از مردم به جمعیت پیوستند و این راهپیمایی 
در تاریخ مبارزات انقلابی پایتخت ثبت شد. پارک 
قیطریه در این مسیر با معماری ویژه، سال‌ها قبل 
تفرجگاهی بود که به‌دلیل نزدیکی به کاخ به‌عنوان 
استراحتگاه قاجاریان استفاده می‌شد. حالا این پارک 

به مقصدی برای تفریح و 
پیاده‌روی تبدیل شده و 
کافه‌ها و رستوران‌های 
زیادی هم اطراف آن ساخته 

شده است.

جمعه خونین در میدان تاریخی
 نظامیان کاملا مسلح صبح 17شهریور در میدان‌ 
ژاله‌ و خیابان‌های‌ منتهی‌ به‌ آن‌ مستقر شدند. همین‌ 
که‌ جمعیت‌ از 4طرف‌ به‌سوی‌ میدان‌ نزدیک شدند، 
نیروهای‌ مستقر در میدان‌ نیز از چند سو مردم‌ را 
به‌ رگبار مسلسل‌ بستند و جمعه خونین در این 
 میدان تاریخی شکل گرفت. کشتار مردم بی گناه در 
17 شهریور 1357 در میدان شهدا باعث شد اعتراضات 
مردمی با قدرت بیشتری ادامه پیدا کند. در حال 

حاضر بعضی از قدیمی‌ترین و 
نوستالژیک‌ترین سینماهای 
پایتخت مثل سینما شکوفه 
و سینما پیروزی، در محدوده 

میدان شهدا واقع شده‌اند. 

تظاهرات میلیونی
ساختمان شماره 110 خیابان آزادی که در تقاطع با 
خیابان شادمان واقع شده بود، در روزهای پر التهاب سال 
1357، نیمه کاره و محل تجمع مردمی بود که خواهان 
استقلال ، آزادی و جمهوری اسامی بودند. تظاهرات 
میلیونی مردم در میدان آزادی همزمان با تاسوعای 
حسینی در سال 1357، از مهمترین رویدادهای روزهای 
منتهی به پیروزی انقلاب اسامی است. در این روز 

سیل جمعیت از خیابان‌های 
اطراف به طرف میدان آزادی 
حرکت کردند و ویژگی مهم 
این تظاهرات، حضور گسترده 
زنان انقلابی در اعتراضات بود.

زادیمیدان شهداتپه‌های قیطریه خیابان آ

همزمان با فرا رسیدن عید فطر، در روز 
13شهریور سال1357، در 4نقطه تهران نماز معرفی

عید فطر برگزار شد که تپه‌های قیطریه در 
شمال تهران یکی از آنها بود.

شعله پیروزی انقلاب اسلامی در 17شهریور 
1357یا همان جمعه سیاه، در میدان شهدا  معرفی

شدت گرفت که آن روزها با نام میدان ژاله 
شناخته می‌شد.

خیابان آزادی به دلیل قرار گرفتن در محور 
اصلی تجمعات انقلابی، محل وقوع تظاهرات معرفی

مهم مردمی به خصوص در تاسوعا و عاشورای 
1357 بوده است.

میدان بهارستان

مجسمه‌های تاریخی
در میدان بهارستان در دوره‌های مختلف، 
مجسمه‌های متفاوتی نصب شده است. 
مجسمه رضاشاه نخستین مجسمه‌ای بود 
که سال 1304در میدان بهارستان نصب 
و 2بار از این میدان پایین کشیده شد. بار 
اول مربوط به کودتای سال ۱۳۳۲ بود که 
پس از پایان کودتا محمدرضا پهلوی این 
مجسمه را مجددا در مکان خود نصب 
کرد و این مجسمه تا انقلاب 1357 بر سر 
جای خود مانده بود تا اینکه پس از انقلاب 
جمهوری اسلامی ایران، مجسمه رضاشاه 
برای همیشه از این میدان پایین کشیده 
شد. دومین مجسمه میدان، فرشته آزادی، 
مجسمه‌ای در حال کشتن دیو استبداد بود. 
در دست راست مجسمه شمشیر و در دست 
چپ مجسمه مشعل روشنایی قرار داشت. 
این مجسمه نیز پس از انقلاب از میدان 
بهارستان جمع‌آوری شد.مجسمه شهید 
سیدحسن مدرس مجسمه‌ای است که 
این روزها موقع عبور از حوالی این میدان 

مشاهده می‌کنید.

بافت تاریخی پایتخت
بخش مهمی از بافت تاریخی تهران اطراف 
میدان بهارستان واقع شده است.مسجد و 
مدرسه شهید مطهری )سپهسالار( یکی 
از مکان‌های تاریخی این میدان است که 
در زمان اقامه نماز می‌توانید از آن بازدید 
کنید. کاخ نگارستان نیز مجموعه دیدنی 
دیگری است که در میدان بهارستان قرار 
دارد و در دوره قاجار جشن ولیعهدی و 
تاجگذاری محمد میرزا، ‌مراسم عروسی 
ناصرالدین شاه و‌ قتل قائم‌مقام فراهانی 
در این کاخ روی داده است. کمال‌الملک، 
معروف‌ترین نقاش دوره قاجار است که 
برخی تابلوهای نقاشی او و شاگردانش 
در موزه کمال‌الملک باغ نگارستان در 
معرض بازدید قرار دارد. از دیگر بخش‌های 
موزه باغ نگارستان مجموعه مجسمه 
مینیاتورهای مردم‌شناسی جهانگیر 

ارجمند، مجسمه‌ساز خودآموخته است.

میدان بهارستان در دوره‌های 
مختلف تاریخی، محل وقوع معرفی

بسیاری از اتفاقات و رویداد‌های 
سیاسی ایران بوده است. نخستین مجلس 
شورای ملی ایران یا مجلس مشروطیت نیز در 

همین میدان ساخته شد.

خیابان جمهوری
میدان بهارستان

موقعیت

 ایستگاه 
و قیطریهمتر

ایستگاه 
اتوبوس

خیابان 
قیطریه

شمال تهران منطقه 1موقعیت

 ایستگاه 
و متر

میدان 
شهدا

ایستگاه 
شهدااتوبوس

ق تهران شر منطقه 13موقعیت

 ایستگاه 
و متر

میدان 
زادی آ

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
زادی آ

زادی حدفاصل میدان آ
 و میدان انقلاب اسلامی

منطقه 11موقعیت



وز 12بهمن 57تا محل سخنرانی قرار دارند4 ود امام خمینی‌ره در ر ی و تفریحی که در مسیر ور ی بر مراکز گردشگر ور مر

مسیرهای سیاحتی از مهرآباد تا بهشت‌زهرا)‌س(

  موقعیت: اصفهان، خیابان مسجد سید
معرفی: این مسجد 4در اصلی با 2شبستان بزرگ دارد. سر در شمالی که ورودی اصلی مسجد است، دری بزرگ و بلند است که دو طرف آن سکوهایی با 
سنگ پارسی ساخته شده است و با تزئینات و کاشیکاری 7رنگ، گل و بته و کتیبه‌هایی با خط ثلث از آیات قرآن تزئین شده است. اگر به بازدید از این مسجد 
رفتید، سری به مقبره بانی آن، در پشت محوطه بزنید. رواق مقابل این مقبره هم تزئینات چشم‌نوازی دارد و با کاشیکاری و گچبری به زیبایی تزئین شده 
است. مسجد سید در اصفهان از مهم‌ترین پایگاه‌های انقلاب اسلامی بود که کلاس‌ها، بحث‌ها و سخنرانی‌های مبارزان معروف انقلاب در آن برگزار می‌شد.

مسجد 
سید 

اصفهان

شهاب‌سنگ در موزه علوم زمین
در مسیر ورود امام خمینی)ره( به پایتخت تا رسیدن 
به بهشت‌زهرا)س(، موزه‌های متعددی وجود دارد که 
موزه علوم زمین یکی از آنهاست. وسایل معدنکاری 
قدیمی و اشیای باستان‌شناسی، سنگ‌ها، کانی‌های 
قیمتی و نیمه‌قیمتی، سنگواره‌ها و سنگواره مهره‌‌داران 
در این موزه به نمایش گذاشته شده است. رد پای 

دایناسوری که از 90میلیون 
سال پیش به جا مانده و 
تنها شهاب‌سنگ موجود 
درکشور، دیدنی‌های این 

موزه هستند.

یادمان شهدای گمنام
مهدیه امام حسن مجتبی)ع( از سال 1384که میزبان 
6شهید گمنام دفاع‌مقدس شد، بین محلی‌ها به یادمان 
شهدا شناخته می‌شود. این یادمان 400مترمربع 
وسعت دارد و هر روز پذیرای شهروندان است. از سال 
1396حسینیه‌ای درکنار یادمان ساخته شده که مراسم 
مذهبی و عزاداری‌های آئینی در آن برگزار می‌شود. شهدای 

گمنام این مقبره 19تا 23ساله 
بوده‌اند و در عملیات‌های 
کربلای5، دارخوین، شلمچه، 
والفجر8، فکه و مجنون به 

شهادت رسیده‌اند.

تاریخ‌گردی در خانه وزیر جنگ 
در مسیر عبور امام)ره( از مرکز شهر به خانه 
امیربهادر می‌رسید.عمارت ضلع شمالی این خانه 
2طبقه است. طبقه زیرین حوضخانه است و دیوارهای 
کاشیکاری‌شده و مقرنس‌کاری دارد. طبقه بالا هم مثل 
تمام خانه‌های قجری تالار بزرگ و اتاق‌های متعددی 
دارد که به مجالس دعا و روضه اختصاص داشت. در این 
تالارها تابلوهای نقاشی هنرمندانی چون کمال‌الملک 

و آذر صدیقی دیده می‌شود. 
این خانه به‌عنوان انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی فعالیت 
می‌کند و در فهرست آثار 

ملی قرار دارد.

خانه امیربهادرمقبره شهدای گمنامموزه علوم زمین

موزه علوم زمین، بخشی از سازمان 
زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور است معرفی

که در سال 1338 تأسیس شد و در آن 
نمونه‌های کمیابی از سنگ، کانی و... نگهداری می‌شود.

مقبره الشهدا سال 1384در دل مهدیه و 
حسینیه امام‌حسن‌مجتبی)ع( ساخته شد و معرفی

پیکر مطهر 6تن از شهدای دفاع‌مقدس را در 
خود جای داده است.

این عمارت خانه‌ای تاریخی به جا مانده از دوره 
قاجار و متعلق به حسین پاشازاده ملقب به معرفی

امیربهادر، وزیر دربار و وزیر جنگ 
مظفرالدین‌شاه است.

ساعت 
شنبه تاچهارشنبه، از ساعت 9تا 15فعالیت

15هزارتومان هزینه

زادی، بلوارمعراج ضلع غربی میدان آ
جنب سازمان زمین‌شناسی کشور

نشانی

ساعت 
یکشنبه تا جمعه، از ساعت 9تا 17فعالیت

75هزارتومان هزینه

زادی زادی، میدان آ خیابان آ نشانی

ساعت 
وز از 9صبح تا بعد از نماز مغربفعالیت هر ر

رایگان هزینه

زادی، بین بزرگراه یادگار امام‌ره و خیابان  خیابان آ
حبیب‌اللهی، مهدیه امام‌حسن‌مجتبی‌ع

نشانی

ساعت 
وز از ساعت 9 تا 14فعالیت هر ر

رایگان هزینه

خیابان ولیعصر ‌عج، پایین‌تر از میدان 
ی منیریه، پل امیر بهادر، خیابان بشیر

نشانی

ایران از فراز آزادی
برج آزادی نماد ماندگار پایتخت و یادآور روزهای پرشور و التهاب 
منتهی به پیروزی انقلاب است. صحنه پرشور راهپیمایی‌های میلیونی 
اطراف این میدان، از ماندگارترین تصاویر انقلابی است. حالا این برج 
به مقصدی گردشگری تبدیل شده است.فضای داخلی این برج دارای 
دو طبقه است. زیر برج نیز 4طبقه قرار دارد و سالن‌های ایران‌شناسی، 
تشریفات، گذرگاه پیشینیان، تالار آینه، نگارخانه اقوام، کتابخانه، 
راهروی فناوری، تالار کهن، سالن مولتی‌ویژن و سینمای کوچک را 

در خود جای داده است.

زادی ج آ بر
این برج نخستین نماد شهر تهران است که با معماری تلفیقی 
هخامنشی، ساسانی و اسلامی در سال 1349به بهره‌برداری 

رسید و در سال 1353در فهرست آثار ملی قرار گرفت.
معرفی

آرامگاه جوانمرد قصاب

مقبره تاریخی
امام‌خمینی)ره( در 12بهمن1357، در 
مسیر رسیدن به محل سخنرانی‌اش از 
شهرری عبور کرد. بقعه جوانمرد قصاب 
جزو جاذبه‌های گردشگری شناخته‌شده 

این محدوده است. 
بوستان اطراف بقعه با حصارهای فلزی 
از آن جدا شده‌ است و نمای آجری بقعه 
معماری گنبدی‌شکل دارد. ویژگی اصلی 
بقعه سادگی آن است و در داخل بقعه، 
سنگ قبر جوانمرد قصاب در محفظه‌ای 
شیشه‌ای قرار دارد و روی آن با خط 
نستعلیق نوشته شده: »جوانمرد قصاب 
این شیردل- کمربسته شیر یزدان بود / 
مزارش که باشد بهشت برین- زیارتگه 

اهل ایمان بود.« 
نزدیک بودن به متروی جوانمرد قصاب 
رفت‌وآمد به این بقعه تاریخی را آسان 
کرده است. بازدید از این بقعه هزینه‌ای 

برای گردشگران ندارد.

ساختمانی از جنس 
خشت و گل

ساختمان بقعه به سبک و سیاق بناهای 
قدیمی از خشت و کاهگل ساخته و نمای 

بیرون آن با سیمان پوشیده شده است. 
بر بالای بنا گنبدی خشتی دیده می‌شود. 
در داخل بقعه همان لوحی وجود دارد که 
نام جوانمرد قصاب روی آن نوشته شده 
است. بقعه و اطراف آن امکانات چندانی 
ندارد، اما در محوطه حیاط آبخوری و 

سرویس بهداشتی ساخته شده است.
بعد از افتتاح متروی این محله و همچنین 
بازسازی این بقعه توسط میراث فرهنگی 
بار دیگر زیارت آرامگاه جوانمرد قصاب 
رونق یافت و همچنین امکاناتی مانند 
حیاط، سرویس بهداشتی و آبخوری  نیز 
به  بقعه جوانمرد قصاب اضافه شد. 
همچنین مکانی برای نگهداری و استفاده 
از موقوفات مردم که برای حاجت روایی 
به جوانمرد قصاب متوسل شده‌اند، 
ساخته شده که این موقوفات برای 
نگهداری، حفظ و خرید لوازم مورد نیاز 

بقعه خرج می‌شود.

این بقعه مربوط به دوره قاجار و 
در زمان فتحعلی‌شاه ساخته معرفی

شده است. این مکان منسوب به 
مقبره ابوالعباس قصاب آملی، از مریدان 

حضرت علی)ع( است.

شهر ری، بزرگراه شهید رجایی
سه‌راه علی‌آباد

موقعیت

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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   موقعیت: شیراز، خیابان لطفعلی خان زند، خیابان احمدی
معرفی: حضرت شاهچراغ)ع( برادر امام رضا)ع( است که معماری حیرت‌انگیز آرامگاهش، با تزئینات فوق‌العاده زیبایی از کاشیکاری و 
آینه‌کاری، شاهکار بی‌نظیری را پیش روی گردشگران و زائران قرار می‌دهد. بالغ بر 8 هزار شیء و بیش از 3هزار نسخه خطی و سند قدیمی در 
موزه نگهداری می‌شود که به‌صورت گردشی در معرض نمایش قرار می‌گیرد. در ایام انقلاب نیز این مکان مقدس، نقطه شروع اغلب تظاهرات، 

محل تحصن علما و مردم و مکانی برای روشنگری و افشای جنایت‌های رژیم پهلوی بود.

شاهچراغ 
شیراز

خانه سوگلی ناصرالدین شاه
عمارت 2طبقه خانه انیس‌الدوله بیش از 700مترمربع 
مساحت و 2در ورودی از سمت خیابان دارد که یکی به 
ساختمان و دیگری به حیاط خانه باز می‌شود. حوضی 
بزرگ با تنه درختان کهن در وسط حیاط به چشم می‌خورد. 
مالکان قاجاری، این بنا را در زمان پهلوی اول فروختند. 
این بنا مدتی به‌عنوان مدرسه مورد استفاده قرار گرفت، 

اما اکنون به‌عنوان ساختمان 
اتحادیه گوشت‌فروشان 
استفاده می‌شود و می‌توانید با 
هماهنگی قبلی معماری ویژه 

آن را تماشا کنید.

سخنرانی‌های انقلابی
مهدیه شامل 2 سالن اصلی برای آقایان و بانوان است. در 
اینجا بزرگانی مانند احمدکافی، شهید چمران و شهید 
بهشتی نیز سخنرانی‌هایی داشته‌اند. برگزاری مراسم 
چهلم امام خمینی )ره( در این مجموعه نیز از رویدادها 
مهم آن محسوب می‌شود. بهترین راه دسترسی به 
مهدیه استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی است، چون 
مهدیه تهران فاقد پارکینگ بوده و در خیابان ولیعصر 

نیز جای پارک کافی وجود 
ندارد. در کنار رفتن به مهدیه 
می‌توان از اماکنی مانند موزه 
ملی قرآن و بوستان رازی نیز 

بازدید کرد.

از وصیت‌نامه شهدا تا آثار هنری
در نزدیکی محل سخنرانی امام‌خمینی)ره( در آغاز دهه 
فجر، به موزه شهدا می‌رسید.در موزه شهدا آثار متعددی 
همچون وصیت‌نامه، عکس، مدارک‌تحصیلی، دفترچه 
خاطرات، قرآن، تسبیح، سجاده، عینک‌مطالعه، 
قلم‌کاری، نوار سخنرانی و همچنین مقالات، کتب 
و آثار هنری 700تن از شهدا به نمایش گذاشته 
شده است.نمایش فیلم‌های مستند، بیان خاطرات 
دفاع‌مقدس و شهدا به‌صورت زنده، حفظ گنجینه 
آثار شهدا، فیلمبرداری از خاطرات خانواده‌های 

معظم شهدا، جانبازان 
و رزمندگان در کنار مزار 
شهدا و توزیع اقلام فرهنگی 
بین بازدیدکنندگان از 

فعالیت‌های این موزه است.

موزه شهدای بهشت‌زهرا‌سمهدیه تهرانخانه انیس‌الدوله

خانه انیس‌الدوله متعلق به یکی از همسران 
ناصرالدین‌شاه قاجار، قدمتی حدود معرفی

150سال دارد. این خانه در فهرست آثار 
ملی ثبت شده است.

نخستین مهدیه تهران است که توسط شیخ 
احمد کافی در سال 1347 شمسی تاسیس معرفی

شد و از آن زمان تاکنون محل برگزاری 
بسیاری از برنامه‌های فرهنگی و مذهبی است.

بعد از زیارت مزار پاک شهدا می‌توانید به 
تماشای موزه شهدا بروید؛ موزه‌ای که در سال معرفی

1373در کنار مزار شهدا راه‌اندازی شد.

ساعت 
وز از ساعت 8تا 18فعالیت هر ر

رایگان هزینه

راه مولوی خیابان ولیعصر‌عج، بالاتر از چهار
وی مهدیه تهران وبه‌ر ر

نشانی

ساعت 
6:30 تا 20:30فعالیت

رایگان هزینه

خيابان ولی عصر )عج(، بالاتر از تقاطع 
راه مولوی( مولوی )چهار

نشانی

ساعت 
8تا 18فعالیت

رایگان هزینه

بهشت‌زهرا‌س ، قطعه 25 نشانی

 جایگاه جلوس 
امام خمینی‌ره

یادمان امام در قطعه17
امام‌خمینی)ره( در نخستین روز ورودش 
به ایران به قطعه 17بهشت‌زهرا)س( رفت 
و بر مزار شهدای انقلاب و 92نفر از شهدای 
جمعه سیاه حاضر شد. سپس در شمال 
این قطعه سخنرانی تاریخی خود را برای 
جمعیتی که بیش از چندصدهزار نفر 
بودند ایراد کرد. امام)ره( در این سخنرانی 
به نکات بسیار مهمی در مورد شاه، 
ارتش، دولت، مجلس و ملت اشاره کرد. 
اهمیت این حضور باعث شد تا در این 
محل یادبودی ساخته شود که هر سال 
در 12بهمن گلباران می‌شود. این یادمان 
ازجنس بتن، فلز و سفال به طول 7متر و 

ارتفاع 3متر ساخته شده است.

تجدید بیعت تاریخی
حضور پرشور مردم برای دیدار با رهبر 
محبوب انقلاب اسلامی، امام‌خمینی)ره( 
بهشت‌زهرا)س( را در 12بهمن1357 به 
صحنه تجدید بیعتی تاریخی تبدیل کرد. 
بخشی از سخنرانی معروف امام)ره( که 
علیه حکومت پهلوی و دولت بختیار ایراد 
کردند، به این شرح بود: »من دولت تعیین 
می کنم، من در دهن این دولت می زنم. 
من دولت تعیین می کنم، من به پشتیبانی 
این ملت، دولت تعیین می کنم.« این 
سخنان با ابراز احساسات شدید مردم 
پاسخ داده شد. امام)ره( اعلام کردند که 
دولت بختیار غیرقانونی است و ملت از این 
به بعد، خود سرنوشتش را معین خواهد 
کرد. این مکان تاریخی، به‌خصوص در 
دهه فجر مورد توجه شهروندان و زائران 

اهل قبور قرار می‌گیرد.

قطعه17  شمالی  ضلع 
بهشت‌زهرا)س( جایگاهی است معرفی

سخنرانی  نخستین  که 
امام‌خمینی)ره( پس از ورود به کشور در 

12بهمن1357  آنجا انجام شد.

آزادراه خلیج‌فارس،بلوار عسگری
قطعه17 بهشت‌زهرا‌س

موقعیت

12بهمن سال 1357وقتی امام‌خمینی)ره( پس از سال‌ها تبعید وارد پایتخت شدند، تهران سرشار از شور و شادی بود. امام‌خمینی)ره( مسیر 
فرودگاه مهرآباد تا بهشت‌زهرا)س( را با همراهی انقلابیون مشتاق ‌پیمودند. این مسیر هنوز هم برای شیفتگان انقلاب خاطره‌انگیز است. 46سال بعد از این رویداد 
تاریخی گشتی در مسیر 33کیلومتری فرودگاه تا بهشت‌زهرا)س( زده‌ایم و در کنار مرور خاطرات آن روزهابه معرفی مراکز گردشگری و تفریحی این مسیر پرداخته‌ایم.

سعیده مرادی
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  موقعیت: کرمان، میدان شهدا، ابتدای خیابان شریعتی
معرفی: در جوار بازار گنجعلی‌خان و در قلب شهر واقع شده و با نام مسجد جامع کرمان نیز شناخته می‌شود. در پشت محراب ضلع غربی 
مسجد، مرقد »ملابمانعلی راجی کرمانی« شاعر پارسی‌گوی قرار دارد. بازدید از مسجد جامع کرمان رایگان است. هنگام بازدید از آن، پوشش 
متناسب برای یک مکان مذهبی را داشته باشید و اصول بازدید از آثار تاریخی را رعایت کنید. آتش زدن مسجد جامع کرمان توسط مأموران 

پهلوی در هنگام برگزاری مراسم یادبود شهدای میدان ژاله، گردش چرخ‌های انقلاب را سرعت بخشید.

مسجد 
جامع 
کرمان

گشت‌و‌گذار در پایگاه‌های مردمی تأثیرگذار در پیشبرد انقلاب اسلامی

زیارت و سیاحت با هم
مساجد در بسیاری از دوره‌های تاریخی، نقطه شروع 
حرکت‌های جهادی بوده‌اند. در دوران انقلاب اسلامی هم با برگزاری جلسه، 
سخنرانی‌های پرشور، تهیه شب‌نامه و هماهنگی برای برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی‌هایی انقلابی، پایگاهی برای جهت‌بخشی به حرکت‌های مردمی 

بود. در این گزارش با برخی از مساجد مهم تهران که در پیشبرد و پیروزی 
انقلاب اسلامی نقش تأثیر‌گذاری داشتند، آشنا می‌شوید؛ ‌مساجدی با 
ویژگی‌های خاص و معماری چشم‌نواز که می‌توانید از آنها به‌ عنوان پایگاه‌های 

پیروزی انقلاب اسلامی و جاذبه گردشگری تاریخی بازدید کنید. 

مهدیه تقوی‌راد

آغازگر قیام 15خرداد
این مسجد معماری ویژه‌ای ندارد. در ورودی مسجد 
یک حیاط بزرگ وجود دارد که در سمت چپ آن 
شبستان با درهای متعدد در مقابل دید حاضران 
قرار دارد. محمدتقی فلسفی از خطیبانی است که 
در دوران مبارزه با حکومت پهلوی در این مسجد 
سخنرانی می‌کرد و قیام 15خرداد نیز در سال1342 
از این مسجد آغاز شده است. آغاز فعالیت‌های سیاسی 
در مسجد ارک مربوط به 30تیر سال1331 است که 

مردم در حمایت از محمد 
مصدق، نخست‌وزیر وقت 
ایران و مخالفت با حکومت 
پهلوی، بازار را تعطیل و در 

این مسجد تجمع کردند. 

ستاد انقلابیون
مسجد لرزاده با 1100متر مساحت دارای شبستان‌های 
مردانه و زنانه است. طاق‌های هفت کاسه، ستون‌های 
متعدد و محرابی با کاشی‌کاری فیروزه‌ای از مشخصات 
معماری قاجاری است که می‌توانید در این مسجد 
مشاهده کنید. این مسجد در اوایل دهه20 محلی برای 
تجمع گروه‌های مبارز انقلابی بود. تشکیل ستادی 

برای هدایت راهپیمایان 
در روزهای تاسوعا و 
عاشورای سال۱۳۵۷ازدیگر 
فعالیت‌های مهم انقلابی در 

مسجد لرزاده بود. 

پایگاه نیروهای مذهبی
محل اولیه ساخت مسجد جلیلی، باغی متعلق به حاج 
مهدی جلیلی فرشچی بوده که هر سال در ماه‌های 
محرم و صفر، مجلس‌ روضه‌خوانی‌ در آن‌ برپا می‌کرد. 
سال1335 پیشنهاد ساخت مسجد در باغ داده شد. 
این محل درپی قیام 15خرداد سال1342 و تبعید 
امام)ره(، به کانونی برای فعالیت‌های سیاسی تبدیل 
می‌شود. آیت‌الله مهدوی‌کنی، امام جماعت مسجد از 
مبارزان انقلابی بود که با تشکیل کلاس‌های آموزشی 

و تشکیل گروه امداد‌گر 
بیماران و مستمندان 
آبرومند به فعالیت‌های 
مثبت و مؤثری در دوره 

انقلاب اسلامی ‌پرداخت. 

مسجد جلیلیمسجد لرزادهمسجد ارک

این مسجد تاریخی در دوره قاجار و زمان 
حکومت فتحعلی‌شاه بنا و به نام مسجد 
مادرشاه شناخته شد و بعد از بازسازی در 

سال1328 به ‌نام ارک نامگذاری شد.

گروه فداییان اسلام با همراهی شهید نواب 
صفوی از نخستین گروه‌هایی بود که این 

مسجد را پاتوق مبارزاتی خود کرد.

مسجد جلیلی از مساجد انقلابی است که 
به‌عنوان یکی از کانون‌های مبارزه علیه رژیم 
پهلوی، از آغاز دهه‌ 40 فعالیت‌های سیاسی 
خود را با امام جماعت آن دوره یعنی آیت‌الله محمدرضا 

مهدوی‌کنی آغاز کرد.

معرفیمعرفیمعرفی

پایگاه مبارزات علنی انقلابی
مسجد سیدعزیزالله، کاشی‌کاری‌های زیبا، چهار ایوان و گنبد 
دوپوششی دارد که با سردر مسجد، جلوخانه، هشتی، صحن و 
شبستان کامل می‌شود. نقش این مسجد در مبارزات ضد‌طاغوت 
ستمشاهی با سخنرانی‌های مرحومان آیت‌الله خوانساری، 
حجت‌الاسلام فلسفی و حجت‌الاسام تنکابنی در مقاطع 
سرنوشت‌ساز کودتای 28مرداد و قیام 15خرداد سال1342 در 
تاریخ ایران ثبت شده است. این مسجد به پایگاهی برای مبارزه 

علنی علما، بازاریان و مردم با رژیم پهلوی تبدیل شده بود. 

مسجد سیدعزیزالله
بنای این مسجد مربوط به دوران فتحعلی شاه 
قاجار بوده و با شماره ملی415 به ثبت آثار ملی 

ایران رسیده است.
معرفی

مسجد امام‌خمینی‌ره

منبر مرمرین
این مسجد 11هزار مترمربع وسعت دارد. 
سه سردر در بخش‌های شمالی، شرقی و 
غربی برای این مسجد ساخته شده که سردر 
غربی مسجد به بازار بزرگ و سردر شرقی 
آن به بازار صحافان ختم می‌شود. سردر 
شمالی اصلی‌ترین ورودی مسجد است که 
در خیابان پانزده خرداد قرار دارد. این سردر، 
17پله سنگی دارد که پایین‌تر از خیابان 
قرار گرفته‌اند. صحن و حوض زیبای مسجد 
یکی از جذابیت‌های اصلی مسجد هستند. 
منبر مسجد نیز از 12پله مرمرین ساخته 
شده است. مسجد امام‌خمینی)ره(‌ دارای 
2 ایوان شمالی و جنوبی است. ایوان شمالی 
این مسجد، بزرگ‌ترین ایوان به شمار می‌آید 
که نمازگزاران آن را با نام شبستانی تابستانی 
می‌خوانند. در بالای ایوان شمالی، گلدسته‌های 
کاشی‌کاری شده خواهید دید که در میان 
آن ساعتی برپایه‌ کاشی قرار گرفته‌ است. 
گنبدخانه مربعی شکل بوده و در بخش پشتی 

ایوان جنوبی مسجد شاه قرار گرفته‌ است. 

 نقش‌آفرینی 
در دوره‌های تاریخی

این مسجد در دوره‌های تاریخی مختلف، 
شاهد اتفاقات زیادی بود. علی رزم‌آرا، 
نخست‌وزیر وقت ایران 16اسفند1329 
در محوطه مسجد ترور شد. سخنرانی‌های 
تاریخی محمدتقی فلسفی در سال1334 
نیز که به ‌صورت زنده از رادیو پخش می‌شد، 
در این مسجد انجام شد. این مسجد در زمان 
شکل‌گیری نهضت مشروطه نیز با میزبانی از 
جلسه بازاریان پس از به چوب بسته شدن 
بازرگانان، نقش مهمی در مبارزات ایفا 
کرده بود. این مسجد سال‌های بعد در زمان 
پیروزی انقلاب اسلامی بدل به کانون تجمع 
مبارزان انقلابی شد. در زمان مبارزات انقلاب 
اسامی به ‌دلیل قرار گرفتن این مسجد در 
کانون بازار، به ‌عنوان مرکزی برای ارتباط 
روحانیون و بازاریان محسوب می‌شد و به 
محلی برای مبارزه علنی علما، بازاریان و مردم 
با رژیم پهلوی تبدیل شد. این مسجد نقش 
مهمی در قیام 15خرداد و حوادث بعد از آن تا 

سال1343 دارد.  

این مسجد که به دستور 
فتحعلی‌‌شاه قاجار ساخته شد، ابتدا معرفی

به نام مسجد سلطانی و بعدها به 
مسجد شاه معروف شده بود. پس از پیروزی 

انقلاب نام امام‌خمینی)ره( را روی آن گذاشتند.

خیابان پانزده خرداد، روبه‌روی 
خیابان ناصرخسرو

موقعیت

ساعت 
از نماز صبح تا بعد از نماز مغرب و عشافعالیت

راه گلوبندک، خیابان پانزده خرداد چهار
خیابان داور

نشانی

 ایستگاه 
و متر

پانزده 
خرداد

ایستگاه 
خیاماتوبوس

ساعت 
از نماز صبح تا بعد از نماز مغرب و عشافعالیت

بازار تهران، بازار چهارسوق نشانی

 ایستگاه 
و متر

‌15خرداد 
و خیام

ایستگاه 
گلوبندکاتوبوس

ساعت 
وز هنگام اقامه نمازفعالیت هر ر

میدان خراسان، خیابان خراسان
زاده خیابان لر

نشانی

 ایستگاه 
و و قیاممتر متر

ایستگاه 
زیبااتوبوس

ساعت 
وز هنگام اقامه نمازفعالیت هر ر

میدان فردوسی، ‌خیابان ایرانشهر نشانی

 ایستگاه 
و فردوسیمتر

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
فردوسی

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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   موقعیت: مشهد، خیابان آیت‌الله شیرازی )بالا خیابان(
معرفی: مدرسه علمیه نواب در زمان حکومت شاه سلیمان صفوی با معماری ایرانی- اسلامی ساخته شده است. یکی از بخش‌های بسیار مهم آن 
کتابخانه جامعی است که همزمان با ساخت این مدرسه تاسیس شده است. از آنجا که این مسجد در ضلع شمالی فلکه حرم مطهر قرار گرفته، 
فاصله کمی با آرامگاه امام رضا)ع( دارد. آخرین روز تیرماه سال57 بود که عصبانیت رژیم از اعتراضات طلاب در تشییع جنازه »کافی« دست 
عمال آن را به خون شهدای مدرسه علمیه نواب مشهد آغشته کرد و این اقدام وحشیانه یاد و خاطره هجوم به فیضیه را در اذهان مردم زنده کرد.

مدرسه 
علمیه نواب 

مشهد

زان سیاسی بودند ی در دوران ستمشاهی محل فعالیت مبار وستاهای بسیار ر

روستاهای انقلابی
این روزها با رسیدن دهه فجر، خاطرات روزهای پرشور 
پیروزی انقلاب اسلامی مرور می‌شود. در آن دوران، روستاهایی بودند که در روزهای 
آخر دوران ستمشاهی نقش پایگاه‌های مهم انقلابی را ایفا می‌کردند که این روزها 
مقصد بسیاری از گردشگران به‌دلیل داشتن آب و هوا و باغ‌های زیبا هستند؛  

روستاهایی دنج و باصفا که در بحبوحه انقلاب اسلامی، محلی برای برگزاری جلسات و 
توزیع اعلامیه به شمار می‌آمدند و برخی هم به‌دلیل دنج بودن، مخفیگاه مناسبی برای 
مبارزان سیاسی محسوب می‌شدند. روستاهای کیگا، عباس‌آباد علاقبند، کن، گلیرد 

و همه‌سین ازجمله روستاهای انقلابی هستند که در این گزارش معرفی کرده‌ایم.

مژگان مهرابی

پایگاه انقلابی در غرب پایتخت
روستای کن در مرزهای غربی تهران، یکی از نزدیک‌ترین 
روستاهای انقلابی به مرکز مبارزات انقلابی در پایتخت 
محسوب می‌شود. آیت‌الله شمس نجف‌آبادی، روحانی 
مبارز این روستا نقش مهمی در آگاه‌سازی‌ مردم علیه 
حکومت ستمشاهی داشت و برای تبلیغ رساله امام خانه 
به خانه می‌رفت؛ همین عاملی شده بود که اهالی کن 
مبارزات چشمگیری برای سرنگونی شاه داشته باشند. 

این روزها اگر برای گردش 
راهی کن شوید، موسفیدها 
و قدیمی‌های کن خاطراتی 
شنیدنی از آن روزها برایتان 

تعریف می‌کنند.

مخفیگاه امن انقلابیون
روستای عباس‌آباد علاقبند، در همسایگی کوه‌های بی‌بی 
شهربانو قرار گرفته و به‌دلیل وجود زیارتگاه امامزاده یعقوب 
رفت‌وآمد به آن زیاد است. این روستا در ماه‌های منتهی به 
پیروزی انقلاب اسلامی، پایگاه دنجی برای فعالیت انقلابی 
جوانان روستا بود. اعلامیه‌ها و عکس‌های امام‌خمینی)ره( 
در خانه‌های گلی همین روستا منتشر و توزیع می‌شد. 

مهمان‌نوازی اهالی روستا 
باعث شده بود افرادی که 
توسط ساواک تحت تعقیب 
بودند به روستا پناه بیاورند و 

مورد حمایت قرار گیرند.

خانه پدری آیت‌الله طالقانی
رفت‌وآمد زیاد آیت‌الله سیدمحمود طالقانی به این 
روستا باعث شده بود سخنرانی‌های انقلابی او در روستا 
پرشورتر از قبل برگزار شود. این روحانی سرشناس 
نقش مهمی در آگاه‌سازی انقلابیون روستا داشت 
و اعلامیه‌های امام‌خمینی)ره( را در اختیار آنها 
قرار می‌داد. او خانه پدری خود را در اختیار مبارزان 
قرار داد تا به‌عنوان مخفیگاه از آن استفاده کنند. 

هنوز این خانه قدیمی 
موردتوجه گردشگران است 
و البته طبیعت زمستان و 
کوهستانی روستا در این 

فصل سال تماشایی است.

روستای گلیردروستای عباس‌آباد علاقبندروستای کن

روستای کوهستانی کن نقش مهمی در پیروزی 
انقلاب داشته و دلیل آن حضور علمایی چون معرفی

آیت‌الله شمس نجف‌آبادی و مهدوی‌کنی است.

روستای عباس‌آباد علاقبند از روستاهای دنج 
جنوب تهران است که در زمان پیروزی انقلاب، معرفی

پایگاهی برای توزیع اعلامیه‌های 
امام‌خمینی)ره( محسوب می‌شد.

روستای گلیرد طبیعتی کوهستانی دارد. این 
روستای ییلاقی زادگاه آیت‌الله طالقانی بوده و معرفی

به همین دلیل مورد توجه گردشگران است.

فعالیت انقلابی آیت‌الله شمس 
نجف‌آبادی

مهم‌ترین 
رویداد

ی رگراه شهید خراز غرب تهران، انتهای بز موقعیت

ی دادن سربازان شاهنشاهی توسط  فرار
وستا زنان ر

مهم‌ترین 
رویداد

ی بقعه امامزاده  کن سولقان، 5کیلومتر
داوود‌ع

موقعیت

زان انقلابی پخش اعلامیه و مخفیگاه مبار
مهم‌ترین 

رویداد

ق تهران، جاده خاوران جنوب‌شر موقعیت

سخنرانی‌های انقلابی آیت‌الله طالقانی
مهم‌ترین 

رویداد

ی مرکز طالقان 14کیلومتر موقعیت

زنان انقلابی روستا
روستای کیگا از روستاهای اصیل و قدیمی تهران به شمار می‌آید. اهالی این روستا در بحبوحه 
پیروزی انقلاب، تظاهرات می‌کردند. در یکی از روزها که مأموران حکومتی برای خاموش 

کردن صدای مردم به روستا حمله کردند، زنان کیگایی با شجاعت راه آنها را بستند و با شعار 
دادن نیروهای نظامی را از روستا فراری دادند. اگر بهمن‌ماه به این روستا بروید، هم حال و 
هوای انقلابی آن روزها برایتان زنده می‌شود و هم از طبیعت زمستانی این روستا لذت می‌برید.

روستای کیگا
روستای کیگا یکی از پایگاه‌های نزدیک به 

پایتخت در پیروزی انقلاب بود که همدلی مردم معرفی
آن نقش مهمی در مبارزات انقلابی داشت.

روستای همه‌سین 
ترکمن‌ده

شکارگاه سلطنتی 
روستای همه‌سین طبیعتی 
نیمه‌کوهستانی دارد و فضای سبز آن در 
بهار و تابستان، باعث شده گردشگران از 
آن به مقصدی شبیه به شهرهای شمال 
کشور، آن هم چسبیده به تهران یاد کنند. 
این روستا قدمتی تاریخی دارد و پیشینه 
آن به 400سال قبل و دوره نادرشاه افشار 
می‌رسد. به مرور زمان جمعیت روستا زیاد 
و اهالی به کشاورزی و دامداری مشغول 
شده‌اند. روستای همه‌سین در دوران 
قاجار نیز دست نخورده باقی ماند و تنها 
شاهزاده‌های قجری برای شکار به این 
محدوده می‌آمدند. در زمان پهلوی دوم، 
روستاییان توسط نیروهای شهربانی 
تحت فشار قرار گرفتند تا خانه‌های خود 
را ترک کنند و روستا به شکارگاه سلطنتی 

تبدیل شود.

 مبارزه تن به تن 
روستاییان با ظلم

با رفتار ناجوانمردانه نیروهای شهربانی 
بسیاری از خانه‌های روستایی تخریب 
شدند و مردم روستا به ناچار به جای 
دیگری منتقل شدند. بسیاری از مردم هم 
مقاومت کردند و خشم خود را با اعتراض 
به این ظلم نشان دادند، اما جز زندان و 
تبعید چیزی عایدشان نشد. در آبان‌ماه 
سال1357 بعضی روستاییان برای پس 
گرفتن خانه و زمین خود کفن‌پوش به 
روستا آمدند. درگیری سختی بین آنها و 
نیروهای شهربانی پیش آمد و در نهایت 

مردم پیروز شدند. 
بعد از پیروزی انقلاب اسامی بزرگان 
روستا مشکل سند زمین‌ها را در شورای 
انقلاب اسلامی مطرح کردند و به دستور 
امام‌خمینی)ره( سند ملک و زمین مردم 
که به نام دربار خورده بود به مالکان اصلی 
بازگشت. هر سال به یمن این اتفاق 
همزمان با سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، 
مردم روستای همه‌سین در آستان مقدس 
امامزاده عبدالله)ع( روستا جمع می‌شوند 

و جشنی برپا می‌کنند.

روستای همه‌سین پشت تپه‌های 
سرخه‌حصار واقع شده و به‌دلیل معرفی

طبیعت بکر و دسترسی آسان، 
مورد توجه گردشگران است.

ق تهران ی شر 7کیلومتر موقعیت

چطور برویم: بزرگراه شهید خرازی غرب، پس از 
عبور از بزرگراه شهیدآبشناسان، محدوده روستای 

کن شروع می‌شود.

چطور برویم: وارد جاده سولقان شوید و مسیر را به 
سمت بقعه امامزاده داوود)ع( ادامه دهید. چند دقیقه 

بعد تابلوی روستای کیگا را می‌بینید.

چطور برویم: بزرگراه آزادگان را به سمت جاده امام 
رضا)ع( ادامه دهید. پس از 2کیلومتر به روستای 

عباس‌آباد علاقبند می‌رسید.

چطور برویم: در غرب تهران وارد جاده گچسر - 
طالقان شوید. بعد از 2ساعت و نیم به روستای گلیرد 

می‌رسید.

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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ی انقلاب اسلامی در برخی اماکن قدیمی پایتخت وز ی خاطرات پیر ماندگار

صدای انقلاب از میدان ارگ

دیدار با امام‌ره در مدرسه علوی
از حوادث مهم خیابان ایران در دوران انقلاب می‌توان به اقامت امام‌خمینی)ره(‌ در مدرسه 
علوی در این خیابان اشاره کرد. صدور حکم تشکیل دولت موقت و نخست‌وزیری مهدی 

بازرگان و دیدار معروف همافران نیروی هوایی در 19بهمن 1357با امام‌خمینی)ره(‌ در 
این خیابان اتفاق افتاده‌ است. بافت قدیمی این خیابان تا حد زیادی حفظ شده و مساجد و 
حسینیه‌های این خیابان هنوز با تصاویری از شهدای انقلابی یاد آن روزها را زنده نگه داشته‌اند.

هر سال با نزدیک شدن به ایام‌الله دهه فجر، خاطرات 
زیادی برای نسل انقلابی زنده می‌شود. مکان‌های زیادی در شهر تهران 
هستند که یادآور خاطرات پیروزی انقلاب اسلامی‌اند. این مکان‌ها برخی 
به موزه تبدیل شده‌اند و برخی دیگر به همان سبک و سیاق و با کاربرد 

قدیمی حفظ شده‌اند. با بازدید از این اماکن گردشگری نقش و نگارهایی 
از زمان انقلاب را تماشا خواهید کرد. کاخ نیاوران، ساختمان قدیمی 
رادیو در میدان ارگ، خانه شهید طالقانی و خیابان ایران برخی از این 

اماکن هستند.

مهدیه تقوی‌راد

خیابان ایران

8

خیابان ایران در یکی از قدیمی‌ترین محله‌های 
تهران واقع شده که مرکز حوادث زیادی قبل از معرفی

پیروزی انقلاب اسلامی بوده است. دلیل شهرت 
این خیابان حضور امام خمینی)ره( در مدرسه علوی است.

زبان گویای انقلاب
در محدوده میدان ارگ، بازار تهران، مسجد ارگ و 
منطقه12 تهران رویدادهای انقلابی زیادی رخ داده 
است. اعلام پیروزی انقلاب اسلامی از میدان ارگ تهران 
که در کل کشور شنیده شد، یکی از مهم‌ترین وقایعی 
است که در ساختمان قدیم رادیو اتفاق افتاد و چند 
ساعت بعد از آن ساختمان جام جم نیز به‌ دست انقلابیون 
افتاد. در اطراف ساختمان رادیو مکان‌های زیادی برای 
گردشگری وجود دارد. در چند قدمی رادیو کاخ گلستان، 

‌در کنار آن ساختمان 
رادیو، مسجد تاریخی ارگ 
و در چند قدمی آن میدان 
تاریخی سبزه‌میدان و بازار 

تهران قرار‌دارد.

انفجار تاریخی
انفجار این کافه توسط گروه توحیدی »صف« به 
سرپرستی شهید محمد بروجردی در 22مرداد سال57 
باعث شد نام آن بر سر زبان‌ها بیفتد. بعد از این انفجار که 
یک کشته و 45مجروح داشت، بسیاری از آمریکایی‌ها 
از ترس جانشان ایران را ترک کردند. این کافه تا سال‌ها 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی بسته بود و بعد در قالب 
رستوران شروع به‌ کار کرد. یکی از مکان‌های گردشگری 
در نزدیکی این کافه خانه‌موزه دکتر سندوزی است که 
در آن تمامی تجهیزات، کتابخانه شخصی، آثار هنری 

نقاشی، طراحی، مجسمه‌ها، 
دست‌نوشته‌ها و حتی 
یادگاری‌های دوستان دکتر 
سندوزی در آن به نمایش 

گذاشته شده است.

خانه یا کانون انقلاب؟
این خانه که در سال۱۳۷۴ به کتابخانه عمومی شهر 
تبدیل شد، قبل از انقلاب اسامی و اوایل آن محل 
دیدارها و رویدادهای مهمی بوده است. در روز عید 
فطر سال1350 نیروهای رژیم پهلوی از برگزاری نماز 
عید توسط آیت‌الله طالقانی جلوگیری کردند و این 
خانه به‌مدت یک‌ ماه در محاصره مأموران بود. خانه 
آیت‌الله طالقانی از بدو آزادی تا ورود امام‌خمینی‌)ره( به 

تهران، از کانون‌های انقلاب 
بود و بسیاری از برنامه‌ها و 
سازماندهی‌های سیاسی 
ضد‌رژیم در این مکان 

شکل‌گرفت.

کتابخانه شهید طالقانیکافه آمریکایی‌هاساختمان قدیم رادیو
از نخستین مکان‌هایی که در 22بهمن 
1357به تسخیر انقلابیان درآمد ساختمان 
رادیو در میدان ارگ بود که نخستین پیام 
انقلاب با صدای شهید محلاتی با عنوان »این صدای 

انقلاب ایران است« پخش شد.

این کافه به نام کافه خوانسالار معروف است 
و قبل از انقلاب به‌علت حضور نظامیان 
و مستشاران آمریکایی در آنجا به کافه 

آمریکایی‌ها مشهور شده بود.

خانه شخصی شهید طالقانی 450مترمربع 
مساحت دارد و در 3طبقه بنا شده است. 
بیش از 25هزار نسخه کتاب در این کتابخانه 

نگهداری می‌شود.

معرفیمعرفیمعرفی

 ایستگاه 
و 15خردادمتر

ایستگاه 
خیاماتوبوس

خیابان 15خرداد، میدان ارگ موقعیت

 ایستگاه 
و متر

میدان 
شهدا

ایستگاه 
سقاباشیاتوبوس

میدان شهدا، ‌خیابان مجاهدین اسلامی
خیابان ایران

موقعیت

 ایستگاه 
و مصلیمتر

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
ژانتین آر

ژانتین، خیابان الوند میدان آر
ی وی بیمارستان کسر وبه‌ر ر

موقعیت

 ایستگاه 
و متر

راه چهار
ولیعصر‌عج 

ایستگاه 
شریعتیاتوبوس

خیابان انقلاب، پیچ شمیران، خیابان 
نورمحمدی، ‌کوچه طالقانی

موقعیت

کاخ نیاوران

کاخ نیاوران مجموعه‌ای تاریخی 
و 11هکتاری مربوط به دوران معرفی

قاجار و پهلوی است که در دوران 
پهلوی به‌عنوان اقامتگاه تابستانی خانواده 

پهلوی استفاده می‌شد.

دهه60 و بازگشایی کاخ
دفتر کار شاه پهلوی یک روز بعد از پیروزی 
انقلاب در کاخ نیاوران تسخیر شد. این 
کاخ کمترین میزان خسارت را در زمان 
پیروزی انقلاب اسامی دید، چراکه یک 
روز بعد از تصرف تمامی مراکز مربوط به 
رژیم پهلوی، کارکنان کاخ با نصب پرچمی 
سفید بر سردر آنجا همبستگی خود را با 
انقلاب اعلام کرده بودند. مراکز، انبارها و 
ابنیه کاخ به نیروهای انقلابی تحویل داده 
شد. فردای آن روز جلوی در‌های اصلی 
کاخ 6تانک مستقر شد که روی آنها پرچم 
سفید افراشته و روی آنها تصویر‌های امام 
خمینی)ره(‌ نصب شده بود. درهای این 
کاخ برای نخستین بار در سال1365 به 

روی مردم باز شد.

سینمای اختصاصی 
و تالار آبی

این کاخ دو و نیم طبقه 9000مترمربع 
مساحت و سقفی متحرک دارد. طبقه 
اول این کاخ اتاق پذیرایی اصلی و سالن 
سینمایی اختصاصی را شامل می‌شود. 
در سالن پذیرایی مجلل کاخ مبلمانی 
مدرن به چشم می‌خورد که طراحی آن‌ 
را گروه معماران داخلی فرانسوی انجام 
داده‌ بودند. سالن سینما 400مترمربع 
مساحت دارد و امکانات کامل پخش فیلم 
در آن وجود دارد. تالار آبی کاخ نیاوران با 
مساحت 350مترمربع در ضلع شمالی کاخ 
اختصاصی نیاوران قرار گرفته و دورتادور آن 
را تابلوهای کاشیکاری هفت‌رنگ پوشانده‌ 
است. در تالار آبی در سال1978 جشن سال 
نو با حضور جیمی کارتر، رئیس‌جمهوری 

وقت آمریکا برگزار شده بود.

میدان تجریش، خیابان باهنر موقعیت

ویژه روزهایویژه روزهای

می انقلاب اسلا
می انقلاب اسلا
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